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BEVEZETÉS 

 

A pedagógiai program, az intézmény tartalmi munkájának egy hosszabb időszakra szólóan elkészülő 

alapdokumentuma, amely lényegében két komplex összetevőből áll: 

  az iskola egész pedagógiai tevékenységének elveit, céljait, "stratégiáját" (irányítási koncepcióját), 

meghatározó nevelési program, 

  az iskola helyi tanterve, amely az iskolai oktatásnak a teljes képzési ciklusra szóló terve. 

Jogszabályi hivatkozás: Az érvényben lévő pedagógiai program módosításának oka a 2011. évi CXC. Törvény 

a Nemzeti Köznevelésről, a pedagógusok új életpályájáról szóló 2023. évi LII. törvény, a 20/2012.(VIII. 31.) 

EMMI rendelete a nevelési-oktatási intézmények működéséről és a köznevelési intézmények 

névhasználatáról, 110/2012. Korm. Rendelet és az 5/2020. (I. 31.) Korm. rendelete a Nemzeti alaptanterv 

kiadásáról, bevezetéséről és alkalmazásáról szóló 110/2012. (VI. 4.) Korm. rendelet módosításáról, valamint 

a kerettantervek kiadásának és jogállásának rendjéről szóló 51/2012. (XII. 21.) számú EMMI rendelet, ill. fenti 

törvénynek megfelelő változtatások bevezetése. 

Pedagógiai programunkban igyekszünk a kezdetektől formálódó iskolakultúránkat fejlesztve, a modernizációs 

műveltség terjesztését, a közoktatás legújabb kihívásainak (pl. kompetencia alapú oktatás, idegen nyelvi 

alapozás, integrált nevelés, stb.) való nevelési-oktatási tartalmi szabályozást tervezni a törvény által előírt 

módosításokkal összhangban. 

A Pedagógiai programunk módosítása során arra az elhatározásra jutottunk, hogy az intézmény nevelési, 

képzési sajátosságait a korábban a társulásban résztvevő településeken megfogalmazott helyi igények és 

lehetőségek függvényében, az elmúlt évtizedek pedagógiai hagyományait megőrizve, tovább fejlesztve 

alakítjuk ki.  

A pedagógiai program hatálya az alábbi székhely- és tagiskolákra terjed ki: 

Hosszúpályi Irinyi József Általános Iskola, Hosszúpályi 

Hosszúpályi Irinyi József Általános Iskola Sinay Miklós Tagiskolája, Hajdúbagos 

Hosszúpályi Irinyi József Általános Iskola Thuolt István Tagiskolája, Monostorpályi 

 

Fenntartó és működtető: Berettyóújfalui Tankerületi Központ 
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Az iskola küldetésnyilatkozata 

„Az iskola dolga, hogy megtaníttassa velünk, hogyan kell tanulni, hogy felkeltse a tudás iránti étvágyunkat, 

hogy megtanítson bennünket a jól végzett munka örömére és az alkotás izgalmára, hogy megtanítson szeretni, 

amit csinálunk, és hogy segítsen megtalálni azt, amit szeretünk csinálni.” 

(Szentgyörgyi Albert) 
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 NEVELÉSI PROGRAM 

1.1. Az iskolában folyó nevelő-oktató munka pedagógiai alapelvei, értékei, céljai 

Pedagógiai munkánkat meghatározó értékeink 

 

 Demokratikus légkör biztosítása, ahol a partneri viszony a nevelő-szülő-tanuló együttműködése 

alapján valósul meg. 

 Autonómia a tagiskolák és a  tanulók önmegvalósításban, hagyományaink ápolásában  valamint 

a pedagógusok innovatív munkavégzésében. 

 Nyitottság az ismeretszerzésben illetve a más népek, népcsoportok elfogadásában. 

 Gyermekközpontúság jegyében pedagógusaink a gyermekek mindenek feletti érdekeit képviselik. 

Érzelmi biztonságot, megfelelő környezetet, személyiségük kibontakoztatásának lehetőségét, 

ügyeik méltányos, humánus elintézését biztosítjuk. 

 Hátránykompenzáció, tehetséggondozás az életesélyek növelése. 

 Kulcskompetenciák fejlesztése melyek a  személyes boldogulásához az aktív állampolgári léthez, 

a társadalmi beilleszkedéshez és a munkaerőpiaci megfeleléshez szükségesek. 

 Kulturált magatartás és kommunikáció a közösségben. Udvariasság, figyelmesség, mások 

szokásainak és tulajdonának tiszteletben tartása. Fegyelem és önfegyelem. Közösségi érzés, 

áldozatvállalás. Törekvés az előítélet-mentességre, a konfliktusok kezelésére, készség a 

megegyezésre. 

 Az alkotmányosság, a törvényesség, az állampolgári jogok tisztelete. Érdeklődés felkeltése a 

társadalmi jelenségek és problémák iránt. Igény a közéletiségre, a közösségi tevékenységekre. 

 

Iskolánk céljai a tanulók sikeres nevelés-oktatása érdekében 

 A tanulók képességeinek és kulcskompetenciáinak- lehetőség szerint- egyénre szabott 

fejlesztése. 

 Az egész életen át tartó tanulás megalapozását szolgáló képességek fejlesztése. 

 Kiemelt célunk a hátrányos helyzetű gyerekek, a tanulási nehézségekkel küzdők 

esélyeinek növelése, a felzárkóztatás. A sajátos nevelési igényű tanulóinkat segítjük az 

elvárható alapműveltségi szint elsajátításában, a társadalmi beilleszkedéshez 

nélkülözhetetlen készségek elsajátításában. Pedagógiai, szociális és mentális eszközökkel 

enyhítjük nehézségeiket. 

 Korszerű természettudományos és társadalomtudományos műveltségkép kialakítása, 

melyet tanulóink eszközként használhatnak a valóság viszonyrendszerének megértéséhez, 

és alkalmazhatnak különböző cselekvésformákban. 

 Tanulóink ismerjék meg a magyar nyelvterület földrajzi, néprajzi tájainak 

legjellegzetesebb néphagyományait, pl. múzumpedagóiai foglalkozások keretében. 
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 Tehetséggondozás: - a tehetség ígéretű tanulók képességeinek kiemelt fejlesztése. Művelt, 

olvasott, a tudásukat folyamatosan gyarapító tanulóifjúság nevelése. Differenciált, az adott 

csoportra, személyre szabott feladatokkal irányítani a tehetséges tanulók fejlődését. 

 Tanulóink önismeretének fejlesztése, autonóm személyiségek kialakítása. Olyan 

személyiségek fejlesztése, akik kellő önismerettel rendelkeznek, akik önállóan döntenek 

képességeiket, lehetőségeiket ismerve. Így egy következő életszakaszban képesek az 

önmegvalósításra. Felkészítjük őket az esetleges kudarcok elviselésére is. 

 Az anyanyelv helyes használata szóban és írásban, a kommunikációs képességek 

fejlesztése.  

 Célunk, hogy tanulóink megismerjék az egészséges életmód legfontosabb szabályait, 

tisztában legyenek az egészséges táplálkozás, a rendszeres mozgás egészséget befolyásoló 

hatásával, a testi-lelki higiéné fontosságával.  

 Iskolánk tanulói váljanak az épített és természeti környezet megbecsülőivé, a természet 

értékeinek gondozóivá, az ökológiai egyensúly védelmezőivé. Életük, munkájuk, 

mindennapi tevékenységük során alkalmazzanak természetbarát technológiákat, 

eszközöket, anyagokat és eljárásokat. Alakuljon ki környezettudatos magatartás a 

tanulókban.  

 Az iskola a művészeti nevelésben közvetíti az egyetemes és magyar műveltséganyagot. 

Célunk a tanulóinkat megismertetni a különböző művészeti ágakkal, vizuális kultúra, 

zene, tánc, dramatikus játék. (színjátszás) 

 Az önálló, felelős állásfoglalás, cselekvés alapjait és az életkornak, fejlettségi foknak, saját 

személyiségjegyeknek megfelelő készségeit kimunkáló pedagógiai tevékenység. 

1.2. Az iskolában folyó nevelő-oktató munka pedagógiai feladatai, eszközei, eljárásai, a 

pedagógusok, osztályfőnökök feladatai 

Iskolánk nevelési célja a tanulók személyiségének formálása, esélyeinek növelése, kibontakozásuk 

támogatása. 

Kiemelt feladataink 

 Minden tanulónk számára biztosítani kell az alapkészségek elsajátítását, melyek a 

társadalomba való beilleszkedéshez, a további ismeretszerzéshez és az önmegvalósításhoz 

szükségesek.  

 A tanulók problémamegoldó gondolkodásának, mérlegelő gondolkodásának, az 

összefüggések felismerésének fejlesztése. A tanulók igényének kialakítása az egyéni 

ismeretszerzésre. 

 Tehetséggondozó és felzárkóztató programokkal az egyéni képességek kibontakozásának 

támogatása. A munkafolyamatok megszervezése során a tanulók egyéni képességeinek 

figyelembevétele, egyéni, hatékony tanulási módszerek kifejlesztése. 
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 Elő kell segíteni az egyéni életélmények szerzését, az egyéni képességek kibontakozását a 

programokban, az órai munkában és a tanórán kívüli tevékenységekben.  

 Az idegen nyelvi kommunikáció fejlesztése az adott életszakaszra kidolgozott tanterv szerint.  

 A diákok számára életkoruknak megfelelő formájú és jelentőségű döntési helyzetek teremtése 

 Ismert és elismert személyiségek által követésre méltó példák felmutatása. 

 A személyes meggyőződés és világkép kialakítása, és érzelmi-szellemi megerősítésének 

elősegítése személyre és konkrét közösségekre szabott feladatok alapján. 

 Konstruktív, jellegzetes, tartalmas és felelős, szellemi arculattal rendelkező alkotó (kis) 

közösségek létrehozása, ahol a tanuló a közösségben való élet során fejleszti önismeretét, 

együttműködési készségét, akaratát, segítőkészségét, szolidaritásérzését, empátiáját. 

 Az iskolarendszerben meglévő szelektív hatások mérséklése, az egyenlő hozzáférés és 

esélyegyenlőség biztosítása. 

 Azon hátrányoknak a csökkentése, amelyek a tanulók szociokulturális környezetéből vagy eltérő 

ütemű éréséből fakadnak. 

 A lassúbb ütemben fejlődő, lemaradó tanulók beillesztése – lehetőség szerint –korosztályuknak 

megfelelő tanulócsoportba való integrációjuk révén.  

 Szegregációmentes, együttnevelési környezet kialakítása (inkluzivitás). 

 A feladatok megvalósítását szolgáló eszközök, módszerek elsajátítása. 

 Újszerű tanulásszervezési eljárások bevezetésével a tanulók motiváltságának növelése. 

 Ösztönözzük az aktív tanulás fontosságát, hiszen az aktív a tanulási-tanítási folyamatban a szerzett 

információkat a tanuló később is jobban vissza tudja idézni, mint például a kizárólag előadás-alapú 

módszerek esetében. 

 Az infokommunikációs technológia alkalmazásának folyamatos fejlesztése (internet, e-

tananyagok használata). 

 A könyvtár-pedagógiai program segíti felkészíteni a tanulókat az önálló könyvtárhasználatra, 

ismeretszerzésre, segít kialakítani és fejleszteni azokat a magatartásmódokat és képességeket, 

amelyek a könyvtár mindennapos használatában elengedhetetlenül szükségesek.   

 Magas színvonalú és sokrétű ismeretközléssel és hatékony szakmai munkával a tanulók önálló 

problémamegoldó, gondolkodó ké pességének és kreativitásuknak a fejlesztése. 

 A pedagógusok helyi intézményi feladatainak maradéktalan végrehajtása. 

Nevelési céljaink megvalósítása érdekében minden tanár: 

 Legyen tudatában annak, hogy elsősorban saját élete példájával nevel. 

 Az iskolai élet egészére figyelve segítse a közösség tagjai személyiségének kibontakozását. 

 Személyi ügyekben a szeretetről és diszkrécióról se feledkezzen meg. 

 Rendszeres önképzéssel és továbbképzéseken való részvétellel fejlessze szakmai és 

pedagógiai műveltségét.  

 Tartson rendszeres kapcsolatot diákjai osztályfőnökével, szüleivel, többi tanárával. 
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 Tantárgyanként, osztályonként, illetve csoportonként megtervezi egész tanévi munkáját. 

A megvalósulás dokumentálását, a reflexiók beépítését a munkája minőségének emelése 

és mind tudatosabbá tétele érdekében időben elvégzi. 

 Szakmailag és módszertanilag alaposan felkészül. Munkáját pontosság jellemzi. 

 Saját órájáról indokolt esetben az osztályfőnökkel és az igazgatóval folytatott megbeszélés 

után tanulót elengedhet. 

 Szakmai munkaközösségével egyetértésben megszervezi a rábízott tehetséggondozási és 

felzárkóztatási teendőit. 

 Ismeri és alkalmazza az iskola nevelési dokumentumaiban megfogalmazott elveket az 

ellenőrzés-értékelés feladataiban. Ezek szerint cselekszik. 

 Részt vesz a nevelőtestületi értekezleteken, megbeszéléseken. Az intézmény működési 

rendjében felmerülő feladatokba, rendezvényekbe bekapcsolódik. 

 A munkatervben előírt tanulmányi kirándulások megszervezésében, az  iskolai 

rendezvények megvalósításában részt vesz. 

 A tantermekben, szertárakban, tornateremben és az iskola egyéb területein rendet biztosít, 

a leltározásban részt vesz. 

Az egységes iskolai követelményrendszert minden pedagógus köteles betartani. A szaktanárok 

minden tanév első tantárgyi óráján ismertetik a tanulókkal (és az első szülői értekezleten, illetve a 

fogadóórákon a szülőkkel) a tantárgy követelmény- és értékelési rendszerét, a pótlási és javítási 

lehetőségeket.  

A pedagógus a tanuló értékeléséről a tájékoztató füzeten, és az ellenőrzőn keresztül rendszeresen 

értesíti a szülőket. A tájékoztató füzet és az ellenőrző, valamint az e-napló bejegyzéseit az 

osztályfőnök havonta ellenőrzi, és az esetlegesen elmaradt bejegyzések beírását pótolja. 

Az osztályfőnöki munka tartalma, az osztályfőnök feladatai 

Az osztályközösségek diákjai a tanórák - foglalkozások - túlnyomó többségét az órarend szerint 

közösen látogatják. 

Az osztályközösség élén mint pedagógusvezető, az osztályfőnök áll. Az osztályfőnököt az 

igazgatóhelyettesek vagy tagiskolavezetők javaslatát figyelembe véve az igazgató bízza meg. Az 

osztályfőnök jogosult az egy osztályban tanító pedagógusok értekezletének összehívására. 

Az osztályfőnök feladatai és hatásköre: 
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Az osztályfőnök 

Osztályfőnöki felelősségek: 

Munkáját a Pedagógiai Program és az intézményi külső és belső elvárás-rendszer szellemében, az 

SZMSZ-ben és a Házirendben meghatározottak, és az iskolai dokumentumok (pl. éves munkaterv) 

betartásával végzi. 

 Munkavégzése során szem előtt tartja az intézményi önértékelés elvárás-rendszerét. 

 Személyes felelősséggel tartozik a tanulókkal kapcsolatos adatok, tanügyi dokumentumok 

pontos vezetéséért. 

 Nevelőmunkáját folyamatosan tervezi, ennek írásos dokumentuma a tanmenet. 

 Felelős a tanulói és szülői személyiségjogok maximális tiszteletben tartásáért. 

 Bizalmasan kezeli a kollégákkal és az osztályokkal kapcsolatos információkat. 

 Maradéktalanul betartja az adatkezelés rá vonatkozó szabályait. 

 Bizalmasan kezeli az ellenőrzési tapasztalatokat (pl. óralátogatás). 

 Elvégzi az osztályfőnök egyéb adminisztrációs feladatait. 

A hatáskörét meghaladó problémákat haladéktalanul jelzi az igazgatónak vagy helyettesének. 

Osztályfőnöki feladatok (nem érintve az osztályfőnöki nevelőmunka tartalmi részeit): 

Adminisztrációs jellegű feladatok: 

 A tanulók személyi adatait beírja a dokumentumokba, összesítéseket készít, statisztikai 

adatokat szolgáltat. 

 Kitölti a törzslapot, bizonyítványokat, értesítőket. 

 E-napló kitöltésének ellenőrzése, a szaktárgyi órabeírások (tananyag, sorszám) hetente   

történő ellenőrzése és a hiányok pótoltatása (szükség esetén az iskolavezetés értesítése). 

 Az érdemjegyek beírásának és az e- napló kitöltésének ellenőrzése. 

 Nyomon követi a tanulók ellenőrző könyvébe történt bejegyzéseket, azok 

      következményeit és ellenőrzi a tanulók által beírt érdemjegyeket. 

 A tanulói hiányzások igazolása, összesítése. A Házirend előírásai szerinti értesítéshez 

rendszeresen ellenőrzi a tanulói hiányzások mértékét és módját, a vezetőknek jelzi az 

osztályozhatóság veszélyeztetését, valamint a lemorzsolódással veszélyeztetett tanulók 

tanulmányi előmenetelét. Szükség esetén elektronikus üzenetben vagy levélben értesíti a 

szülőket. 

 A Házirendben leírtak szerint figyelemmel követi a tanulók késését, szükség esetén 

elektronikus üzenetben vagy levélben értesíti a szülőket. 

 Elektronikus üzenetben, illetve ellenőrzőbe történő beírással, vagy egyéb módon értesíti a 

szülőket a tanulóval kapcsolatos problémáról. 

 Folyamatosan nyomon követi és aktualizálja az e- naplóban a diákok adatainak változását, a 

bejárók, a menzások adataiban bekövetkező változásokat. 

 Elvégzi a tanulók továbbtanulásával kapcsolatos adminisztrációs teendőket, továbbtanulási 

lapjaikat szabályszerűen és pontosan továbbítja. 
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 Rendszeresen ellenőrzi az ellenőrzőbe történt bejegyzések szülői aláírással vagy egyéb úton 

történő tudomásulvételét. 

 Nyilvántartást vezet a hátrányos helyzetű és a halmozottan hátrányos tanulókról. 

 Figyelemmel kíséri az egészségügyi, szociális, érzelmi gondokkal küszködő tanulókat, és 

kompetenciáinak megfelelően segítséget nyújt számukra. 

 Segíti, nyomon követi osztálya orvosi vizsgálatait. 

 Minősíti a tanulók magatartását, szorgalmát, a velük kapcsolatos észrevételeit, javaslatait a 

tanártársai elé terjeszti. 

 Vezeti a tanulók osztályfőnöki dicséretével, elmarasztalásával kapcsolatos bejegyzéseket. 

Irányító, vezető jellegű feladatok: 

 Végrehajtja mindazokat a feladatokat, amelyeket a Pedagógiai Program hatáskörébe utal. 

 A helyi tantervben meghatározott órakeretben rendszeresen osztályfőnöki órát tart. Az 

osztályfőnöki óra tartalma és vezetése, mint a pedagógiai munka kiemelt színtere az osztály 

éves tanmenete alapján valósul meg, amely során a tanulók tanulmányi eredményeinek a 

nyomon követése mellett, évente több alkalommal, változó tematikával, releváns társadalmi 

témákat is érintve saját maga, vagy meghívott előadókkal foglalkozásokat tart. 

 Céltudatosan törekszik a tanulók személyiségének minél teljesebb megismerésére, egyéni 

fejlesztésükre, közösségi életük irányítására, öntevékenységük, önkormányzó képességük 

fejlesztésére. 

 Együttműködve az osztály tanulóival segíti a tanulóközösség kialakulását. 

 Minden tanév első hetében ismerteti osztályával az iskolai házirendet, vagy az évfolyamnak 

és a szükségleteknek megfelelően felhívja a figyelmet egyes előírásaira. 

 A tanév elején osztálya számára megtartja a tűz-, baleset- és munkavédelmi tájékoztatót, és 

ezt rögzíti az e-naplóban. 

 Tanulóit rendszeresen tájékoztatja az iskola előtt álló feladatokról, azok megoldására 

mozgósít, valamint közreműködik a tanórán kívüli tevékenységek szervezésében. 

 Figyelemmel kíséri a tanulók tanulmányi előmenetelét, az osztály fegyelmi helyzetét.  

 Felkészíti osztályát az iskola hagyományos rendezvényeire, ünnepségeire, szervezi osztálya 

szabadidős foglalkozásait. 

 Kirándulásokat, közös kulturális programokat szervez osztálya tanulói számára. Ezek 

tervéről, programjáról és tapasztalatairól tájékoztatja az igazgatót vagy/és helyettesét, 

valamint a szülőket. 

 Részt vesz osztályát érintő iskolai rendezvények előkészítő munkálataiban és a 

rendezvényeken. (pl. sulibuli, ballagás, mikulás, karácsony) 

 Folyamatos figyelmet fordít osztályának dekorációjára, a faliújság karbantartására. 

 Javaslatot tesz a tanulók jutalmazására, kitüntetésére. A tanulókat saját hatáskörében is 

jutalmazza. (pl. osztályfőnöki dicséret). 

 Fegyelmező intézkedéseket hoz, fegyelmi vétség esetén eljárást kezdeményezhet. 
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 A tanulók minden iskolai tevékenységét, beleértve a tanórán kívüli szabadidős 

foglalkozásokat is értékeli, kialakítja bennük a reális önértékelés igényét. 

 

Szervező, összehangoló jellegű feladatok: 

 Segít abban, hogy a gyerek otthonosan és biztonságban érezze magát az iskolában. Ennek 

érdekében tájékozódik a rábízott tanulók neveltségi szintjéről, osztályban, egyéb közösségben 

elfoglalt helyéről, életviteléről, környezetéről. 

 Kapcsolatot tart az intézményben működő civil szervezetekkel. A nevelési folyamat 

tervezésében a civil szervezetek szerepét, közreműködését segítő eszközként használja (pl. 

iskolai alapítvány). 

 Munkája során figyelembe veszi a DÖK programját, felelősséggel vesz részt annak 

szervezésében, tervezésében, irányításában. 

 Koordinálja a sajátos nevelési igényű tanulók ellátását, segíti a tanulásban lemaradók 

felzárkóztatását. 

 Gondot fordít a helyes tanulási módszerek elsajátíttatására. 

 A gyermekekről gyűjtött egyéni megfigyelési tapasztalatait, az érvényes diagnosztikai 

eredményeket, valamint a Szakértői Bizottság véleményét és javaslatát az osztályban tanító 

pedagógusokkal ismerteti, ezeket közösen elemzik, és a továbbhaladási célokat 

meghatározzák. 

 Kapcsolatot tart az osztály szülői munkaközösségével, a tanítványaival foglalkozó nevelő 

tanárokkal, a tanulók életét, tanulmányait segítő személyekkel (pl. logopédus, pszichológus, 

gyógytestnevelő). 

 A hátrányos helyzetű és halmozottan hátrányos helyzetű tanulók segítése érdekében 

együttműködik a gyermekvédelmi feladatokkal megbízott kollégával, gondoskodik számukra 

szociális és tanulmányi segítség nyújtásáról. 

 Kapcsolatot tart a Hosszúpályi Mikrotérség Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat 

munkatársaival illetve a Derecskei Mikrotérség Társolás munkatársaival is, szükség esetén 

részt vesz esetmegbeszéléseken. 

 Koordinálja és segíti az osztályban tanító pedagógusok munkáját, és igény szerint látogatja 

óráikat. 

 Szükség esetén — az igazgató hozzájárulásával — az osztályban tanító tanárokat és az érintett 

más pedagógusokat tanácskozásra hívja össze. 

 Szükség szerint családlátogatásokat végez. 

 A Munkatervben meghatározott időközönként szülői értekezletet, illetve fogadóórát tart. 

 Szülői értekezletek, fogadóórák keretében a gyermek pedagógiai jellemzését a gondviselőkkel 

ismerteti, továbbtanulási lehetőségekről tájékoztatja őket, tanácsot ad és segítséget nyújt 

felvételi jelentkezésükhöz, tudatosan fejleszti az életpálya¬kompetenciákat. 

 A szülői értekezletek tapasztalatairól tájékoztatja az igazgatót vagy helyettesét. 

 Törekszik a család és az iskola nevelőmunkájának összehangolására, együttműködik a 

szülőkkel. 
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 Tanév elején megismerteti a szülőkkel az iskola pedagógiai programját, házirendjét, 

megbeszéli velük a gyerekeket érintő nevelési elképzeléseit az osztály, illetve az egyes 

tanulók fejlesztésére vonatkozóan. 

 Az osztályozó konferencia napján ellenőrzi, hogy minden tanulónak le van-e zárva az 

osztályzata, valamint a lezárt érdemjegy nem tér-e el jelentősen az osztályzatok átlagától a 

tanuló kárára. Az estleges hiányokat pótoltatja. 

 Közreműködik a választható foglalkozások felvételének lebonyolításában. 

 Javaslatot tesz az iskolai munkaterv osztályát, évfolyamát érintő pedagógiai, szervezési stb. 

feladataira. 

1.3. A személyiségfejlesztéssel kapcsolatos pedagógiai feladatok  

Iskolánk alapvető feladata, hogy a tanulók személyiségét széles körűen fejlessze. A különböző 

szociális környezetből érkező tanulók esetében szükséges a differenciált és az egyéni fejlesztés. 

Oktató-nevelőmunkánk középpontjában a személyiség védelme és fejlesztése áll. Célkitűzéseink 

alapján az alábbi konkrét pedagógiai feladatok köré csoportosítjuk a személyiségfejlesztéssel 

kapcsolatos teendőinket: 

A beiskolázás időszakában nagyon fontos azon információk megszerzése, melyek a gyerekek addigi 

személyiségfejlődését meghatározták az iskolába lépés időszakáig terjedő időben. A problémás 

esetek korai felismerése lehetővé teszi a megfelelő korrekciós munka megszervezését. 

 A kisiskolások különböző kialakult szokásokkal jönnek az iskolába. Az iskola rendje 

megváltozott életmódot jelent számukra, megtanulnak alkalmazkodni a kötelező 

szabályokhoz. 

 Illemtudó magatartás kialakítása társaikkal és a felnőttekkel. 

 Szokásrend kialakítása, önkiszolgálás, igényesség önmagával és környezetével szemben. 

 Munkafegyelem, kötelességtudat, önművelés igénye. 

 Az együttműködési készségük fejlesztése. 

 Kifejezőkészségének és kommunikációs képességének gazdagítása. 

 Serdülőkorban a személyiségfejlesztés fő feladata az önismeret alakítása, az önelemzés, 

önnevelés helyes irányítása és az akaraterő fejlesztése. 

Boldog iskola program – Neveljük boldogságra a gyerekeket!  

 Egy tudományos módszer, amivel a diákok boldogabbak, kitartóbbak lesznek, 

eredményeik javulhatnak és a velük való közös munka is könnyebbé válik.  
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 Célja: a pozitív pszichológia kutatásainak eredményeire építve és annak módszereit 

alkalmazva az alsós, felsős tanulók csoportosan és egyénileg is ismerjék meg a boldogság 

fő összetevőit. Mindeközben olyan gyakorlatok elvégzésére inspiráljuk őket, amelyek – a 

boldogságkutatók tapasztalatai alapján – hozzájárulnak a gyerekek boldogságszintjének 

növekedéséhez.  

 Az eredmény: optimista, magabiztos és kitartó iskolások, akik megoldandó feladatként 

kezelik a mindennapi kihívásokat, észreveszik az élet szépségeit, az örömteli pillanatokat, 

és boldog, határozott, pozitív énképpel rendelkező iskolássá, majd felnőtté válnak.  

 A teljes Boldogságóra program 10 egymásra épülő témából áll, amelyek fokról fokra 

ismertetik meg a boldogság különböző összetevőit, feltételeit. 

Az egyes témakörök sorrendben:  

1. A boldogságfokozó hála  

2. Az optimizmus gyakorlása  

3. Társas kapcsolatok  

4. Boldogító jócselekedetek  

5. Célok kitűzése és elérése  

6. Megküzdési stratégiák  

7. Apró örömök élvezete  

8. Megbocsátás  

9. Egészséges életmód  

10. Fenntartható boldogság  

Megvalósítás osztályfőnöki órák és tanórák (tananyaghoz kapcsolódva) keretében történik, a 

feladatra vállalkozó pedagógusok közreműködésével, havonta egy  alkalommal.  

 

 

Határtalanul! programmal az összetartozásért  

 
A program célja, hogy gyermekeink megismerkedhessenek a határon túl élő magyarok lakta 

területeken folyó élettel, kultúrával, hagyományokkal, miközben lehetőség van a személyes 

kapcsolatok kialakítására is. S nem utolsó sorban történelmünk, irodalmunk meghatározó 

személyiségeinek nyomdokában járhatunk.  

 A tanulmányi kirándulás előkészítő szakasza az utazás előtt, Magyarországon kerül lebonyolításra, 

melyben kötelező tevékenységként vállaljuk, hogy az utazást megelőzően az utazáson részt vevő 

diákok és kísérőtanáraik számára Határtalanul! előkészítő órát szervezzünk. Ennek minimális tartalmi 

elemei:  

 a Magyarország határain túl élő magyarság létszáma, az államhatáron kívüli elhelyezkedés 

történelmi okai;  
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  a meglátogatandó ország, illetve települések magyarságának története, jelene;  

 a meglátogatandó országban élő összlakosság etnikai összetétele;  

  a tanulmányi kirándulás részletes programja;  

 a toleráns és kooperatív viselkedés alapszabályai.  

 A Határtalanul! tanulmányi kirándulás megvalósítása a pályázó választása alapján Románia, 

Szlovákia, Ukrajna magyarok lakta területén történik a következő feltételek valamelyikével:  

 közvetlenül kapcsolódnak az utazáson részt vevő diákok által tanult egy vagy több 

tantárgyhoz,  

  oktatási-nevelési jellegűek,  

  kulturális jellegűek.  

A hazaérkezést követően értékelni kell a kirándulást! Ennek formája:  

 A részt vevő diákok és kísérőtanáraik számára Határtalanul! értékelő órát szervezünk, 

melynek moderátorát az utazáson részt vett kísérőtanárok közül választjuk ki.  

 A Határtalanul! értékelő óra minimális tartalmi elemei a következők:  

  a meglátogatott ország, illetve település magyarságáról a látogatás eredményeképpen szerzett 

személyes tapasztalatok és ismeretek áttekintése;  

  a tanulmányi kirándulás megvalósulásának áttekintése;  

 az utazás programjának értékelése.  

 Kommunikáció  

 A kommunikációs tevékenységek révén a pályázó intézmény a nagyközönséget megismerteti 

nyertes pályázatának elemeivel.  

 A programot népszerűsítő bannert honlapjának nyitó oldalán legkésőbb a szerződéskötés 

megkötését/támogatói okirat kibocsátását követő 15. napon elhelyezi,  

  az utazásról szóló szöveget, fotót és videofelvételt tartalmazó beszámolóját honlapján 

közzéteszi oly módon, hogy az a honlap nyitó oldaláról legkésőbb a hazaérkezést követő 15. 

naptól elérhető legyen.  

Lázár Ervin Program: A nemzeti identitás erősítését célzó programokról szóló 1042/2019. (II. 18.) 

Korm. határozat alapján Magyarország Kormánya egyetértett azzal, hogy az ezeréves magyar kultúra 

a jelen állampolgárainak és a jövő nemzedékeinek művelődése, önkifejezése és nemzeti identitása, 

valamint Magyarország kulturális fennmaradása szempontjából fundamentális jelentőségű érték, 

ennél fogva kiteljesítés az állam kiemelt felelőssége. Ennek jegyében a Kormány 2019-ben életre 

hívta a Lázár Ervin Programot. A Program célja: a művészet – szociális helyzettől és területi 

elhelyezkedéstől függetlenül – minden köznevelésben tanuló diák számára egyenlő feltételek mellett 

hozzáférhető legyen. 
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 Az EFOP-3.2.15-VEKOP-17-2017-00001 - CSODASZARVAS PROGRAM A köznevelés 

keretrendszeréhez kapcsolódó mérési-értékelési és digitális fejlesztések, innovatív 

oktatásszervezési eljárások kialakítása, megújítása” kiemelt projekt támogatásával létrejött 

program célja a magyar köznevelés módszertani fejlesztése és megújítása, illetve a 

pedagógusok eszköztárának bővítése. A programban megvalósuló tanulási alkalmak nem 

hagyományos iskolai tanórák: a diákok érdeklődéséhez közel álló témák szabad 

feldolgozására adnak lehetőséget. A pedagógusok új képzési formákat próbálhatnak ki, a 

tanulók pedig élményszerű közösségi alkalmakon gazdagodhatnak érdekes-értékes 

ismeretekkel. 

 

 Az értelmi nevelés területén nagy hangsúlyt fektetünk a kulcskompetenciák fejlesztésére. 
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Kulcskompetenciák fejlesztése a Nemzeti Alaptanterv alapján 

Kommunikációs kompetenciák, anyanyelvi: 

 Ez a kompetencia terület magában foglalja a fogalmak, gondolatok, érzések, tények, vélemények 

kifejezését és értelmezését, megőrzését és közvetítését szóban és írásban (hallott és olvasott szöveg 

értése, szövegalkotás szóban és írásban), valamint a helyes, öntudatos és alkotó nyelvhasználatot az 

oktatásban és képzésben, a társadalmi és kulturális tevékenységek során, a családi és a társas életben, 

a munkában és a szabadidős tevékenységekben, a társas valóság formálásában. 

Kommunikációs kompetenciák, idegen nyelvi 

Ez a kompetencia az alapvető nyelvi készségekre épül: fogalmak, gondolatok, érzések, tények és 

vélemények megértése, kifejezése és értelmezése idegen nyelven különböző tevékenységi 

formákban. Ilyen a hallott és olvasott szöveg értése, a szövegalkotás és az interakció szóban és 

írásban. Ezek a tevékenységek az élet különböző területein – oktatás és képzés, munka, családi és 

társas élet, szabadidős tevékenységek – az egyén szükségleteinek megfelelően folynak. Az idegen 

nyelvi kommunikáció olyan képességekre és készségekre is támaszkodik, mint a közvetítés az 

anyanyelv és az idegen nyelv között, valamint más kultúrák megértése. A nyelvhasználó tudásszintje 

változhat a különböző nyelvek, nyelvi tevékenységek (hallott szöveg értése, beszédkészség, olvasott 

szöveg értése, íráskészség és közvetítő készség), valamint az idegen nyelvet használó társadalmi-

kulturális háttere, igényei és érdeklődése szerint. 

Matematikai gondolkodási kompetencia 

A matematikai gondolkodási kompetencia kialakításához elengedhetetlen az olyan meghatározó 

bázisképességek fejlesztése, mint a matematikai gondolkodás, az elvonatkoztatás és a logikus 

következtetés. E kompetencia összetevőit alkotják azok a készségek is, amelyekre támaszkodva a 

mindennapi problémák megoldása során a matematikai ismereteket és módszereket alkalmazzunk. A 

matematikai kompetencia kialakulásában, hasonlóan más területekhez, az ismeretek és a készség 

szintű tevékenységek egyaránt fontos szerepet töltenek be. 

Természettudományos és technikai kompetencia 

A természettudományos kompetencia az ismereteknek és készségeknek azt a rendszerét jelöli, 

amelynek megfelelő szintje lehetővé teszi, hogy megfelelő ismeretek és módszerek felhasználásával 

leírjuk és magyarázzuk a természet jelenségeit és folyamatait, bizonyos feltételek mellett előre jelezve 

azok várható kimenetelét is. Segít abban, hogy megismerjük, illetve megértsük természetes és 

mesterséges környezetünket, és ennek megfelelően irányítsuk cselekedeteinket. A technikai 

kompetencia ennek a tudásnak az alkotó alkalmazása az emberi vágyak és szükségletek kielégítése 

érdekében. A természettudományos és technikai kompetencia magában foglalja a fenntarthatóság, 

azaz a természettel hosszú távon is összhangban álló társadalom feltételeinek ismeretét, és az annak 

formálásáért viselt egyéni és közösségi felelősség elfogadását. 
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Digitális kompetencia 

A digitális kompetencia felöleli az információs társadalom technológiáinak (információs és 

kommunikációs technológia, a továbbiakban IKT) és a technológiák által hozzáférhetővé tett, 

közvetített tartalmak magabiztos, kritikus és etikus használatát a társas kapcsolatok, a munka, a 

kommunikáció és a szabadidő terén. Ez a következő készségeken, tevékenységeken alapul: az 

információ felismerése (azonosítása), visszakeresése, értékelése, tárolása, előállítása, bemutatása és 

cseréje; digitális tartalomalkotás és -megosztás, továbbá kommunikációs együttműködés az 

interneten keresztül. 

Tanulási kompetenciái 

Minden műveltségi területen az önálló, hatékony tanulás azt jelenti, hogy az egyén képes kitartóan 

tanulni, saját tanulását megszervezni egyénileg és csoportban egyaránt, ideértve az idővel és az 

információval való hatékony gazdálkodást. Ez egyrészt új ismeretek megszerzését, feldolgozását és 

beépülését, másrészt útmutatások keresését és alkalmazását jelenti. A hatékony és önálló tanulás arra 

készteti a tanulót, hogy előzetes tanulási és élettapasztalataira építve tudását és képességeit helyzetek 

sokaságában használja, otthon, a munkában, a tanulási és képzési folyamataiban egyaránt.  

Személyes és társas kapcsolati kompetencia 

A személyes, értékorientációs, személyes és társas kapcsolati kompetencia a harmonikus életvitel és 

a közösségi beilleszkedés feltételei, a közjó iránti elkötelezettség és tevékenység felöleli a magatartás 

minden olyan formáját, amely révén az egyén hatékony és építő módon vehet részt a társadalmi és 

szakmai életben, az egyre sokszínűbb társadalomban, továbbá ha szükséges, konfliktusokat is meg 

tud oldani. Az állampolgári kompetencia képessé teszi az egyént arra, hogy a társadalmi 

folyamatokról, struktúrákról és a demokráciáról kialakult tudását felhasználva aktívan vegyen részt a 

közügyekben. 

Munkavállalói, vállalkozói kompetencia 

A munkavállalói, vállalkozói kompetencia segíti az egyént a mindennapi életben – így a munkahelyén 

is – abban, hogy megismerje tágabb környezetét, és képes legyen a kínálkozó lehetőségek 

megragadására. A tudást, a kreativitást, az újításra való beállítódást és a kockázatvállalást jelenti, 

valamint azt, hogy célkitűzései érdekében az egyén terveket készít és hajt végre. Alapját képezi 

azoknak a speciális ismereteknek és képességeknek, amelyekre a gazdasági tevékenységek során van 

szükség. 

Esztétikai-művészeti tudatosság és kifejezőképesség 

Az esztétikai-művészeti tudatosság és kifejezőképesség magában foglalja az esztétikai megismerés, 

illetve elképzelések, élmények és érzések kreatív kifejezése fontosságának elismerését, amely minden 

műveltségterületen jelentkezik. Olyan képességek tartoznak ide, mint művészi önkifejezés, 

műalkotások és előadások elemzése, saját nézőpont összevetése mások véleményével, a kulturális 

tevékenységben rejlő gazdasági lehetőségek felismerése és kiaknázása. 



18  

További releváns kompetenciaterületek 

A fent felsorolt kulcskompetenciákon felül a következő nevelési területek fejlesztése áll pedagógiai 

munkánk középpontjában: 

 Egészséges életmódra nevelés, testi, lelki egészség, mely a tanórai és az egyéb 

foglalkozások során az egészségnevelési és környezeti nevelési programmal koherensen 

jelenik meg a gyakorlatban a fizikailag aktív, egészségtudatos magatartás, a különböző 

mozgásformák eszközeivel való személyiségfejlesztésre és a tehetséggondozásra épül, 

továbbá az egészségmegőrzést is szervesen magában foglalja.      

 Környezettudatos magatartás, mely a fenntarthatóság szempontjaira koncentrál. 

 Társkapcsolatokkal kapcsolatos ismeretek elsajátíttatása (személyes és társas kapcsolati 

komp.). 

 Tanulásirányítás – önálló tanulás képessége. 

 Aktív állampolgárságra nevelés (konfliktuskezelés, együttműködés képessége),amelynek 

szerves része az egészséges nemzeti öntudatra szocializálás.  

 Értékorientációk, beállítódások kialakítása (felelősség, autonóm cselekvés, 

megbízhatóság, tolerancia, társadalmilag elfogadott viselkedésformák), elsősorban az 

etikai alapú megközelítésmód paradigmája. 

 Nemzeti összetartozás ápolására irányuló hazafias elköteleződésre nevelés, mely nem 

irányulhat még lappangó módon sem a szegregáció, a kirekesztés, a nemzetiségek és más 

nyelvi-vallási etnikumok diszkriminációjára. 

1.4. A teljes körű egészségfejlesztéssel összefüggő feladatok, egészségnevelési és környezeti 

nevelési elvek 

A gyerekek hosszú éveket töltenek az iskolában. Ebben az időszakban érdemi hatást lehet gyakorolni 

a személyiségfejlődésükre, mely nagyban meghatározza az életmódjukban később kialakuló 

szokásaikat, az életideálokat. A családi környezet mellett itt nyílik mód az egészségesebb életvitel 

készségeinek, magatartásmintáinak kialakítására és begyakorlására. 

Törekszünk a környezetünk folyamatos fejlesztésére, ezzel szeretnénk elérni, hogy az iskola az élet, 

a tanulás és munka egészséges színtere legyen. 

A teljes körű iskolai egészségfejlesztés az alábbi hat egészségfejlesztési alapfeladat rendszeres 

végzését jelenti a nevelési-oktatási intézmény partneri kapcsolati hálójában szereplők észszerű 

bevonásával: 

 egészséges táplálkozás megvalósítása (lehetőleg a helyi termelés helyi fogyasztás 

összekapcsolásával); 

 mindennapi testnevelés/testedzés minden tanulónak (ennek részeként sok más szakmai 

elvárás közt tartásjavító torna, relaxáció és tánc is); 

  személyi higiénia igényének kialakítása; 
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 tartózkodás az egészségkárosító szerektől; 

 a tanulók érett személyiséggé válásának elősegítése személyközpontú pedagógiai 

módszerekkel és a művészetek személyiségfejlesztő hatékonyságú alkalmazásával (ének, 

tánc, vizuális kultúra, mesemondás, népi játékok); 

 számos egyéb téma között környezeti, médiatudatossági, fogyasztóvédelmi, 

balesetvédelmi és családi életre nevelést is magában foglaló egészségfejlesztési tematika 

oktatása. 

Az egészségfejlesztési ismeretek témakörei az iskolában: 

 Az egészség fogalma 

 A környezet egészsége 

 Az egészséget befolyásoló tényezők 

 A jó egészségi állapot megőrzése 

 A betegség fogalma 

 A táplálkozás és az egészség, betegség kapcsolata 

 A testmozgás és az egészség, betegség kapcsolata 

 Balesetek, baleset-megelőzés 

 A lelki egészség 

 Aki más, mint én – fogyatékkal élő emberek elfogadása - érzékenyítés 

 A társadalom élete, a társadalmi együttélés normái: illem és etika, erkölcs 

 A szenvedélybetegségek és megelőzésük (dohányzás, alkohol- és drogfogyasztás, 

játékszenvedély, internet- és tv-függés) 

 A média egészséget meghatározó szerepe 

 Fogyasztóvédelem 

 Iskola-egészségügy igénybevétele 

Személyi higiéné kialakításának feladatai  

 Helyes tisztálkodási és fogápolási igények kialakítása, technikák elsajátítása.  

 Az időjárásnak, évszaknak megfelelő öltözködési szokások kialakítása. Váltócipő használata.  

 Gyakori fertőző betegségek megelőzésének, terjedésük megakadályozásának tanulása, 

ismerete, betartása.  

 Káros élvezeti szerek veszélyeinek és fogyasztásuk következményeinek megismerése.  

 Rendszeres fogorvosi szűrés és tájékoztatás, szükség esetén kezelések igénybevétele.  

 Egészségügyi szolgáltatások rendszeres biztosítása, szükség szerint igénybevétele. 

(Iskolaorvos, védőnő, fogorvos)  
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   Mentálhigiéné feladatai  

 Biztonságos, nyugodt, bizalommal teli, elfogadó, szeretetteljes légkör biztosítása tanulóink, 

dolgozóink számára.  

 Ésszerűen tervezett oktató és nevelőmunka, mely biztosítja tanulóinknak az egyenletes 

terhelést.  

 A veszélyeztetett és halmozottan hátrányos helyzetű tanulók körének felmérése és folyamatos 

segítése.  

 Megfelelő segítségnyújtás a lelkileg sérült tanulóknak az iskolapszichológussal 

együttműködve. A lelkileg egészséges tanulók mentális épségének megőrzése.  

 Szükség esetén személyre szabott beavatkozási lehetőségek alkalmazása, kiegészítése 

különböző terápiák javaslatával.  

 Lehetőségek biztosítása, és személyes példamutatás a szabadidő helyes, egészséges 

eltöltésére.  

 Tegyük képessé tanulóinkat a tartalmas, egyenrangú, harmonikus emberi kapcsolatok 

kialakítására és fenntartására. Tudatosítsuk, hogy életünk alapvető, legfontosabb közössége a 

család.  

 

Iskolai drogmegelőzés  

 Az egészségprogram részét képezi az iskolai drog-prevenciós munka, amely keretében nagy 

hangsúlyt kell fektetni a megelőzésre, de szembe kell nézni a drogok jelenlétével is.  

 Ki kell építeni azokat a külső kapcsolatokat, melyek lehetővé teszik, hogy az iskolai 

szakemberek kompetenciáját meghaladó feladatok megfelelő szakemberek bevonásával 

valósuljanak meg.  

A káros szenvedélyek között egyre nagyobb hangsúlyt kell fektetni az internetfüggőségre is.  
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Egészségnevelési és környezeti nevelési elvek 

A teljes körű egészségfejlesztés célja, hogy a nevelési-oktatási intézményben eltöltött időben minden 

tanuló részesüljön a teljes testi-lelki jóllétét, egészségét, egészségi állapotát hatékonyan fejlesztő, a 

nevelési-oktatási intézmény mindennapjaiban rendszerszerűen működő egészségfejlesztő 

tevékenységekben. 

Kiemelt felelősséggel tartozik az iskola, mint olyan intézmény, amely a tanulók ismereteinek, 

képességeinek és viselkedéseinek fejlesztésére hivatott. Az egészséges életmódra nevelést már 

kisgyermekkorban el kell kezdeni és az életfordulókon - serdülőkor - fokozottabban megerősíteni. A 

nevelési folyamatban nélkülözhetetlen - az alapvető értékek mellett – a testi-lelki-szociális egészség 

közvetítése, az élet egészségvédelme. 

Jelentős szerepet kapnak benne a szülők, a családok, a gyermek és ifjúságvédelmi felelősök, a civil 

közösségek, sport- és egyéb egyesületek, média stb.  

Az egészségkulturáltság maga az életmód. Az egészségvédelem szoros kapcsolatban áll az erkölcsi 

értékekkel, magatartással. 

Már kora gyermekkortól kezdve számos befolyás éri a gyermekeknek az egészségről alkotott 

fogalmát, de számos hatás éri viselkedésüket, magatartásukat is. Sokszor nincsenek tisztában azokkal 

a hatásokkal, amelyek érik őket. Ezért fontos része az egészségnevelési programnak az is, hogy 

segítsen a tanulókban kialakítani olyan készségeket, amelyek lehetővé teszik saját magatartásuk 

kedvező irányú befolyásolását. 

Az egészségfejlesztési program hozzásegíti a tanulókat 

 az egészséges életvitel kialakításához, 

 a helyes értékrend felépítéséhez,  

 az egészségvédelem kérdéseinek megismeréséhez, 

 az életmóddal kapcsolatos - biológiai-pszichés - tennivalók elsajátításához 

 a képességek erősítéséhez, fejlesztéséhez, 

 az egészségre káros szokások megismeréséhez, kiküszöböléséhez. 

Mindennek legyen figyelemfelkeltő, tájékoztató, motiváló szerepe az egészség-érték tudatosításában. 

Ezek birtokában képesek lesznek egészségük megőrzésére, a betegségek megelőzésére, az egészséges 

személyiség kimunkálására, a helyes egészségmagatartás kialakítására. 

Kiemelt figyelmet kell fordítani a gyermek, a tanuló egészséghez, biztonsághoz való jogai alapján a 

teljes körű egészségfejlesztéssel összefüggő feladatokra, amelyek különösen 

 az egészséges táplálkozás, 

 a mindennapos testnevelés, testmozgás, 

 a testi és lelki egészség fejlesztése, a viselkedési függőségek, a szenvedélybetegségekhez 

vezető szerek fogyasztásának megelőzése, 

 a bántalmazás és iskolai erőszak megelőzése, 
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 a baleset-megelőzés és elsősegélynyújtás, 

 a barátság, a párkapcsolatok, 

 a betegségek kialakulása és gyógyulási folyamat  

 a személyi higiéné területére terjednek ki.  

 a természethez való viszony, az egészséges környezet jelentősége. 

Az egészségvédő életvitelhez szükséges képességek kialakítása hosszú folyamat, ezért 

elválaszthatatlan a nevelési folyamat egészétől. 

Alapelve, célja:  

 a tanulók, a tantestület egészségének védelme, az egészség fejlesztése és az eredményes 

tanulás segítése, 

 az egészségkultúra fejlesztése  

 érték- és szokásrendszer megalapozása, 

 a tanulók segítése a testi és a lelki egészség harmóniájának megteremtésében, az 

egészséges életmód kialakításában és megtartásában, 

 az életvezetési képességek fejlesztése, 

 a tanulók felelősségérzetének fejlesztése egészségük megőrzéséért, 

 a tanulók felkészítése a stressz-hatások feldolgozására, 

 a környezeti- és egészség-tudatosság erősödésének előkészítése, 

 a mentálhigiénés nevelésre való kiterjedése. 

 az együttműködés kialakítása a pedagógiai, az egészségügyi, a gyermekvédelmi 

szakemberek, szülők, diákok között annak érdekében, hogy az iskola egészséges 

környezet legyen, 

 a mindennapi testedzés és a szabadidő hasznos eltöltése, 

 a lelki egészségfejlesztést és a tanácsadást biztosító programok szervezése, 

Fontos, hogy az egészségfejlesztés, és ennek egyik megvalósulási formája a korszerű 

egészségnevelés az egészségi állapot erősítésére és fejlesztésére irányuljon. 

A programban minden pedagógusnak be kell kapcsolódnia, hisz ez a feladat közös problémakezelést 

és egységes viszonyulást igényel. 

Tartalma: 

 az egészségfejlesztéssel összefüggő célok, feladatok, 

 a feladatok végrehajtását szolgáló program, 

 az iskola-egészségügyi szolgálat munkája. 
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Kapcsolódó szakanyagok: 

 módszertani szakanyag a tanulók fizikai állapotának méréséhez és minősítéséhez,  

 módszertani anyag a mindennapos testneveléshez, 

 az egész napos iskola programja, 

Az egészségnevelés fő jellemzői: 

 az egészség megtartása, fokozása, 

 az egészség visszaszerzésére irányuló és a 

 személyiség formálását elősegítő tevékenység. 

Területei: 

 Egészségmegőrzés, a helyes életmód kialakítása 

 Mozgás, rendszeres testedzés, játéklehetőség 

 Táplálkozási szokások kialakítása egészségünk érdekében 

 Öltözködés 

 Higiénia, tisztálkodás 

 Egészségkárosító szenvedélyek (drog, alkohol, cigaretta, egyéb szenvedélybetegségek és 

függőségek) megelőzése  

 Észszerű napirend kialakítása 

Szűrővizsgálatok 

Iskolánk minden tanulóját a védőnő és az iskolaorvos, egy általuk elkészített terv szerint szűr a 

következő területeken: 

 Hallás 

 Látás 

 Gerinctartás 

 Lúdtalp 

 Fogászat 

Ennek eredményeképpen a tanulók időben szakorvosi ellátáshoz jutnak.  

A vonatozó ágazati jogszabályok alapján az alábbiak szerint foglalhatjuk össze az iskolai 

egészségvédelem főbb feladatait: 

 Ismertesse meg az emberi szervezet működésének és a természeti, társadalmi, pszichés 

környezet kölcsönhatásának törvényeit. 

 Fejtse ki az egészséges táplálkozásra, életmódra, valamint az egészséges környezet 

megteremtésére vonatkozó tudnivalókat, buzdítson azok megtartására. 

 Ismertesse meg a személyes testi és lelki higiénia követelményeit. 

 Szorgalmazza a testmozgás, aktív életmód, a sportolás rendszeressé tételét. 
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 Szolgáltasson módszereket (döntési helyzetmegoldásokat) a stresszhelyzetek 

megelőzésére és feloldására, a konfliktusok kezelésére. 

 Ismertesse a szexuális kultúrával és a családtervezéssel, a nemi úton terjedő betegségek 

megelőzésével kapcsolatos tudnivalókat. 

 Tudatosítsa a szenvedélybetegségek káros hatásait és a rászokás elkerülésének módját. 

 Ismertesse meg a tanulókkal az egészségügyi szolgáltatások igénybevételének feltételeit 

és lehetőségeit. 

 Adjon gyakorlati tanácsot az egészséget és a testi épséget veszélyeztető tényezők, 

balesetveszélyek elkerülésének módjára, a lehetőségekhez mérten tanítsa meg az 

elsősegélynyújtás elemi tennivalóit. 

 Fejlessze ki a beteg, sérült és fogyatékos embertársak iránti elfogadó és segítőkész magatartást. 

Az iskolai teljes körű egészségfejlesztés színterei: 

 Életviteli feladatok 

 Tanórai feladatok 

 Tanórán kívüli feladatok 

 

a.) Életviteli feladatok 

Az iskolai élet a nevelés-oktatás színtere. A nevelés egyik meghatározó tényezője az egészség iránti 

igényre nevelés. A szó tartalmának meghatározása sugallja a feladatokat. 

Az általános iskolás korú gyermek és kamasz iskolában eltöltött idejét számtalan tevékenysége közt 

jellemezhetjük az egészsége megóvása érdekében végzett tevékenységekkel is. A napi rutinban a 

pedagógus folyamatosan neveli, megszólítja a gyermeket az elvárt higiéniai szokások betartására, az 

életviteli szokások kialakítására, azoknak mögöttes tartalmára. 

Az egész napos iskola keretében számtalan lehetőség és szükség mutatkozik az egészségnevelésre. 

Az életkori sajátosságok figyelembevételével ezeknek a szokásoknak, elvárásoknak a beépítése a 

gyermek személyiségébe elsődleges feladatunk. 

b.) Tanórai feladatok 

Az egészséges életmódra nevelés tananyagának tervezésénél megfogalmazott célok és feladatok: 

 járuljon hozzá a tanulók képességeinek sokoldalú fejlesztéséhez, 

 életmódjuk, szokásaik értékekkel történő kialakításához, 

 eddze akaratukat mentálisan, fizikálisan, szociálisan, 

 bővítse ismereteiket. 

Kötelező tanórai keretben végzett egészségnevelés: 

 Tantárgyakba beépített egészségnevelés: osztályfőnöki óra, testnevelés óra, biológia óra,  

természettudomány, környezetismeret, irodalom, technika és tervezés stb. 

 „Egészségóra” (a védőnő vagy meghívott előadó foglalkoztató előadása) 
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Alsó tagozat  

Évfolyam Tanóra megnev. Témakör Módszer 

1.osztály Vizuális kultúra - Síkbeli és térbeli alkotások 

(mese, fantázia, képzelet, 

személyes élmények) 

- Vizuális információ-vizuális 

jelek a környezetünkben 

- Médiahasználat valós és 

virtuális információk 

- Álló- és mozgókép, 

hangtörténet 

- Természetes és mesterséges 

környezet - valós és kitalált 

tárgyak 

- Természetes és mesterséges 

környezet – közvetlen 

környezetünk 

- megfigyelés 

- szemléltetés 

- magyarázat 

- bemutatás 

- dramatizálás 

- tevékenykedtetés 

- kooperatív tanulási 

technikák 

- rendszerezés 

- játék 

- közlés 

- ellenőrzés 

- értékelés 

2 osztály Vizuális kultúra - műalkotások elemzése 

- vizuális kommunikáció 

- arányok megfigyelése 

- differenciált tervezés 

- csoportmunka 

- csoportok közötti 

verseny 

- megfigyelés, közös 

bemutatás  

3. osztály Vizuális kultúra - nyári élmények, 

kirándulások 

- téli táj 

- tárgy- és környezetkultúra 

befogadása 

- élménybeszámolók 

- különféle technikák 

alkalmazása 

4. osztály Vizuális kultúra - fény- árnyékhatások, 

reflexek 

- tárgy- és környezetkultúra 

- életmód által átélt 

események megjelenítése 

- megfigyelés, 

tapasztalatok gyűjtése 

 

1. osztály Technika és 

tervezés  

- Anyagok a környezetünkben 

- Tárgykészítés különböző 

anyagokból, építés, szerelés 

- Otthon – család- életmód 

- Jeles napok, ünnepek 

- Közlekedés 

- megfigyelés 

- szemléltetés 

- magyarázat 

- bemutatás 

- tevékenykedtetés 

- rendszerezés 

- kooperatív tanulási 

technikák 

- játék 

- közlés 

- ellenőrzés 

- értékelés 

2. osztály Technika és 

tervezés  

- egészséges táplálkozás 

- közlekedés 

 

- szituációs játékok, 

terítés, vendégvárás 

- terepgyakorlat 
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3. osztály Technika és 

tervezés  

- biztonságos kerékpározás a 

forgalomban  

- jeles napok, ünnepek, 

- a nyári szünidő veszélyei 

- vetítés, megbeszélés 

- varázskezek 

-  

4. osztály Technika és 

tervezés  

- az ember és környezetének 

fejlődése 

- tervezés, építés 

- háztartási ökonómia 

- szakmai könyvek 

alkalmazása 

- megfigyelés, 

gyűjtőmunka 

- gazdasággal kapcsolatos 

játékok 
 

3. osztály Környezet-

ismeret 

- a növények élete 

- életet adó víz 

- testünk életműködései 

- fertőző betegségek 

- megfigyelés, 

gyűjtőmunka 

- kísérletek 

4. osztály Környezet-

ismeret 

- kertben és a szántóföldön 

(zöldségek, gyümölcsök) 

- állatok a környezetünkben  

- testi-lelki egészségünk, 

harmónia 

- allergiát okozó növények 

- olvasmányok, 

megbeszélés, kóstolók 

- gyógyszerismertetés  

- prevenció 

1. osztály Magyar  Beszéd és kommunikáció 

- Betűtanítás kezdete. 

Olvasási készséget 

megalapozó részképességek 

fejlesztése 

- Népmesék, műmesék  

- Versek, népköltészeti 

alkotások 

- Helyem a közösségben – 

család, iskola 

- Évszakok, ünnepkörök, 

hagyományok 

- Állatok, növények, emberek 

  

- ÍRÁS ÉS HELYESÍRÁS 

- Óvodából iskolába – írás-

előkészítés, íráskészséget 

megalapozó képességek 

fejlesztése 

- Írás jelrendszere 

- A nyelv építőkövei: 

hang/betű, szótag, szó  

- A nyelv építőkövei: szó, 

szókapcsolat, mondat, 

szöveg 

- Kisbetű – nagybetű 

- A magyar ábécé – a betűrend 

- Hangok időtartamának 

jelentés megkülönböztető 

szerepe 

- megfigyelés 

- szemléltetés 

- magyarázat 

- bemutatás 

- tevékenykedtetés 

- játék 

- közlés 

- ellenőrzés 

- számonkérés 

- értékelés 

- dramatizálás 

- kooperatív tanulási 

technikák 
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2. osztály Magyar  - ismeretterjesztő szövegek 

- cikkek, hírek, interjúk  

- népszokásaink 

- szövegfeldolgozás, 

verselemzés  

-  

3. osztály Magyar - Barátunk a természet 

- Szeretet -  az élet 

- családi kör 

- illemszabályok 

megbeszélése 

- olvasmányok 

feldolgozása 

4. osztály Magyar - A család 

- Szülőföld 

- Barátunk a természet 

- élőhelyünk a föld 

- megfigyelés, 

albumkészítés 

- beszélgetés 

- fogalmazás 
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Felső tagozat 

Matematika 

Évfolyam Témakörök Lehetőségek Módszerek 

5. Algebra  Bevásárlás megtervezése pl. egy étel 
elkészítéséhez 

 Szöveges feladatok adott témában 

 páros munka 

 Geometria  Sporttal kapcsolatos feladatok 
(mérés) 

 Mennyiségek mérése 

 csoport munka 

 Függvények, 

sorozatok 

 Térképhasználat, kirándulás tervezés  projekt feladat 

6. Algebra  Receptek több személyre 

 Kalóriaszámítás 

 Napirend készítés – százalékos 
megoszlás 

 páros munka 

 csoport munka 

 Geometria  Megfelelő élettér, területszámítás 

 Mennyiségek mérése (pl. megfelelő 
folyadékmennyiség) 

 páros munka 

   Gazdálkodj okosan! – Költségvetés 
készítés 

 projekt feladat 

7. Algebra  Arányos osztás – gyümölcsök 
osztása, receptek 

 Százalékszámítás – pl. szörpök 
gyümölcstartalma, alkohol 
töménység, cigaretta 
kátránytartalma 

 páros munka 

 csoport munka 

 Függvények  Diagramok értelmezése - pl. 
egészséges és káros ételek 
megoszlása, vagy sportok megoszlása 

 páros munka 

 Számelmélet  A mindennapi életből vett szöveges 
feladatok értelmezése 

 páros munka 

 Sokszögek területe  Zöldségeskert tervezése, művelése  csoport munka 

8. Algebra  Mozgásos feladatok (sebesség, idő) 

 Munkavégzéssel kapcsolatos 
feladatok (együttes munkavégzés, pl. 
főzés) 

 páros munka 

 Függvények  Hulladékfajták-Szelektív gyűjtés 

megsemmisítés, újrahasznosítás 

(grafikonelemzés) 

 páros vagy 
projektmunka is 
lehet 

 Kombinatorika  Helyes öltözködés (hányféleképpen?)  csoport munka 
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Magyar nyelv és irodalom 5. évfolyam  

Az óra témája Tevékenységek, módszerek, 

munkaformák 

 

Hangok képzése témakörben 

 

A helyes beszédlégzés alakítása, gyakorlása, 

fejlesztése (hasi, mellkasi légzés) 

Versek, mondókák közös hangoztatása 

 

Tollbamondások kapcsán Íráskészség, finommotorikus mozgás 

fejlesztése órai és házi írásbeli feladatokkal 

Helyes testtartás írás közben és a tanórákon 

  

Népdalok témakörben Zenehallgatás – a zene jótékony, stresszoldó 

szerepe életünkben 

 

Család témakörben (Arany és Petőfi versei) Egészséges, működőképes családmodell 

bemutatása, beszélgetés 

Gyűjtőmunka - további költők idekapcsolódó 

versei, stb.  

Projektmunka, ötletbörze 

 

 

Magyar nyelv és irodalom 6. évfolyam 

Az óra témája Tevékenységek, módszerek, 

munkaformák 

 

Versek, mondák, elbeszélések témakörökben 

 

A helyes beszédlégzés gyakorlása, 

fejlesztése versek, mondókák közös 

hangoztatásával, illetve a hangos olvasás 

gyakorlásával  

 

Tollbamondás Íráskészség, finommotorikus mozgás 

fejlesztése vázlatírással, órai írásbeli 

feladatokkal 

Helyes testtartás írás közben és a tanórákon  

 

Arany János: Toldi c. elbeszélő költemény 

témakörben 

Régi korok embereinek életmódja, munkája, 

táplálkozása – beszélgetés  

Saját példák megosztása - nagyszülők 

egészséges életmódja, táplálkozása, 

környezeti tényezők  

Kisfilmek megtekintése  
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Magyar nyelv és irodalom 7. évfolyam 

Az óra témája Tevékenységek, módszerek, 

munkaformák 

 

Versek, elbeszélések, regényrészletek 

témakörökben 

 

A helyes beszédlégzés gyakorlása, 

fejlesztése a hangos olvasás gyakorlásával – 

(pl. irodalmi művek órai felolvasása kapcsán) 

 

Tollbamondás Íráskészség fejlesztése tollbamondással 

A tollbamondás szövege az egészséges 

életmódhoz kapcsolódhat - (pl. 

Sporteseményekről, egészséges 

táplálkozásról szóló szövegek diktálása 

kapcsán, melyekről aztán beszélgethetünk is) 

 Szövegértési feladatok kapcsán 

 

Egészséges életmódról szóló olvasmányok, 

ételreceptek válogatása a szövegértést 

fejlesztő feladatlapok közé, beszélgetés a 

témáról 

 

Magyar nyelv és irodalom 8. évfolyam 

Az óra témája Tevékenységek, módszerek, 

munkaformák 

 

Versek, regényrészletek témakörökben 

 

A helyes beszédlégzés gyakorlása, 

fejlesztése a hangos olvasás gyakorlásával – 

(pl. irodalmi művek órai felolvasása során) 

 

Tollbamondások kapcsán Íráskészség fejlesztése tollbamondással 

A tollbamondás szövege az egészséges 

életmódhoz kapcsolódhat - (pl. 

sporteseményekről, egészséges 

táplálkozásról szóló szövegek diktálása 

kapcsán, beszélgetés ezekről a témákról) 

 

Fogalmazás írása Fogalmazások írása az egészséges 

életmódhoz kapcsolódóan (pl. Téli sportok, 

Kedvenc sportom, Legjobb ételreceptem, stb. 

címmel) saját táplálkozási vagy mozgási 

szokásaikról is írhatnak, vagy 

beszélgethetnek (szógyűjtés, beszélgetés) 

 

Ady Endre, József Attila, valamint további 

nagy költőink, íróink élete 

Az irodalmi műveken keresztül leginkább az 

egészséges énkép, életvitel kialakítására 

lehetünk befolyással különböző pozitív és 

negatív példa bemutatásával. 
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ANGOL NYELV 

5. évfolyam 

TÉMAKÖR MÓDSZER 

Daily routine (meals, meal times) 

Napirend (ételek, étkezések) 

● plakát készítése csoportmunkában 

● kérdőív kitöltése étkezési szokásokra 

vonatkozóan 

● információgyűjtés párban 

Free time (sports) ● ötletbörze (szógyűjtés) 

● fogalmazás (kedvenc sport) 

 

 6. évfolyam 

TÉMAKÖR MÓDSZER 

Food and drinks 

Ételek és italok 

● beszélgetőkör (egészséges ételek) 

● bemutatás (kedvenc recept) 

● projekt készítése (egészséges                      

egészségtelen ételek) 

Eating out 

Étkezés étteremben 

● érvelés (hagyományos és gyorséttermek 

összehasonlítása) 

● étlap készítése csoportmunkában 

 

7. évfolyam 

TÉMAKÖR MÓDSZER 

My family 

A családom 

● családfa készítése 

● család bemutatása fényképek segítségével 

(a család fontossága lelki egészség 

szempontjából)  

Natural disasters 

Természeti katasztrófák 

● keresztrejvény pármunkában 

● beszélgetőkör krízishelyzetek 

megoldásáról 

(a lelki egyensúly megtartása 

veszélyhelyzetekben) 
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8. évfolyam 

TÉMAKÖR MÓDSZER 

Problems in health (illnesses, treatment) 

Egészségügyi problémák 

● szavak gyűjtése kooperatív 

csoportmunkában 

● memória játék kulcsszavakra építve 

At the doctor’s 

Az orvosnál 

● hiányos párbeszéd kiegészítése   hallottak 

alapján 

● párbeszéd dramatizálása párban 

Minerals and vitamins 

Ásványi anyagok és vitaminok 

● javaslatok megfogalmazása egymás 

számára 

● kiselőadás készítése kiadott vitaminokról, 

ásványi anyagokról 

A healthy diet 

Az egészséges étrend 

● prezentáció készítése a táplálkozási 

trendekről csoportmunkában 

● saját étrend bemutatása (fogalmazás) 

 

Természettudomány 5. évfolyam 

Az óra témája Tevékenységek és munkaformák 

A bőr és egészségvédelme Csoportmunka 

Nyáron a kirándulások alkalmából a bőr védelmére 

felhívás. A napsugárzás káros hatása 

A mozgásszervrendszer és 
egészségvédelme 
 
 

Beszélgetés, kisfilmek megtekintése 

Egészségtudatos életmód. Mozgás, sport, kerékpározás.  

A táplálkozás. 

Az emésztés szervrendszere 

Gyűjtőmunka 

Te hogyan táplálkozol? Egyéni táplálkozási szokások 

gyűjtése, megbeszélése.  

 
Az egészséges táplálkozás Projektmunka  

Egészséges ételek 

Reformtáplálkozásról ismeretek feldolgozása 

csoportmunkában 
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Természettudomány 6. évfolyam 

Az óra témája Tevékenységek és munkaformák 

Az erdő életközössége Kirándulás 

Szabadidős tevékenységek a szabadban.  

Számítógép – kirándulás (érvelés) 

fürdés, úszás – programok ajánlása 

Az erdők védelme Projektmunka – élménybeszámoló  

Családi programok megbeszélése  

Ki, hogyan tölti a szabadidejét? -  nyári programok. 

Vizek, vízpartok 
életközössége 

Kisfilmek vetítése -  

Egyéni vélemények megbeszélése 

Földrajz 7. évfolyam 

Az óra témája Tevékenységek és munkaformák 

Magyarország nagy tájainak 

megismerése 

Beszélgetés 

Nagy tájaink megismerése kirándulások alkalmával 

Osztálykirándulás, családi kirándulás 

Egyéni élmények megbeszélése, meghallgatása 

A szabadban töltött programok (kirándulások, 

sportnapok) alkalmával az egészséges életmódra nevelés 

Európa  Filmvetítés 

Kárpát-medence népeinek étkezési szokásai 

Összehasonlítás 

Kárpát-medence térsége Internetes kutatómunka 

Népek ételeinek bemutatása 

Túraútvonalak bejárása 

Földrajz 8. évfolyam 

Az óra témája Tevékenységek és munkaformák 

Afrika Projektmunka 

 Afrika népessége – egészséges táplálkozás  

Étkezési szokások összehasonlítása 

Ázsia Életének bemutatása 

Egészséges életmódra nevelés megbeszélése különböző 

népek étkezési szokásain keresztül.  

Az étkezési kultúrák bemutatása 

Gyűjtőmunka, projekt készítése 

Vizek, vízpartok 
életközössége 

Kisfilmek vetítése -  

Egyéni vélemények, élmények megbeszélése 

 



34  

Biológia 7. évfolyam 

Az óra témája Tevékenységek és munkaformák 

A környezetszennyezés hatásai Csoportmunka 

Egyszerű levegő-, víz- és  talajminták vizsgálata 

csoportmunkában 

Természetvédelem Projektmunka 

A lakóhely természetvédelmi értékeinek és környezeti 

problémáinak bemutatása projektmunka keretében 

 

Fenntarthatóság Gyűjtőmunka 

Információgyűjtés a település gazdálkodási és 

településformáló tevékenységeiről  

 

Anyag- és energiaválság 
Energiaforrások és hulladékkezelés feldolgozása 

csoportmunkában 

Globális problémák 
Tanórai feldolgozás ok-okozati összefüggések 

feltárásán keresztül 

 

Biológia 8. évfolyam 

Az óra témája Tevékenységek és munkaformák 

Az egészséges táplálkozás Csoportmunka 

Étrendtervezés, menük összeállítása 

 

Egészség, betegség A kórokozó, a fertőzés, a járvány és a higiénia fogalmai 

közötti összefüggések feltárása esettanulmányok alapján, 

a megelőzés érdekében megtehető lépések megbeszélése 

A szenvedélybetegségek Kiselőadások, egészségmegőrzési tanácsadó szakértők 

meghívása, kisfilmek a témával kapcsolatban 
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Kémia 7. évfolyam 

Az egészségre ártalmas elemek és vegyületek megismerése a tanórák során. 

Kémia 8. évfolyam 

Az óra témája Tevékenységek és munkaformák 

Élelmiszereink és összetevőik 

Megfigyelés, vizsgálat 

Gyakran fogyasztott élelmiszereink címkéinek 

elemzése: összetétel, élelmiszer-adalékok 

Gyógyító szereink 

Megfigyelések, vizsgálatok csoportmunkában  

Gyógyszercímke elemzése a tanórán, az információk 

értelmezése, a hatóanyag és a kísérőanyagok 

azonosítása, a gyógyszer hatásai, mellékhatásai, a 

gyógyszer szedésével kapcsolatos javaslatok 

értelmezése 

Az idegrendszerre ható anyagok 

 

Mérgek, mérgezések (kiegészítő 

anyag) 

Megfigyelések, vizsgálatok 

Cigaretta összetételének megbeszélése 

Páros munkában az etil-alkohol és a metil-alkohol 

tulajdonságainak és egészségkárosító hatásainak 

táblázatos összehasonlítása 

Drogprevenciós előadás meghívott előadóval vagy 

kiselőadások a drogokról és azok hatásairól 

Érvelő vita a legális és illegális drogok használatáról 

Fertőtlenítő- és fehérítőszerek 

Megfigyelések, vizsgálatok 

A hypo vizsgálata, színtelenítő hatásának megfigyelése. 

A hypo és a háztartási sósav egymásra hatásának 

veszélyei azok megbeszélése 

Fertőtlenítőszerek a háztartásban (pl. alkohol, jód, 

ezüst, hidrogén-peroxid) – biztonságos felhasználásuk 

átbeszélése 

A levegőszennyezés és 

következményei 

A tananyag tanórai feldolgozása után poszter készítése 

a levegőszennyezés következményeiről (a globális 

klímaváltozásról, a savas esőkről, az ózonpajzs 

sérüléséről, a szmogról) 
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A vizek szennyezése 

Vízminták vizsgálata  

A természetes vizek, folyók, tavak, tengerek 

szennyezéséről szóló filmek megtekintése, eszmecsere 

A hulladékok 

Gyakorlati feladatok a szelektív hulladéktárolók 

szakszerű használatához  

 

Energiaforrások az emberiség 

szolgálatában 

A fosszilis energiahordozókkal kapcsolatos kisfilm 

megtekintése, eszmecsere a felhasználás mértékének 

csökkentéséről 

A megújuló energiaforrások megismerése poszter vagy 

digitális bemutató készítése közben 

Érvelés a megújuló energiaforrások mellett 

 

Vizuális kultúra 

 Ismertesse meg az emberi szervezet működésének és a természeti, társadalmi, pszichés környezet 

kölcsönhatásának törvényeit. 

 Témakör Módszer 

5.  alkotómunka során felhasználja a már látott képi 

inspirációkat; 

 szöveges vagy egyszerű képi inspiráció alapján 

elképzeli és megjeleníti a látványt egyénileg és 

csoportmunkában is; 

 a látványokkal kapcsolatos objektív és szubjektív 

észrevételeket pontosan szétválasztja; 

 különböző érzetek kapcsán belső képeinek, képzeteinek 

megfigyelésével tapasztalatait vizuálisan megjeleníti; 

 adott témával, feladattal kapcsolatos vizuális 

információkat és képi inspirációkat keres többféle 

forrásból; 

 a valóság vagy a vizuális alkotások, illetve azok elemei 

által felidézett asszociatív módon generált képeket, 

történeteket szövegesen megfogalmaz, vizuálisan 

megjelenít egyénileg és csoportmunkában is; 

 különböző művészettörténeti korokban, stílusokban 

készült alkotásokat, építményeket összehasonlít, 

megkülönböztet és összekapcsol más jelenségekkel, 

fogalmakkal, alkotásokkal, melyek segítségével 

alkotótevékenysége során újrafogalmazza a látványt. 

 

 megfigyelés 

- szemléltetés 

- bemutatás 

- tevékenykedtetés 

- rendszerezés 

- ellenőrzés 

- értékelés 

- csoportmunka 
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6.  adott témával, feladattal kapcsolatos vizuális 

információkat és képi inspirációkat keres többféle 

forrásból; 

 adott koncepció figyelembevételével, tudatos anyag- 

és eszközhasználattal tárgyakat, tereket tervez és hoz 

létre, egyénileg vagy csoportmunkában is; 

 adott téma vizuális feldolgozása érdekében 

problémákat vet fel, megoldási lehetőségeket talál, 

javasol, a probléma megoldása érdekében kísérletezik; 

 nem konvencionális feladatok kapcsán egyéni 

elképzeléseit, ötleteit rugalmasan alkalmazva 

megoldást talál. 

 

- csoportmunka 

- csoportok közötti 

verseny 

megfigyelés,  

közös bemutatás  

 

7.  látványt, vizuális jelenségeket, műalkotásokat önállóan 

is pontosan, részletgazdagon szövegesen jellemez, 

bemutat; 

 szöveges vagy egyszerű képi inspiráció alapján 

elképzeli és megjeleníti a látványt, egyénileg és 

csoportmunkában is; 

 megfogalmazza személyes viszonyulását, értelmezését 

adott vagy választott művész alkotásai, társadalmi 

reflexiói kapcsán. 

 

megfigyelés,  

különféle technikák 

alkalmazása 

 

8.  Művészeti élmények (pl. zene, színház/mozgás, 

médiajelenség) vizuális megjelenítése, átírása 

különböző eszközökkel (pl. festés, kollázs, installáció, 

fotó, rövidfilm) önkifejező alkotásokban.  

 Példaként korábban látott műalkotás stílusjegyeit 

felhasználva önálló alkotómunka más elvont fogalom 

megjelenítése céljából. 

 Adott látvány, tárgy együttes vizuális ábrázolása majd 

a látvány kiegészítése, továbbgondolása választott 

vizuális alkotások képi elemeinek felhasználásával a 

személyes mondanivaló érdekében 

 Példák alapján a tér és idő valós érzékelésének, 

látványának, törvényszerűségeinek megfigyelése és 

összevetése a különböző korok teret és időbeliséget 

ábrázoló, megjelenítő módjaival, 

 Tárgyak átalakítása, áttervezése meghatározott célok 

érdekében, a történeti korok és a modern design 

tárgyainak vizsgálatán keresztül. Egyszerű műszaki 

jellegű ábrázolás segítségével a saját tervek 

megjelenítése szabadkézi rajzban. 

 

 

- megfigyelés, 

tapasztalatok 

gyűjtése 
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Hon- és népismeret 

6.  a néphagyomány az általános emberi értékek 

hordozója, ezért ismerete az általános 

műveltség része 

 megismerik, megértik a hagyományos 

gazdálkodó életmód szemléletét, amely a 

természettel való harmonikus együttélésre 

alapult, valamint a polgári értékeken alapuló 

városi életforma sajátosságait is.  

 mintát kapnak a közösségi életforma 

működésére, az egymásnak nyújtott kölcsönös 

segítség megvalósítható formáira.  

Részesei lehetnek a játékok segítségével történő 

nevelés folyamatának, amely életkori sajátosságaiknak 

megfelelően nyújt mintát a családon belüli szerepek, 

feladatkörök elsajátítására.  

 

önértékelés 

társak értékelése,  

csoportban történő reflektív 

értékelés 

önálló ismeretelsajátítás 

gyűjtőmunka, forráselemzés,  

kooperatív tevékenység  

 

 

Természettudomány – eltérő tantervű tagozat 
 

Anyagok és tulajdonságaik: 

- Talajvizsgálat 

- Víz vizsgálata (kísérleti eszközök helyes 

használata) 

- Az égés (Mi a teendő a különböző égési 

sérülések esetén?) 

 

- Páros munka 

- Páros munka 

 

- Frontális munka 

- Beszélgetés 

Mérések, mértékegységek, mérőeszközök: 

- Mérőeszközök helyes használata  

 

- Beszélgetés 

A növények testfelépítése: 

- Mely részeit fogyaszthatjuk a növényeknek? 

- Mérgező növények 

 

- Frontális munka 

- Beszélgetés 

Az állatok testfelépítése: 

- Mi a teendő méhcsípés, darázscsípés esetén? 

 

- Beszélgetés 
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Tájékozódás az időben 

- Helyes napirend, hetirend (egészséges 

életmód, táplálkozás) 

 

- Projectmunka 

Alapvető légköri jelenségek és folyamatok 

- Időjárási körülményeknek megfelelő 

öltözködés 

- Napvédelem (bőrünk védelme, napszúrás 

elleni védelem) 

 

- Frontális munka 

 

- Beszélgetés 

 

Az emberi szervezet működése. A testi- 

lelki egészség: 

- Az emberi egészséggel kapcsolatos 

szövegek elemzése 

- A mozgás fontossága 

- A helyes táplálkozás (táplálékpiramis 

készítése) 

- A dohányzás káros hatásai 

- A látás és hallás védelméről szóló szövegek 

feldolgozása 

- Kamaszkori tesi- lelki problémák 

- Mi a teendőnk különböző betegségek, 

járványok fertőzések esetén? 

- Alapvető elsősegélynyújtás 

 

 

- Önálló munka 

 

- Frontális munka 

- Projectmunka 

 

- Beszélgetés 

- Önálló munka 

 

- Beszélgetés 

- Frontális munka 

- Beszélgetés 

- Frontális munka (kisfilm nézése, majd 

megbeszélése) 
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Testnevelés 

 

A Nat Műveltségi területek anyagai című fejezet Testnevelés című alfejezetének alapelvei és céljai 

összhangban állnak a korábbi Nat-ok elgondolásaival, amennyiben célul tűzik maguk elé az 

egészséges életmódra nevelés, a fizikailag aktív és életfogytig tartó szokásrendszer kialakításának, a 

cselekvő, tevékeny, testileg is harmonikus életvitel, a fogyatékkal élőkkel szembeni tolerancia, a 

veszélyhelyzetek elkerülésének, a káros szenvedélyek elleni harc és a helyes szexuális kultúra 

kialakításának motoros vonatkozásait 

 

A testnevelés a mozgásműveltség és a motoros képességek fejlesztése mellett többek között szerepet 

vállal a testi és lelki egészség egyensúlyának megteremtésében, az egészséges életmódra nevelésben, 

a káros szenvedélyek elleni harcban, a helyes higiénés és szexuális szokások kialakításában, a 

rekreáció és a rehabilitáció területén is. A testi (szomatikus) nevelés tehát nem egy tantárgy keretei 

közé szorítható feladat, hanem egy olyan sokrétű tevékenységi kör, amelynek legfőbb oldalát a 

testnevelés és a gyógytestnevelés adja, de sokat segíthetnek a különböző egészségfejlesztő, -megőrző 

és mentálhigiénés programok, vagy a fittséget mérő eljárások. A kampányok azonban nem 

jelenthetnek gyógyírt, csak a rendszeres, folyamatos és jól szervezett fizikai aktivitással, testedzéssel, 

sporttevékenységgel – vagy ami talán a legfontosabb – iskolai testneveléssel érhetők el eredmények. 

 

6–10 éves korban megkezdődik a rendszeres sportolás iránti igény kialakítása a nagyfokú sikerességet 

biztosító – ezáltal a tanulói kompetenciaérzetet erősítő – pozitív tanulási környezet megteremtésével, 

a testnevelési és népi játékok, valamint a sportági előkészítő mozgások diagnózisnak megfelelő 

adaptív alkalmazásával. A tanulók megismerik és elsajátítják az egészségfejlesztés, az egészséges 

életmód elméleti ismereteit, a balesetvédelmi szabályokat, a higiénés szokásokat, az időjáráshoz, 

sportoláshoz, mozgáshoz való megfelelő öltözködést. A helyes táplálkozási ismeretek elsajátítását is 

ebben a korban kell elkezdeni. A felső tagozaton az általános és az egyénre szabott korrekciós 

gyakorlatok mellett megjelenik a sportági adaptáció is, mellyel az élethosszig tartó sportolásra 

készítjük fel a tanulókat. Az adaptált speciális sportmozgások hozzájárulnak a diagnózisnak 

megfelelő sportág kiválasztásához. A gyógytestnevelésre járó tanulók körében az egészségi 

elváltozás hatására fizikai állapotromlás is bekövetkezhet, ezért folyamatos cél az egészségi 

állapotnak megfelelő, jó fizikai állapot fenntartása, lehetőség szerinti javítása, a teljesítőképesség 

növelése. Ennél a korosztálynál arra kell törekedni, hogy a tanulóknál – pedagógus felügyelete mellett 

– kialakuljon az önálló, helyes feladat-végrehajtás. Ez főként az otthoni, házi feladat gyakorlatok 

mindennapi elvégzése terén fontos, mivel ez elengedhetetlen a tanuló fejlődéséhez és 

állapotjavulásához. Cél, hogy a nyolcadik osztály végére a tanuló tanári segítséggel legyen képes 

összeállítani saját maga a számára megfelelő gyakorlatsort. 
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c.) Tanórán kívüli feladatok: 

 Szakkörök  

 Egészségnevelési akciók (előadás, témanap, témahét, projekt, egészségnap) 

 Táborok  

 Előadások, csoportfoglalkozások, kiállítások 

 Rendszeres, egészséges környezetben végzett túrák (kerékpártúrák), kirándulások 

Résztvevők Program neve Program 

lebonyolításának 

ideje 

Időtartam/alkalom 

Iskola tanulói labdarúgás szakkörök  heti 2x 1 óra 

Iskola tanulói kézilabda szakkörök heti 1 x 2 óra 

Iskola tanulói atlétika  tavasz / ősz 

Iskola tanulói osztálykirándulások, táborok,   nyáron, ősszel 

Iskola tanulói Tanulmányi séták közvetlen és 

tágabb környezetünkben 

eseti  

 Sportnapok  évente 1x egész napos 

 Családi sorversenyek évente 1x egész napos 

Iskola tanulói Egészségnevelési előadások: 

drogprevenció, dohányzás és az 

alkohol káros hatásai 

eseti  

 Egészség nap évente 1x délutáni rendezvény 

 Tömegsport heti  1 óra 

 Boldogságóra heti 1 óra 

 Társas tánc heti 2 óra 

 Néptánc  heti 2 óra 

Szakkör 
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Mindennapi testedzés megvalósítása: 

 Testnevelés órákon  

 Egész napos iskolai foglalkozásokba beillesztve 

 Szabadidős sportfoglalkozások keretében 

 Egy-egy sportágnak az iskolában helyet adva, biztosítva a tanulók szervezett sportolási 

részvételét 

 Sporttáborok szervezése 

 Helyi sportversenyek lebonyolítása valamint sportversenyeken való részvétel 

 Az iskola sportköre tagja a Diáksport Szövetségnek.  

A diáksport révén diákjaink bekapcsolódnak a különféle versenyekbe.  

Egészségfejlesztést segítő hasznos módszerek: 

 Játékok  

 Foglalkoztató előadások 

 Közösségépítő foglalkozások, rendezvények 

 Művészeti tevékenységek 

 Programok  

Az egészségnevelés megvalósításában résztvevők: 

 Belső (iskolai) résztvevők: pedagógusok, hitoktatók, osztályfőnökök, szaktanárok, 

iskolaorvos, védőnő. 

 Külső partnerek: családsegítő és gyermekjóléti szolgálat, szakszolgálati intézmények, 

háziorvosok és fogorvosok,helyi sportegyesület vezetősége. 

d.) Egészségnevelés az iskolánkban: 

Fontos szabály: 

 a tájékozottság, 

 a tanulók életkori jellemzőinek, adottságainak figyelembe vétele, 

 az évfolyamonkénti egymásra épülés. 

A témák részletezése: 

 Az egészség fogalma 

 Az egészség, mint érték 

 Az egészségkultúra kialakítása, fejlesztése 

 Testkultúra, testápolás, testünk felépítése, serdülőkori változások 

 Lelki egészségvédelem 

 Az egészséges fiatal életmódja az iskolában, a családban 
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 Az egészséget veszélyeztető tényezők: helytelen életmód, kockázatos viselkedés, 

veszélyes környezet 

 Egészségellenőrző vizsgálatok (testsúlyellenőrzés, vérnyomás-ellenőrzés, edzettségi 

önvizsgálat, mell önvizsgálata stb.) 

 A betegségek megelőzései 

 Orvoshoz fordulás 

 Megelőzés 

Táplálkozás – mozgás 

 Étkezési kultúra – ízlés, szokások, rendszeresség 

 Az étrend szerepe az egészséges táplálkozásban 

 Az élelmiszerek összetevői: szénhidrátok, zsírok, fehérjék, vitaminok, ásványi anyagok 

 A napi táplálkozás aránya 

 Teljesítmény és táplálkozás  

 Az energiaigény (pihenés, tanulás, olvasás, mozgás) 

 Testsúlyellenőrzés 

 Az egészséges táplálkozás kritériumai: mértékletesség, kiegyensúlyozottság, 

változatosság 

 Aktív és passzív pihenés 

A fittség paraméterei: egészséges táplálkozás, optimális testsúly, a szervezet napi edzése  

Testedzés – eredmény: légzésjavulás, erő- és állóképesség-növelés, személyiségfejlesztés. 

Szabadidő helyes felhasználása – a helyes napirend 

 Az alvás, étkezés, tanulás, testedzés, szabadidő egységes összehangolása, rendszere 

 Rendszeresség 

 A tanulás egészségtana (időbeosztás, hely, testtartás stb.) 

 Kifáradás, jelzőrendszer 

 A pihenés szerepe – aktív-passzív 

 Vakáció, szabadidő hasznos eltöltése 

Testápolás – öltözködés – személyi higiéné 

 Testünk felépítése és védelme 

 Változások a serdülőkorban 

 A külső megjelenés: ápoltság, tisztaság, esztétikum 

 Testünk tisztántartása: testrészek higiéniája, fehérnemű szerepe, testápolószerek, napozás 

és veszélyei 
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 Öltözködés, divat, egészség 

Társkapcsolatok 

 A serdülés hatása a személyiségre 

 Érzelmi problémák: jó-rossz, öröm-káröröm, gonoszság, harag, rémület, félelem, szeretet-

szerelem, bátorság 

 Értékrend: önértékelés fejlődése, nagy igazságérzet 

 Fiúk, lányok barátsága 

 Kirívó magatartás, utánzás 

 Nemi érés tudatosulása 

Káros szenvedélyek – helyes döntések 

 Élvezeti szerek hatásai 

 Alapjelentések tudatosítása: szenvedély, szorongás, mérték, mértékletesség, hozzászokás, 

hiánytünetek, függőség 

 Dohányzás: hatóanyag, aktív, passzív hatása, megelőzés 

 Alkohol: az ivás kultúrája, szokások, hatása a szervezetre, megelőzés 

 Kábító hatású szerek: legális és illegális, a függőség fajai, következményei, 

 Drogfogyasztó magatartás kialakulása, hatása 

 Egyéb függőségfajták: élvezeti szerek (kávé, csokoládé, energiaital, alkohol), 

szerencsejátékok, gyógyszerfogyasztás / gyógyszerfüggőség, PC, TV, telefon 

számítógépes játékok rabsága 

Szexuális kultúra 

 Érzelmek, barátság, változások kora 

 Személyiségfejlődés 

 Érettség 

 Kapcsolati kultúra 

 Felelősség, erkölcs 

 Fogamzásgátlás, abortusz veszélyei 

 Nemi egészség, harmónia 

 Nemi betegségek: szifilisz, AIDS 
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Egészséges környezet védelme 

 Környezetünk tisztasága: iskola, otthon, utca, természet 

 Víz, levegő, talaj, növény- és állatvilág védelme 

 Környezetvédelmi előírások: környezetkímélő, energiatakarékos 

 Új technológiák káros következményei 

 Hulladék csoportosítása 

 Hulladék gyűjtése: fedett, szelektív, fertőzésveszély 

 Egyéni felelősség a természeti környezetünk iránt 

Balesetvédelem – elsősegélynyújtás 

Az elsősegély-nyújtási alapismeretek elsajátítását az iskolában feladat-ellátási helyenként az 

iskolavédőnő segítségével az 6-7.-os osztályfőnöki órák keretében valósítjuk meg.  

Az elsősegély-nyújtási alapismeretek oktatásának célja: 

a tanulók ismerjék meg: 

 a korszerű elsősegély elsajátításának jelentőségét, saját ténykedésük lehetséges életmentő 

értékét, 

 az újraélesztés fogalmát és az időhatáraiból folyó emberi kötelezettséget, 

 az alapvető életműködések biológiai lényegét és funkcionális anatómiai áttekintését, 

 az alapvető életműködések legfőbb zavarait, 

 az újraélesztés ABC-jének értelmét, 

 az elsősegélynyújtás általános szabályait. 

sajátítsák el: 

 az életmentésre és elsősegélynyújtásra irányuló készséget, hozzáállást, 

 az alapvető életműködések zavarainak felismerését, 

 az újraélesztés ABC-jéből az „A” és „B” betűkkel kapcsolatos teendőket, 

 a legfontosabb egyéb elsősegély-nyújtási tudnivalókat, 

 a segélyhívás helyes módját. 

Az elsősegély-nyújtási alapismeretek elsajátításával kapcsolatos feladatok megvalósításának 

elősegítése érdekében 

- tanulóink bekapcsolódnak az elsősegély-nyújtással kapcsolatos iskolán kívüli vetélkedőkbe; 

- támogatjuk a pedagógusok részvételét 30 órás, elsősegély-nyújtási ismeretekkel foglalkozó 

továbbképzésen. 
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Az elsősegély-nyújtási alapismeretek elsajátítását elsősorban a következő tevékenységformák 

szolgálják: 

- a helyi tantervben szereplő alábbi tantárgyak tananyagaihoz kapcsolódó alábbi ismeretek: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- az ötödik-nyolcadik évfolyamon az osztályfőnöki órák tanóráin feldolgozott elsősegély-

nyújtási ismeretek: teendők közlekedési baleset esetén, segítségnyújtás baleseteknél; a 

mentőszolgálat felépítése és működése; a mentők hívásának helyes módja; valamint az 

iskolai egészségügyi szolgálat (iskolaorvos, védőnő, Hajdú Speciális Kutató-Mentő 

Egyesület) segítségének igénybe vétele félévente egy alkalommal a hatodik-hetedik 

évfolyamon egy-egy osztályfőnöki óra megtartásában az elsősegély-nyújtási 

alapismeretekkel kapcsolatosan. 

Az egészségnevelést szolgáló egyéb (tanórán kívüli) foglalkozások:  

- szakkörök;  

- minden évben egy alkalommal elsősegély-nyújtási bemutatót szervezünk a tanulóknak az 

Országos Mentőszolgálat bevonásával; 

- évente egy egészségvédelemmel, helyes táplálkozással, elsősegély-nyújtással foglalkozó 

projekthét (témahét) szervezése az alsó és a felső tagozatos tanulók számára. 

 

TANTÁRGY 
ELSŐSEGÉLY-NYÚJTÁSI 

ALAPISMERETEK 

biológia 

- rovarcsípések 

- légúti akadály 

- artériás és ütőeres vérzés 

- komplex újraélesztés 

kémia 

- mérgezések 

- vegyszer okozta sérülések 

- sav- és lúgmarás 

- égési sérülések 

- forrázás 

- szén-monoxid mérgezés 

fizika 
- égési sérülések 

- forrázás 

- áramütés 

testnevelés - rándulás, ficam, törés 
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Az iskola egészségfejlesztési stratégiájának kimunkálása hosszú távú előrejelzés lehet a tanulók 

életminőségében, a romló tendenciák megfékezésében, a javulás feltételeinek megteremtésében. 

Célunk az, hogy megtanítsuk gyermekeinket arra, hogy törődjenek magukkal, fejlesszék magukban 

a teljes ember igényét. Ápolják érzelmeiket, ne váljon öröm nélküli kötelességgé mindennapi 

munkájuk. Tudjanak örülni egymásnak, családjuknak, barátaiknak. Több megértéssel és elfogadással 

éljenek együtt másokkal, így biztosan egészségesebb életet élhetnek. 

A teljes körű egészségfejlesztés megvalósulása: 

A program megvalósulása a tanévek során, az iskola munkatervében megtervezetten történik. Az 

osztálytanítók, szaktanárok és osztályfőnökök, a diákönkormányzat a napi munka tervezésekor 

figyelemmel kísérik a program megvalósulását. A megvalósítás során a folyamatokat tervezzük, 

nyomon követjük, ellenőrizzük és értékeljük a megfogalmazott módszerek, értékek mentén. 

A teljes körű egészségfejlesztési program megvalósításáért az iskola minden pedagógusa, dolgozója 

felelős. 

e.) A program megvalósulásának ellenőrzése-értékelése 

Életvitelszerűen megvalósuló tevékenységek: 

A napi iskolai élet során folyamatosan végzett és irányított tevékenységekkel szemben az elvárás az, 

hogy beépüljenek a tanuló magatartásformái sorába, és spontán végzett cselekedetekké váljanak. A 

tanítók, később a tanárok a tanulók közt élve „érzékelik” a folyamat fejlődését, érését, és szükség 

szerint korrigálják azt.  

Tanórai keretben megvalósuló fejlesztés: 

A tananyaghoz kapcsolódóan elsajátítandó ismeretek ellenőrizhetők, mérhetők. Részei a tanulási 

folyamatnak. A tananyag számonkérésének folyamatában ellenőrizhető, hogy az életvitelszerűen 

rögzítendő elemek valóban beépültek-e a tanuló viselkedési kultúrájába.  

Tanórán kívüli tevékenységek (egyéb foglalkozások) során megvalósuló fejlesztés: 

A munkaterv szerint megszervezett témanapok, témahetek  a fejlesztési folyamat előre tervezett 

elemei. Az átadott ismeretek, a megtapasztalt egészségnevelési elemek a programok során be kell 

épüljenek a tanuló napi életviteli kultúrájába, annak szerves részévé kell váljanak. Ezek a programok 

igen gyakran vetélkedőkkel együtt valósulnak meg. 

f.) Visszacsatolás: 

Az adott események, a tanév értékelése során elért eredmények reális feltérképezése adja a következő 

tervezési időszak szakmai alapját. Az elsajátítandó ismeretek  el kell, hogy mélyüljenek. Ezt az iskola 

és a tanárok az éves munkatervben, a feladat- és  rendezvénytervekben tervezik meg. 
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Az általános fizikai teherbíró képesség mérése során feltérképezhetők az egyes képességek területén 

mutatkozó hiányosságok. E hiányosságok feltárása, a tanulók életmódjának ismerete kiindulási alapul 

szolgál mind az egyéni, mind a közösségi fejlesztő, felzárkóztató programok elkészítésében, 

lehetőséget biztosítva az egészségileg hátrányos helyzet megszüntetésére, az általános fizikai 

teherbíró képesség fokozatos fejlesztésére, a szükséges szint elérésére, megtartására. 

A jogszabály által megszabott kötelezettség végrehajtására a tanulók fizikai képességének mérésére 

egyszerű, kevés szerigényű és bárhol végrehajtható teszteket használunk, amelyek mutatják a tanulók 

fizikai felkészültségének mértékét. 

El kell érni, hogy az általános fizikai teherbíró képesség fejlődésének folyamatos nyomon követése 

motivációs tényezőként hasson a tanulókra, és az iskolából kikerülve életvitelükben helyet kapjon a 

rendszeres fizikai aktivitás is. 

Komplex intézményi mozgásprogram 

1. Iskolai programjainkba bekerül a sport- és egészségnap, alkalomadtán résztveszünk a különféle 

sportprogramokon. 

2. A mozgásos tevékenységek a tantárgyi jellegnek és az életkori sajátosságoknak megfelelően 

épüljenek be az óratervi órákba.  

3. Az egész napos iskolai (szabadidős), napközis és tanulószobai foglalkozásokon a testmozgás 

különféle formái a foglalkozási terveknek megfelelően jelenjenek meg.     

4. Az egyéb foglalkozásokon – a tantárgyfelosztás keretei között – változatos programok keretében 

képviseltessék magukat a sportfoglalkozások (tömegsport, sportszakkör, stb.).  

5. A szorgalmi időszak minden hónapjához – az évszak sajátosságainak megfelelően legyen egy-

egy kiemelt mozgásos tevékenység rendelve, amely jelenjen meg a tanulószobai és napközis  

tevékenységekben. 

6. Az intézmény kapcsolatrendszerének keretében a településen működő sportegyesülettel 

alakuljon ki együttműködés az iskola tanulóinak mozgása, sportolása, versenyeztetése céljából.        

7. A tanulmányi kirándulások, táborok és az erdei iskolai programok egyik eleme legyen a mozgás 

és az egészségtudatos életmódra nevelés.  

8. A felső tagozat osztályfőnöki óráin kerüljön szóba a testmozgás és a helyes életvezetést is.  

9. Az intézménynek megfelelő pályázati kiírások esetén az elnyert támogatásokból különböző 

sportprogramok kerüljenek megszervezésre.  
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10. A tanulók fizikai állapotának mérésének erdményei alapján a határozzuk meg a fejlesztendő 

területeket. 

A tanulók fizikai állapotának méréséhez szükséges módszerek: 

A vonatkozó jogszabályok a tanulók fizikai állapotának mérését beemelték az országos mérések 

(Netfit) sorába. Ennek értelmében kell eljárni a mérésre felkészítés és a mérés elvégzése tekintetében. 

A mérésre előírt időintervallum adott év január-május hónap, tanévenkénti időzítéssel. 

A megfelelő szintű fizikai erőnlét, edzettség elérése, majd megtartása nemcsak a sport, hanem az 

egészség, az általános jólét szempontjából is igen fontos tényező.  

A fizikai aktivitás jellemzője:  

 az egészséges testsúly, 

 az állóképesség és az izomerő. 

E képességek szintjének emelését az oktatásnak kell megoldania a megújított iskolai testneveléssel 

és sporttal. A jövőben az alapoknál – a 6-14 éveseknél – kell kezdeni. A fizikai képességek 

folyamatos, fokozatos teljesítésére nagyobb gondot kell fordítani. Tudatosítani kell a tanulókban a 

mozgásos tevékenységek, a testnevelés és a sport preventív értékeit.  

1.5. A kiemelt figyelmet igénylő tanulókkal kapcsolatos pedagógiai tevékenység  

1.5.1. A hátrányos és halmozottan hátrányos helyzetű tanulókkal kapcsolatos pedagógiai 

teendők 

A hátrányos helyzetű tanulók nevelése az IPR pedagógiai program egyes eleminek megtartásával 

történik. Pedagógiai rendszerünk kiindulópontja, hogy a tanulók közti különbségek rendkívül 

sokfélék, a személyiség széles dimenzióiban írhatók le, és nem korlátozhatók valamely tantárgyban 

elért iskolai eredményekben megmutatkozó különbségekre. A differenciálás nem azonosítható a 

felzárkóztatással és a tehetségneveléssel.. A differenciálás mindenki számára a saját komplex 

személyiségstruktúrájának leginkább megfelelő, számára optimális fejlesztés biztosítását jelenti, 

figyelembe véve előzetes tudását, annak gyengébb és erősebb területeit, a tanuló igényeit, törekvéseit, 

érdeklődését, személyiségének rá jellemző vonásait, speciális erősségeit és gyengeségeit. 

Nevelésünk, oktatásunk igazodik a tanulókhoz, és ez azt is jelenti, hogy igazodik ahhoz a közeghez, 

amelynek tanulóink részesei. 

Alapelveink: 

 Olyan emberek nevelése a cél, akik egész életükön át nyitottak a folyamatos tanulásra, 

információk szerzésére. 

 A tanulókkal szemben az egyéni fejlődésnek megfelelő elvárásokat és ezzel harmonizáló 

feladatokat szükséges megfogalmazni, biztosítani. 
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 A tanulókat alapvető, korszerű kompetenciák (anyanyelvi, idegen nyelvi, matematikai, 

digitális kultúrai, természettudományi, társadalomtudományi, esztétikai, etikai) birtokába 

kell juttatni. 

Általános céljaink: 

 A kompetenciaalapú oktatás és a halmozottan hátrányos helyzetű tanulók nevelésének 

összekapcsolása. 

 Az iskolánk programja egy olyan nyitott iskolamodellt vázol fel, amely alapvetően 

fontosnak tartja a tanuló szükségleteire, viselkedésére, tulajdonságaira való reagálást, 

illetve érdekeltté, motiválttá akarja tenni őt saját nevelődési, tanulási folyamataiban. Az 

egyén fejlesztésén keresztül – azzal kölcsönhatásban – fejleszti a befogadó közösséget, s 

a közösen végzett tevékenységek, együttes élmények, az egész személyiség érzelmi, 

morális fejlődését segítik. 

 A program a mások iránti nyitottságot és elfogadást, a szorgalmat kiemelt értéknek tekinti. 

Az egész személyiséget fejlesztve tanít. Meghatározó benne a gyermekközpontúság, a 

pedagógus és a tanuló kapcsolata. A tanulókon keresztül az iskolába járó gyermekek 

családjaira is  megpróbál hatni. 

Intézményünk minden telephelyén integrációs és képességkibontakoztató felkészítést biztosít. 

 A felkészítések célja: 

 a gyermekek személyiségének fejlesztése 

 szociális hátrányok csökkentése 

 a veszélyeztetettség kialakulásának megelőzése (prevenció) 

 amennyiben létrejött a veszélyeztetettség, annak megfelelő kezelése. 

Mindezekhez elengedhetetlen feltétel a szülők, az iskola dolgozóinak és a gyermekvédelemmel 

foglalkozó szervek együttműködése. 

 Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat 

 Pedagógiai Szakszolgálat 

 Orvosi, védőnői hálózat 

 Rendőrség (prevenciós előadás) 

Általános feladatok:  

 napközis, tanulószobás foglalkozás biztosítása a rászorulók részére 

 az Útravaló programba történő bekapcsolódás 

 fel kell ismerni, és fel kell tárni a tanulók problémáit 

 meg kell keresni a problémák okait 

 segítséget kell nyújtani a problémák megoldásához 
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 jelezni kell a problémát a gyermekjóléti szolgálat szakembereinek 

 a törvényi változásoknak megfelelően kezelni kell az igazolatlan mulasztásokat 

Tudatos pedagógiai munkával arra törekszünk, hogy nevelési- és oktatásszervezési keretünket 

mihamarabb az alábbi kívánalmak jellemezzék: 

 Biztosítjuk minden gyermek számára a lehetőséget képességei kibontakoztatásához. 

 Az előzetes, otthonról hozott tudást, kultúrát minden gyermek értékként képviselheti. 

 Tudatosan figyeljük és fejlesztjük a gyermekek csoport-szociális készségeit. 

 A szülő, a család (mint partner) résztvevője az iskolai folyamatoknak, a család-iskola-

gyermek közötti kommunikációnak. 

 Együttműködő, elfogadó, előítéletek nélküli környezetben dolgozunk. 

 Megvalósul az oktatásban, nevelésben érintett intézmények szervezett, tudatos 

együttműködése. 

 Az iskolai hatékonyság visszajelzésére tanulókövetést végzünk. 

 Pedagógusaink állandóan gazdagítják az ebben felhasználható pedagógiai, módszertani 

repertoárjukat. 

1.5.2. Beilleszkedési, tanulási és magatartási és nevelési problémákkal küzdő tanulók 

A beilleszkedési, tanulási és magatartási zavar az elfogadott társadalmi normáktól való eltérő 

viselkedés, valamint a tanulási képességek zavara. Fontos feladatunknak tartjuk időben felismerni és 

kiszűrni a beilleszkedési, tanulási és magatartási és nevelési problémákkal küzdő tanulókat.  

Ezért az iskola feladatai között az egyik legfontosabb a helyzet felismerése, jelzése, a megfelelő 

szakemberhez való irányítás, speciális csoportba való javasolás. Elvárt az együttműködés a 

gyógypedagógusokkal, pedagógiai szakszolgálatok szakembereivel és az egészségügyi 

intézményekkel.  

A beilleszkedési, tanulási és magatartási zavarok enyhítését az alábbi pedagógiai tevékenységekkel 

kívánjuk elérni: 

 fejlesztőpedagógus támogatásával egyéni fejlesztés, tanulmányi támogatás (speciális 

feladatok, fejlesztő eszközök, játékok, számítógép segítségével) 

 iskolai szociális munkások segítségének igénybe vétele 

 tanórákon támogató légkör kialakításával, békéltető, konfliktusmegoldó stratégia 

alkalmazásával, 

 a csoportos, páros és egyéni munkaformák előtérbe állításával, 

 a felnőttek és a serdülők közötti barátságos viszony kialakításával, amely lehetővé teszi, 

hogy a tanuló problémáival, érzelmi konfliktusaival, kritikus élethelyzeteiben bizalommal 

fordulhat tanítójához, tanáraihoz, 

 személyes, szeretetteljes bánásmód kialakításával, 
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 a másság elfogadására neveléssel, 

 teljesíthető, reális követelmények támasztásával, a pozitív énkép kialakulásának 

támogatásával (dicsérettel, biztatással), 

 a szülőkkel való rendszeres kapcsolattartással, 

 az egy osztályban tanító tanárok együttműködésével, egységes nevelési elvek 

alkalmazásával; 

 az osztályközösség segítő erejének mozgósításával, 

 a közös iskolai és iskolán kívüli programok során a peremhelyzetű tanulók bevonásával, 

 az állandó pozitív megerősítéssel (jutalmazás), 

 következetes – a fegyelmi vétségek súlyával arányos büntetési rendszer kialakításával, 

 a gyermek- és ifjúságvédelmi felelőssel való együttműködéssel, 

 szükség esetén pszichológus, logopédus ill. más külső szakember segítségének 

igénybevételével 

 kritériumorientált mérés-értékelési rendszer bevezetése 

A tanulók fejlesztése a rendelkezésre álló törvényi óraszámok alapján, az éves tantárgyfelosztásban 

meghatározott módon történik. A fejlesztést fejlesztő pedagógus/szaktanár végzi.    

1.5.3. Sajátos nevelési igényű tanulók  

Iskolánk fogadja a beiskolázási körzet sajátos nevelési igényű tanulóit, kiemelt feladatunknak 

tekintjük az iskola életébe való maradéktalan integrálásukat. 

Az SNI tanulók nevelése-oktatása állapotuknak megfelelően a vonatkozó jogszabályi előírások 

szerinti speciális implementációjú tanterv szerint történik. A használt módszerek igazodnak 

hiányosságaikhoz, fogyatékosságukhoz. Értékelésük egyéni elbírálás alapján, a vonatkozó 

szabályozók által megfogalmazott metódusnak megfelelően folyik. 

Azoknak az SNI tanulóknak kerül sor a többségi tanulókkal történő együttnevelésére, akiknek 

nevelését-oktatását a szakértői bizottságok integrált osztályban is javasolják. Ezek a tanulók többségi 

társaikkal együtt végzik iskolai feladataikat, de a szükséges területeken támogatást kapnak. Szinte 

minden évfolyamon van már integrált SNI-s tanuló. Külön tanulócsoportokban foglalkozunk a 

szakértői bizottság által enyhe fokban értelmi fogyatékosnak nyilvánított szegregáltan is oktatható 

tanulókkal, a sajátos nevelési igényű tanulók helyi tanterve alapján. 

Ez jelenti a fokozott toleranciát, az egyéni fejlesztést, más munkaszervezési formák alkalmazását, 

speciális tankönyv használatát, az ellenőrzés és értékelés szigorú igazítását a tanuló képességeihez, s 

az egyéni foglalkozásokat.  

A tanulók fejlesztése a törvényben rendelkezésre álló időkeretek (habilitációs órakeret) és 

csoportszervezési előírások megtartásával speciális szakemberek igénybevételével folyik.  
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1.5.4. Tehetséges tanulók fejlesztése - tehetséggondozás 

Kiemelt fontosságú a tehetségek felismerése és fejlesztése. 

Minden pedagógus, de elsősorban az osztálytanító, szaktanár és osztályfőnök feladata, hogy felhívja 

a figyelmet tehetséges tanítványainkra, hogy megfelelően gondoskodhassunk fejlesztésükről. E 

tevékenység kiterjed a tanórai és tanórán kívüli területekre egyaránt, együttműködést tételez fel a 

családdal és a tehetségek fejlesztésével foglalkozó intézményekkel és szakemberekkel. 

A tehetségfejlesztés lehetőségei iskolánkban: 

 Emelt óraszámú tantárgyak (idegen nyelv, digitális kultúra)  

 Tehetséggondozó programok (szakkörök) 

 Felkészítés versenyekre, pályázatokon való részvételre  

 Felkészítés középiskolai tanulmányokra  

  Nyelvi fakultáció lehetősége 

 Személyes beszélgetések, a biztatás, a jutalmazás megfelelő formáinak megkeresése 

 Kiugró tehetségek szakemberhez való irányítása, aki gondoskodik megfelelő 

fejlesztésükről. 

 Versenyeztetés: tantárgyakhoz köthető, sport, művészeti és komplex versenyek 

megszervezése, és azokon való részvétel intézményi, illetve területi szinten.  

 Differenciált tanórai munka 

 Csoportbontásban, kis csoportokban történő foglalkoztatás, amennyiben lehetőség van rá: 

- 5-8.évfolyam magyar és matematika 

- 2. osztálytól idegen nyelv  

- 3. osztálytól digitális kultúra   
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1.6. A közösségfejlesztéssel, az iskola szereplőinek együttműködésével kapcsolatos 

feladatok  

A közösségi nevelés területei iskolánkban: tanórák (szaktárgyi órák, osztályfőnöki órák) egyéb 

foglalkozások (napközi, tanulószoba, szakkörök, kirándulások, táborok, hittancsoportok, 

sportkörök), diákönkormányzati munka. 

A tanórán megvalósítható közösségfejlesztési feladataink: 

 A tanulás támogatása kölcsönös segítségnyújtással, ellenőrzéssel, a tanulmányi és a 

munkaerkölcs erősítésével.  

 A tanulók, a közösség felkészítése az SNI tanulók integrált nevelésére. Az SNI tanulók 

beilleszkedésének segítése és a másság elfogadása a tanulói közösségben. 

 A tanulók kezdeményezéseinek, a közvetlen tapasztalatszerzésnek a támogatása. 

 A közösségi cselekvések kialakítása, fejlesztése kooperatív együttműködéssel. 

 Személyes és társas kapcsolati komp. (empátia, egymásra figyelés, együttműködés, 

tolerancia, alkalmazkodóképesség) fejlesztése. 

 Különböző változatos munkaformákkal (csoportmunka, differenciált, egyéni munka, páros 

munka, vita, kutató-felfedező módszer, vita, kooperatív módszer, szerepjáték 

(drámapedagógia) játék, kísérlet, verseny, projekt) az együvé tartozás, az egymásért való 

felelősség érzésének erősítése. 

 Olyan pedagógus közösség kialakítása, amely összehangolt elvárásaival és nevelési 

eljárásaival az egyes osztályokat vezetni, és tevékenységüket koordinálni tudja. 

Az egyéb foglalkozások közösségfejlesztő feladatai: 

 A tanulók önellenőrzésre, egymás segítésére és ellenőrzésére való nevelése. 

 Átgondolt játéktervvel és a játéktevékenység pedagógiai irányításával a közösséghez való 

tartozás érzésének erősítése. 

 A sokoldalú és változatos foglalkozásokkal (tánc, képzőművészeti, stb.) járulunk hozzá a 

közösségi magatartás erősítéséhez. 

 A séták, a kirándulások, táborok tevékenységeivel a természetszeretet és a környezet iránti 

felelősség elmélyítése. 

 A közösségben végzett munka, a közösség szabályainak megismerésével a tanulók értékek 

iránti fogékonyságának erősítése. 

A diákönkormányzat közösségfejlesztő feladatai: 

 Jelöljön ki olyan közös értékeken és érdekeken alapuló közös és konkrét célokat, amellyel 

nem sérti az egyéni érdekeket. 

 Fejlessze a meglevő közösségi munkálatokat, közösségépítő tevékenységeket. 



55  

 Törekedjen a közösség iránti felelősségtudat kialakítására, fejlesztésére. 

 Alakítsa ki a tanulóban a felelősségteljes közszereplés igényét, a demokratikus 

kommunikáció rutinját. 

A tanulóknak az intézményi döntési folyamatban való részvételi jogai gyakorlásának rendje 

A tanulót megilleti az a jog, hogy életkorának megfelelő mértékben részese legyen az őt érintő 

döntések meghozatalának. Ezt a jogát személyesen, illetve választott képviselőin, valamint 

szülőjén/gondviselőjén keresztül gyakorolhatja. Joga van megismerni az őt érintő döntés tartalmát, 

okát, következményeit. A döntési folyamat során joga van véleményét elmondani.  

A nevelési-oktatási intézmény a tanulóval kapcsolatos döntéseit – jogszabályban meghatározott 

esetben és formában – írásban közli a tanulóval, a szülővel. A tanuló ezen jogai gyakorlásának módját 

a házirend tartalmazza. 

Az intézmény tanulói feladat-ellátási helyenként diákképviselettel diákönkormányzatot alakítanak. 

A diákönkormányzat az iskola nevelési-oktatási célkitűzéseinek megvalósítását az életkori 

sajátosságok fegyelembevételével, sajátos eszközökkel, a tanulói aktivitás és öntevékenység 

fejlesztésével segíti. A diákönkormányzat éves munkaterv alapján dolgozik. Tevékenysége során 

közreműködik a színvonalas kulturális- és sportélet megszervezésében és a tanulóközösség 

érdekképviseletében, gyakorolja a tanulóközösség és saját jogosítványait. A diákönkormányzat 

vezetője beszámolási kötelezettséggel tartozik a végzett munkáról az őt megválasztó közösségnek, 

tájékoztatási kötelezettsége van iskolavezetés és nevelőtestület felé. 

A diákönkormányzat tisztségviselői: 

a) Gyermekvezetők: 

– Hosszúpályiban: 5. évfolyamtól osztályonként egy osztálytitkár és egy helyettes; 

– Hajdúbagoson: 1. osztály II. félévétől (2-3 fő) képviseli az osztályt. 

– Monostorpályiban: 5. évfolyamtól osztályonként 3 fő; 

  Az önkormányzat gyermekvezetője; aki a megyei diákönkormányzatban képviseli az intézmény 

diákközösségét. 

b) Felnőtt segítők, vezetők: önkormányzat vezetője.  

A gyermekvezetők véleményét, javaslatát, észrevételeit a felnőtt vezetők továbbítják a 

nevelőtestülethez. 

A diákönkormányzat működése 

Az osztálytitkárokból álló diáktanács havonta tart megbeszélést a soros feladatokról. 

Döntési joga van: a diákság közösségi életének tervezésében, szervezésében, ellenőrzésében és 

értékelésében. 
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Véleményezési joga van: a házirend kialakításában, a tanulók fegyelmi és jutalmazási szabályzatának 

kialakításában, a tanév rendjének meghatározásában; a szabadidős, tanórán kívüli programok 

szervezésében, lebonyolításában, meghirdetett versenyek, pályázatok értékelésben, a tanulók 

kitüntetésében, jutalmazásában, büntetésében; 

Javaslattevő joga van: minden, a diákok jogait és kötelességeit érintő kérdésekben. 

A diákönkormányzat feladata és jogköre rendezvények lebonyolítása néhány területen az ellenőrzés 

és értékelés is. 

Ezek a következők: tanulói ügyelet, rendezvények lebonyolítása, osztályönkormányzatok 

tevékenysége. 

A végzett munka utáni elismerési módozatok: 

- Könyv- és tárgyjutalom,  

- Irinyi zászló (nyolc éven át kitűnő tanulók közül),  

- Alsó (negyedik osztályosok közül) és felső (nyolcadik osztályosok közül) tagozat legjobbja - 

kupa 

- Évfolyam legjobbja – elismerő oklevél 

- Irinyi emléklap, kimagasló sport – közösségi tevékenységért  

- Thuolt serleg  

- Sinay kupa (8. osztály végén legalább 4,5 tanulmányi eredmény, versenyeken történő indulás, 

ünnepségeken aktív szereplés, közösségért végzett munka) 

 

- A diákönkormányzat által kiírt pályázatok, versenyek győztesei jutalmat kapnak. 

1.7. A szülő, a tanuló, a pedagógus és az intézmény partnerei kapcsolattartásának formái 

Az iskolai nevelés-oktatás, a gyermeki személyiség harmonikus fejlesztésének elengedhetetlen 

feltétele a szülői ház és a pedagógus közösség együttműködése. 

Ennek alapja a gyermek iránt érzett közös felelősség, amelynek feltétele a kölcsönös bizalom és 

tájékoztatás, az őszinteség. Megvalósulási formái a kölcsönös támogatás és a koordinált pedagógiai 

tevékenység. Eredménye a családi és az iskolai nevelés egysége, és ennek nyomán a gyermeki 

személyiség kedvező fejlődése. 

A diákok és a pedagógusok együttműködésének formái: 

 A tanulókat az iskola életéről, az iskolai munkatervről, ill. az aktuális feladatokról az 

iskola igazgatója a tagintézmény-igazgató, a diákönkormányzat felelős vezetője és az 

osztályfőnökök tájékoztatják. 
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 Az intézmény vezetője és a tagintézmény-igazgató legalább évente egyszer a 

diákközgyűlésen, valamint a diákönkormányzat vezetőségének ülésén, a 

diákönkormányzat vezetője havonta egyszer a diákönkormányzat vezetőségének ülésén és 

faliújságon keresztül, az osztályfőnökök folyamatosan az osztályfőnöki órákon 

tájékoztatják a diákokat. 

 A tanulók kérdéseiket, véleményüket, javaslataikat szóban vagy írásban egyénileg, illetve 

választott képviselőik útján közölhetik az intézmény vezetőjével, a nevelőkkel, a 

nevelőtestülettel. 

 A tanulót és a tanuló szüleit a tanuló fejlődéséről, egyéni haladásáról az osztálytanítók és 

a szaktanárok folyamatosan tájékoztatják. 

A szülők és a pedagógusok együttműködésének formái: 

 Családlátogatás (önállóan, illetve a családsegítő szolgálattal együtt is) 

 Egyéni beszélgetés 

 Szülői értekezlet (beiskolázási, pályaválasztási, rendkívüli) 

 Fogadóóra  

 Nyíltnap 

 Írásbeli tájékoztató  

 Előadások szervezése 

 Közös programok (rendezvények, ünnepségek, családi nap…) 

 Iskolai online csoportok 

 Kooperatív technikák alkalmazása a szülők megnyerése, szemléletformálása az 

együttműködés növelése érdekében 

 Az SNI tanulókkal és szüleikkel történő igény szerinti kapcsolattartás 

 Nyilvánosság biztosítása (rendezvények, ünnepségek) 

 Az intézmény rendszeresen tartja a kapcsolatot az alábbi szakmai szervezetekkel: 

– gyermek és ifjúságvédelmi szervezetek, 

– gyámhatóság, 

– szakmai szolgáltató szervezetek, 

– szakszolgálatok, 

– iskola-egészségügy, 

– kulturális és sportszervezetek, 

– civil szervezetek.  

 A kapcsolattartás rendjét az SZMSZ tartalmazza. 
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Kapcsolattartás az integrációs és képességkibontakoztató felkészítés keretében 

Az integrációs és képesség-kibontakoztató felkészítésben résztvevő tanulók esetében: 

A felkészítésben részt vevő tanuló egyéni fejlesztési terv alapján történő haladását, fejlődését 

háromhavonként értékelni kell, melyre meg kell hívni  

– a tanulót, 

– a szülőt, 

– az ifjúságvédelmi felelőst, 

– indokolt esetben a gyermekjóléti szolgálat, a gyámhatóság, illetve a 

– nevelési tanácsadó képviselőjét, 

valamint részt vesz rajta 

– az osztályfőnök, 

– a gyereket tanító tanárok 

– az intézmény vezetője vagy helyettesei 

Az értékelésről jegyzőkönyvet, vagy feljegyzést kell készíteni, azt alá kell íratni valamennyi 

résztvevővel. 

 

1.8. A tanulmányok alatti vizsgák szabályai 

Tanulmányok alatti vizsgák  

Tanulmányok alatti vizsgákat a 20/2012. (VIII. 31.) EMMI rendelet által előírt esetekben szervez az 

iskola (egyéni tanrendben tanuló, tantestületi döntés alapján kötelezettek esetében).  

A vizsgaszabályzat célja 

A tanulmányok alatti vizsgák célja azon tanulók osztályzatainak megállapítsa 

 akiknek félévi/év végi osztályzatait évközi teljesítményük és/vagy érdemjegyeik alapján 

nem lehet meghatározni 

 akik egyéni tanrendben tanulnak, vendégtanulók 

 akik az intézménnyel jogviszonyban nem állnak, de itt szeretnének vizsgát tenni. 

 

Iskolánkban alkalmazott vizsgák: 

 Intézményi külön eljárásrend szerinti vizsgák: 

o angol vizsga. (Monostorpályi) 
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 Általános vizsgaszabályzat szerinti vizsgák: 

o osztályozóvizsga, 

o javítóvizsga, 

o különbözeti vizsga, 

o pótló vizsga. 

 

  A vizsgák időpontjáról – a javítóvizsga kivételével – a vizsgára történő jelentkezéskor 

írásban kell tájékoztatni a tanulót és a szülőt, legalább 10 nappal a vizsga kezdő időpontja 

előtt. Tanulmányok alatti vizsgát – az e rendeletben meghatározottak szerint – független 

vizsgabizottság előtt, vagy abban a nevelési-oktatási intézményben lehet tenni, amellyel a 

tanuló jogviszonyban áll. A tanulmányok alatti vizsgán vizsgabizottság ellenőrzi és 

értékeli a vizsgakötelezettséggel érintett időszakra vonatkozó követelmények elsajátítását. 

A bizottság az összesített részeredmények és a kérdező tanár véleményezése alapján dönt 

a minősítésről. 

 Gyakorlati vizsgát kell tenni a készségtárgyakból: ének-zene, technika és tervezés, 

vizuális kultúra, dráma és színház, testnevelés, digitális kultúra. 

 Ha a tanuló a tanulmányok alatti vizsga letételére a nevelőtestülettől halasztást kap, a 

halasztott időpontig úgy folytathatja tanulmányait, mintha sikeres vizsgát tett volna. 

 A szabályosan megtartott tanulmányok alatti vizsga nem ismételhető. 

A tanulmányok alatti vizsgák (osztályozó vizsga, különbözeti vizsga, pótló- és javítóvizsga) 

követelményeit, részeit, az értékelés szabályait a szakmai munkaközösségek határozzák meg. A 

vizsga tantárgyi/évfolyamonkénti követelményei megegyeznek a kerettantervek alapján készült, a 

Pedagógiai Program részét képező helyi tanterv adott tantárgyra és évfolyamra vonatkozó 

követelményeivel. Az intézmény három időszakot biztosít a tanulmányok alatti vizsgák 

lebonyolítására: augusztus, január és június folyamán (intézményi döntés szerint). A 

vizsgaidőszakok pontos időpontját a tanév helyi rendjében határozzuk meg. 

Osztályozóvizsga 

Osztályozó vizsgát kell tenni a tanulónak a félévi és év végi osztályzatok megállapításához, ha: 

 felmentették a tanórai foglalkozásokon való részvétel alól, 

 engedélyezték, hogy egy vagy több tantárgy tanulmányi követelményének egy tanévben 

vagy az előírtnál rövidebb idő alatt tegyen eleget, 

 tanulmányait egyéni tanrendben tanulóként végzi, 
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 ha a tanuló hiányzása a 250 tanítási órát vagy egy adott tantárgyból a tanítási órák 30%-át 

meghaladja, de van elég érdemjegye (minden tanulónak minden tanult tantárgyából félévenként 

legalább a tantárgy heti óraszáma + 1 osztályzattal kell rendelkeznie), minősíthető, le lehet zárni 

a tanév végén. 

 ha a tanuló hiányzása a 250 tanítási órát vagy egy adott tantárgyból a tanítási órák 30%-át 

meghaladja, és nincs elég érdemjegye a lezáráshoz , csak akkor minősíthető,ha a 

nevelőtestület a tanuló számára engedélyezi, hogy osztályozóvizsgát tegyen. 

 ha a tanuló mulasztásainak száma már félévkor a 250 órát ,egy adott tantárgy esetében a 

30%-ot meghaladja és a tanuló nem volt érdemjeggyel értékelhető, akkor már félévkor 

osztályozó vizsgát kell tennie. 

Egy osztályozó egy adott tantárgy és egy adott évfolyam követelményeinek teljesítésére vonatkozik. 

A tanítási év lezárását szolgáló osztályozó vizsgát az adott tanítási évben kell megszerezni. 

Vizsgatárgyak, vizsgaformák: 

Tantárgy Alsó tagozat Felső tagozat 
írásbeli szóbeli gyakorlati írásbeli szóbeli gyakorlati 

Magyar nyelv X X  X X  

Magyar irodalom X X  X X  

Matematika X X  X X  

Történelem    X   

Állampolgári 

ismeretek 

    X  

Hon- és népismeret     X  

Etika/hit és erkölcstan  X   X  

Környezetismeret X X     

Természettudomány    X   

Kémia    X   

Fizika    X   

Biológia    X   

Földrajz    X   

Első élő idegen nyelv X X  X X  

Ének-zene   X   X 

Vizuális kultúra   X   X 

Dráma és színház      X 

Technika és tervezés   X   X 

Digitális kultúra   X   X 

Testnevelés   X   X 
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Különbözeti vizsga 

 A tanulót jogszabály értelmében megilleti az a jog, hogy a választható tantárgyak esetében a 

május 20-i határnappal, a következő tanévre más választható tantárgyat válasszon. Ennek 

feltétele a sikeres különbözeti vizsga. A különbözeti vizsga a tantárgyi követelmények 

optimumát kéri számon. A vizsgára a szülő jelentkezteti és készíti fel a tanulót. 

 Különbözeti vizsgát tehet a tanuló, ha: 

– írásbeli határozat alapján engedélyezték, 

– átvétellel tanulói jogviszonyt kíván létesíteni és az előző iskolájából más tanterv szerinti 

tanulmányokat folytatott. 

 Különbözeti vizsgát a tanév során folyamatosan lehet szervezni. 

Javítóvizsga 

Ha a tanuló tanév végén bármely tantárgyból elégtelen osztályzatot kapott, a nevelőtestület határozata 

alapján javítóvizsgát tehet, kivéve, ha háromnál több tantárgyból van elégtelen osztályzata. 

Amennyiben a javítóvizsgán nem teljesíti a meghatározott követelményeket, vagy nem jelenik meg, 

köteles évet ismételni. A javító vizsga időpontját a szorgalmi időszak lezárásakor az iskola bejáratára 

kell kifüggeszteni.  

A javítóvizsgát az iskola pedagógusaiból alakított bizottság előtt kell tenni. A bizottság tagja: 

szaktanár, osztályfőnök, igazgató, helyettese vagy munkaközösségvezető. 

A tanulót a vizsgára a szülő készíti fel, az iskola a nyár folyamán két ízben konzultációs lehetőséget 

biztosíthat (június-augusztus).  

A javítóvizsgán  elégséges osztályzatot kapott tanuló magasabb évfolyamba léphet. 

 

Pótlóvizsga 

Amennyiben a tanuló neki fel nem róható okból nem jelent meg a vizsgán, és ezt hitelt érdemlően 

igazolja vagy a vizsga letétele előtt távozott, a vizsgát megismételheti. 

 Pótló vizsgát tehet a tanuló, ha: 

– neki fel nem róható okokból elkésik, távol marad, 

– megkezdett vizsgáról engedéllyel távozik. 

 Pótló vizsgát – az igazgató döntése alapján – az adott vizsganapon vagy az iskola által 

megszervezhető legközelebbi vizsganapon kell megtartani. 
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A vizsgáztatás általános szabályai 

 Írásbeli vizsgarész 

o Az adott tantárgy, adott évfolyam tananyagát számonkérő feladatlap megoldása. 

o A feladatlap maximum 10 feladatot tartalmaz, minimum három eltérő feladattípussal. 

o Az írásbeli vizsga időtartama maximum 60 perc. 

 Szóbeli vizsgarész 

o A tananyagtartalom maximum 10 tételben határozható meg. 

o A felkészülés időtartama 30 perc, a feleltetés időtartama 15 perc. 

 Gyakorlati vizsgarész 

o A vizsga időtartama 45 perc. 

o A tárgyi feltételekről a vizsgáztató pedagógus gondoskodik. 

A vizsga követelményeit tantárgyanként és évfolyamonként a helyi tanterv tantárgyi programjainak 

kimeneti elvárásaiként meghatározott továbbhaladási feltételek alkotják.  

házirend tartalmazza. A tanuló írásbeli, szóbeli, gyakorlati munkájának értékelését a pedagógiai 

programban meghatározott elvek figyelembevételével kell végezni.  

A vizsgáztatás formai keretei 

 Tanulmányok alatti vizsgát legalább háromtagú vizsgabizottság előtt kell tenni. Amennyiben a 

nevelési-oktatási intézményben foglalkoztatottak végzettsége, szakképzettsége alapján erre 

lehetőség van, a vizsgabizottságba legalább két olyan pedagógust kell jelölni, aki jogosult az adott 

tantárgy tanítására. 

 Az írásbeli vizsgán a vizsgateremben az ülésrendet a vizsga kezdetekor a vizsgáztató pedagógus 

úgy köteles kialakítani, hogy a vizsgázók egymást ne zavarhassák és ne segíthessék. 

 A vizsgázóknak a feladat elkészítéséhez segítség nem adható. 

 Az írásbeli vizsgán kizárólag a vizsgaszervező intézmény bélyegzőjével ellátott lapon, 

feladatlapokon lehet dolgozni. A rajzokat ceruzával, minden egyéb írásbeli munkát tintával kell 

elkészíteni. A feladatlap előírhatja számológép, számítógép használatát, amelyet a vizsgaszervező 

intézménynek kell biztosítania. 

 Az íróeszközökről a vizsgázók, az iskola helyi tanterve alapján a vizsgához szükséges 

segédeszközöket az iskola biztosítja, azokat a vizsgázók egymás között nem cserélhetik 

 A vizsgázó az írásbeli válaszok kidolgozásának megkezdése előtt mindegyik átvett feladatlapon 

feltünteti a nevét, a vizsganap dátumát, a tantárgy megnevezését. Vázlatot, jegyzetet csak ezeken 

a lapokon lehet készíteni. 
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 A vizsgázó számára az írásbeli feladatok megválaszolásához rendelkezésre álló maximális idő 

tantárgyanként hatvan perc. 

 Ha az írásbeli vizsgát bármilyen rendkívüli esemény megzavarja, az emiatt kiesett idővel a 

vizsgázó számára rendelkezésre álló időt meg kell növelni. 

 

1.9. A felvétel és az átvétel szabályai   

Az iskola első évfolyamára felvételt nyer minden olyan tanköteles és iskolaérett gyermek, aki:  

 az iskola beiskolázási körzetében állandó vagy ideiglenesen bejelentett lakásban él, 

 illetve a fenntartó által előírt létszámkeretig minden gyermek, akinek szülei az intézményünket 

választották. Túljelentkezés esetén előnyben részesülnek a hátrányos helyzetű tanulók.  

 Külföldről érkező tanuló felvétele: külföldi bizonyítvány elismeréséről, a különbözeti vizsgákról 

az Belügyminisztérium véleménye alapján az igazgató dönt. 

 Az egész napos foglalkozást igénylő tanulóknak igény szerint egésznapos, napközis és 

tanulószobai csoportokat szervezünk. A csoportok szervezését igényfelméréssel kezdjük. 

Igényfelmérés: minden év májusáig felmérjük az igényeket írásban, a felvételről és az esetleges 

elutasításról a tanév végén tájékoztatjuk a szülőket. Felvétel: lehetőség szerint minden jelentkezőt 

fel kell venni. 

Túljelentkezés esetén előnyben kell részesíteni a tanulót, ha 

  mindkét szülője dolgozik, 

  a gyermek felügyelete - ellátása nem biztosított, 

  a tanuló érdeke, iskolai felkészülése szükségessé teszi a felvételt, 

  nem sérti a csoport, a többi tanuló érdekeit, munkáját, 

  gyermekvédelmi esetek feltárása után a gyermekvédelmi felelős javaslatára.  

1.10. Az elsősegély-nyújtási alapismeretek elsajátításával kapcsolatos iskolai terv 

Az elsősegély-nyújtási alapismeretek elsajátításának célja, hogy a tanulók  

 ismerjék meg az elsősegélynyújtás fogalmát;  

 ismerjék meg az élettannal, anatómiával kapcsolatos legfontosabb alapfogalmakat, 

 ismerjék fel a vészhelyzeteket;  

 tudják a leggyakrabban előforduló sérülések élettani hátterét, várható következményeit;  

 sajátítsák el a legalapvetőbb elsősegély-nyújtási módokat;  

 ismerkedjenek meg a mentőszolgálat munkájával, sajátítsák el, mikor és hogyan kell 

mentőt hívni.  
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Az elsősegély-nyújtási alapismeretek elsajátításával kapcsolatos kiemelt feladatok:  

 a tanulók korszerű ismeretekkel és az azok gyakorlásához szükséges készségekkel és  

 jártasságokkal rendelkezzenek az elsősegély-nyújtási alapismeretek területén;  

 a tanulóknak bemutatjuk és gyakoroltatjuk velük az elsősegélynyújtás alapismereteit;  

 a tanulók az életkoruknak megfelelő szinten – a tanórai és egyéb foglalkozások keretében 

– foglalkoznak az elsősegélynyújtással kapcsolatos legfontosabb alapismeretekkel.  

Az elsősegély-nyújtási alapismeretek elsajátításával kapcsolatos feladatok megvalósításának 

elősegítése érdekében:  

 tanulóink bekapcsolódnak az elsősegélynyújtással kapcsolatos iskolán kívüli 

vetélkedőkbe;  

 támogatjuk a pedagógusok részvételét 30 órás, elsősegély-nyújtási ismeretekkel 

foglalkozó továbbképzésen.  

Az elsősegély-nyújtási alapismeretek elsajátítását elsősorban a következő tevékenységformák 

szolgálják, így a helyi tantervben szereplő alábbi tantárgyak tananyagaihoz kapcsolódó elsősegély-

nyújtási ismeretek a következő tantárgyakba épülnek be: 

 Biológia: rovarcsípések, légúti akadály, artériás és ütőeres vérzés, komplex újraélesztés.  

 Kémia: mérgezések, vegyszer okozta sérülések, savmarás, égési sérülések, forrázás, 

szénmonoxid mérgezés. 

 Fizika: égési sérülések, forrázás, áramütés.  

 Testnevelés: rándulás, ficam, törés, magasból esés.  

Az elsősegély nyújtásával kapcsolatos ismeretek tantárgyankénti és évfolyamonkénti megjelenését a 

pedagógiai program mellékletét képező tantervek tartalmazzák.  
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 AZ ISKOLA HELYI TANTERVE  

2.1. A választott kerettanterv megnevezése, jellemzői  

A módosított Nat 2020 felmenő rendszerben történő bevezetése, valamint a hozzá kapcsolódó 

kerettantervek szerinti fejlesztések, átdolgozások a 2023/24-es tanévtől már minden évfolyamot  

érintik. 

A kerettanterv (2020) által meghatározott kötelező tantárgyak és azok minimális heti óraszámai az 

egyes évfolyamokon az alábbiak: 
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Ssz 

Óraterv a kerettantervekhez – 1–8. évfolyam 

Hosszúpályi Irinyi József Általános Iskola 

2023/2024-es tanévtől 

 
Tantárgy/évfolyam 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

 Magyar nyelv és irodalom 7+1 7+1 5+1 5+1 4 
4+ 

0,5 
3+ 0,5 3+1 

 Történelem     2 2 2 2 

 Állampolgári Ismeretek        1 

 Dráma és színház         1  

 Hon-és népismeret      1   

 Élő idegen nyelv    2 3 + 1 3 3 3 

 Matematika 4+1 4+1 4 4 4 
4+ 

0,5 
3+ 0,5 3+1 

 Digitális kultúra   1 1 1 1 1 1 

 Etika 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Környezetismeret   1+1 1+1     

 Természettudomány     2 2   

 Fizika       1 2 

 Biológia       2 1 

 Kémia       1 2 

 Földrajz       2 1 

 Ének-zene 2 2 2 2 2 1 1 1 

 Vizuális kultúra 2 2 2 1 1 1 1 1 

 
Technika és tervezés és tervezés és 

tervezés 
1 1 1 1 1 1 1  

 Testnevelés  5 5 5 5 5 5 5 5 

 Osztályfőnöki     1 1 1 1 

 Szabadon tervezhető órakeret 2 2 2 2 1 1 1 2 

  Összesen 24 24 24 25 28 28 30 30 
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Óraterv a kerettantervekhez – 1–8. évfolyam 

Hosszúpályi Irinyi József Általános Iskola Sinay Miklós Tagiskolája 

2023/2024-es tanévtől 

Ssz 
 2023 - 2024 

 
Tantárgy/évfolyam 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

 Magyar nyelv és irodalom 7+1 7+1 
 5+ 

1,5 

5+   

1,5 
4 

4+ 

0,5 

3+ 

0,5 
3 

 Történelem     2 2 2 2 

 Állampolgári ismeretek        1 

 Dráma és színház       0,5 0,5 

 Hon- és népismeret      1   

 Élő idegen nyelv    2 3+1 
3+ 

0,5 
3  3+ 1 

 Matematika 4+1 4+1 
4+ 

0,5 

4+ 

0,5      
4 4 3+1 

3+ 

0,5 

 Digitális kultúra   1 1 1 1 1 1 

 Etika 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Környezetismeret   1 1     

 Természettudomány     2 2   

 Fizika       1 2 

 Biológia       2 1 

 Kémia       1 2 

 Földrajz       2 1 

 Ének-zene 2 2 2 2 2 1 1 1 

 Vizuális kultúra 2 2 2 1 1 1 1 1 

 Technika és tervezés  1 1 1 1 1 1 1  

 Testnevelés  5 5 5 5 5 5 5 5 

 Osztályfőnöki     1 1 1 1 

 Szabadon tervezhető órakeret 2 2 2 2 1 1 1,5 1,5 

  Összesen 24 24 24 25 28 28 30 30 
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Óraterv a kerettantervekhez – 1–8. évfolyam 

Hosszúpályi Irinyi József Általános Iskola Thuolt István Tagiskolája 

2023/2024-es tanévtől 

Ssz 
 2023 - 2024 

 
Tantárgy/évfolyam 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

 Magyar nyelv és irodalom 7+1 7+1 5+1 5+1 4 
4+ 

0,5 

3+ 

0,5 
3+0,5 

 Történelem     2 2 2 2 

 Állampolgári Ismeretek        1 

 Dráma és színház       1  

 Hon-és népismeret      1   

 Élő idegen nyelv    2 
3+ 

0,5 

3+ 

0,5 
3 3+ 0,5 

 Matematika 4+1 4+1 4+1 4+1 
4+ 

0,5 
4 

3+ 

0,5 
3+ 1 

 Digitális kultúra     1 1 1 1 

 Etika 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Környezetismeret   1 1     

 Természettudomány     2 2   

 Fizika       1 2 

 Biológia       2 1 

 Kémia       1 2 

 Földrajz       2 1 

 Ének-zene 2 2 2 1 2 1 1 1 

 Vizuális kultúra 2 2 2 2 1 1 1 1 

 Technika és tervezés  1 1 1 1 1 1 1  

 Testnevelés  5 5 5 5 5 5 5 5 

 Osztályfőnöki     1 1 1 1 

 Szabadon tervezhető órakeret 2 2 2 2 1 1 1 2 

  Összesen 24 24 24 25 28 28 30 30 
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Óraháló eltérő tantervű tagozat 5-8 évfolyamon 

 

 

Tantárgyak 

5. 

évfolyam 

6. 

évfolyam 

2 tanéves 

óraszám 

7. 

évfolyam 

8. 

évfolyam 

2 tanéves 

óraszám 

Heti óraszám Heti óraszám 

Magyar nyelv és irodalom 4+1 4+1 288+72 4 4 288 

Idegen nyelv  - - - 2 2 144 

Matematika 4 4 288 4 4 288 

Etika 1 1 72 1 1 72 

Történelem  2 2 144 2 1+1 108+36 

Hon- és népismeret 1 - 36 - - - 

Természettudomány 2+1 3+1 180+72 5 5 360 

Állampolgári ismeretek - - - - 1 36 

Ének-zene 2 2 144 1+1 1 72+36 

Vizuális kultúra 2 2 144 1+1 1+1 72+72 

Digitális kultúra 1 1 72 1 1 72 

Technika és tervezés 1 1 72 1 1 72 

Testnevelés 5 5 360 5 5 360 

Osztályfőnöki óra  

(közösségi nevelés) 

1 1 72 1 1 72 

Szabadon tervezhető órakeret 2 2 144 2 2 144 

Heti órakeret 28 28  30 30  
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2.2. A helyi tanterv tantárgyai, tartalmai  

A kerettanterv tartalmaz tantárgyi tanterveket, ezek azonban két évre szólnak, az egyes témákhoz kötelező 

tartalmakat, fejlesztési célokat és minimális óraszámot határoznak meg. (Az óratervben szereplő 

óraszámoknak csak a 90%-ára adnak meg tervet.)  

A rendelet előírja, hogy ezeket a tematikus egységeket tanévre lebontva kell beépíteni a helyi tantervbe, 

továbbá a szabadon felhasználható 10% időkeret tartalmát is meg kell tervezni. 

2.3. A választható tantárgyak, foglalkozások  

A kerettanterv által meghatározott kötelező órakeret és a tanulók számára előírt kötelező órakeret közötti, 

szabadon tervezhető órakeretet a táblázatban megadott tantárgyak tanítására fordítjuk. (Hosszúpályi, 

Hajdúbagos, Monostorpályi) 

 

 

 

 

 

 

  

Tantárgyak 1. évfolyam 2. évfolyam 3. évfolyam 4. évfolyam 

     

Magyar nyelv és irodalom  1 (1) 1 1 (1) 1 1 (1,5) 1 1 (1,5) 1 

Matematika  1 (1) 1 1 (1) 1 (0,5) 1  (0,5) 1 

Környezetismeret   1 1 

Szabadon tervezhető órakeret  2 2 2 2 

Szabadon felhasznált órakeret 2 2 2 2 

Tantárgyak 5. évfolyam 6. évfolyam 7. évfolyam 8. évfolyam 

     

Magyar nyelv és irodalom   0,5 (0,5) 0,5 0,5 (0,5) 0,5 1 (0,5) 

Matematika  0,5 0,5 0,5 (1) 0,5 1 (0,5) 1 

Élő idegen nyelv 1 (1) 0,5    0,5 (0,5)  1 (0,5) 

Szabadon tervezhető órakeret  1 1 1 2 

Szabadon felhasznált órakeret 1 1 1 2 
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Szabadon választható tanórán kívüli foglalkozások 

Középiskolára felkészítő foglalkozások 8. évfolyamon matematika, magyar, kémia, testnevelés és 

idegnyelvekből, történelem. 

Szakkörök   

digitális kultúra, dráma, vizuális kultúra, KRESZ, környezetvédelmi, idegen nyelv, labdarúgás, 

kézilabda 

színjátszó,  kézműves, tánc, magyar, képzőművészet, matematika, 

Tehetséggondozás:  

- felső tagozaton: matematika, magyar, digitális kultúra, idegen nyelv, kémia, 

- alsó tagozaton: matematika, magyar  

 

 Egyéni vagy csoportos fejlesztések: 

- felső tagozaton: matematika, magyar, digitális kultúra, idegen nyelv, természettudomány, kémia, 

földrajz, biológia 

- alsó tagozaton: matematika, magyar  

 

A tantárgy választásának lehetőségével minden tanuló élhet. A választás önkéntes.  

A választott tantárgy heti óraszáma max. 2. 

A választott tantárgyra való jelentkezés hetedikben 2 évre szól, a másodikban választott nyelv esetén 

7 évre. 

Emelt óraszámú felkészítés választhatósága 

Emelt óraszámú oktatást az a tanuló választhat, akinek az adott tantárgyból az előző tanév végén 4-

es vagy 5-ös osztályzata volt. Nyelvi fakultációra az jelentkezhet, akinek a másik tanult nyelvből az 

előző tanév végén 4-es vagy 5-ös osztályzata volt, illetve az előző tanévben a tanulmányi átlaga elérte 

a 4-et. 

A tantárgyválasztás eljárásrendje 

A szakmai munkaközösségek a februári szülői értekezleten tájékoztatják a tanulókat a meghirdetésre 

kerülő választható órákról. A választott órákat oktató tanár személyéről a tanulók a jelentkezéskor 

tájékoztatást kapnak, de a tantárgyfelosztás csak a tanév elején válik véglegessé. 

A választott órára való jelentkezés írásban, a tanuló és a szülő együttes aláírásával történik, legkésőbb  

május 20-ig. 
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A választott órán való részvétel a tanítási év végéig kötelező. Az értékelésnél és minősítésnél, a 

mulasztásnál, továbbá a magasabb évfolyamba lépés meghatározásánál úgy kell eljárnunk, mint a 

kötelező tanítási óráknál.  

2.4. A csoportbontások, amennyiben lehetőség van rá, és az egyéb foglalkozások 

szervezésének elvei 

A csoportbontást a matematika, magyar, digitális kultúra tantárgynál és az idegen nyelv oktatásánál 

alkalmazzuk a szakmai munkaközösségek által kialakított racionális elvek mentén. 

Az egyéb foglalkozások esetén a foglalkozás jellegének és pedagógiai tartalmának megfelelő 

képességalapú differenciált csoportbontást alkalmazunk, a szubjektív ás objektív lehetőségekhez 

mérten.  

Csoportszervezésnél minimális csoportlétszám: a tanév indítása előtt a fenntartóval egyeztetett 

csoportlétszám. 

 Az egyeztetett minimális létszám alatti csoport nem indulhat (kivéve hittan), mely 

létszámhatár minden csoportra évfolyamtól függetlenül vonatkozik. 

 

Hosszúpályi Irinyi József Általános Iskolában  

Belépő csoport 

Az első osztályba lépő csoport kialakításánál figyelünk a  roma nemzetiséghez tartozó tanulók és a 

fiúk-lányok arányának kialakítására. A csoportok kialakításában az intézmény vezetősége dönt.  

 Az digitális kultúra tanítása csoportbontásban legalább 21 fős osztálylétszámnál, amennyiben 

lehetőség van rá, 

 Az 5-8. osztályban képesség szerinti csoportbontás (amennyiben lehetőség van rá) 

matematikából és magyarból (ún. mam-os csoportok). Az évfolyamonkénti 3 osztályból 4 

csoportot, illetve 2 osztályból 3 csoportot alakítunk ki - haladó, középhaladó,  felzárkóztató 

csoportokat. A csoportok kialakítását az alsós osztályfőnökök javasolják az elért matematika 

és anyanyelvi jegyek alapján. Cél: olyan tanulói kompetenciák fejlesztése, mellyel a gyermek 

a jövőbeni pályaválasztását alapozza meg. A csoportok között az átjárhatóság biztosított.  

 Nyelvi csoportok kialakítása tanítói javaslat alapján, szülői igényeket figyelembe véve 

történik 2. osztálytól illetve Hajdúbagosan 1. évfolyamtól (angol). Hosszúpályiban 

évfolyamonként két csoport (ha van rá igény) jön létre (angol vagy  német) tehetséggondozás 

formájában.  
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 Felmenő rendszerben a korábbi csoportalakítás elvei érvényesülnek: 

Az emelt óraszámú oktatás szervezésével folyik a nyelvoktatás, ha az osztályok képességei 

engedik ezt. Az osztálykereteket felbontva az azonos évfolyam osztályaiból képességekhez 

igazodó csoportokat szervezünk. Indokolt esetben a csoportok összetétele félévkor és tanév 

végén változhat. Az emelt óraszámú képzésre felvett tanulók a helyi tantervnek megfelelően 

tanulják az idegen nyelvet két csoportban (emelt angol és emelt német). Az emelt óraszámú 

oktatás lehetőséget nyújt a csoportok képességek szerinti szervezéséhez. Az azonos nyelvet 

tanuló csoportok közötti évenkénti átjárhatóságot a nyelvtanárok állandó szoros 

munkakapcsolata garantálja.  

 Lehetőség van a 2. idegen nyelv (angol vagy német) tanulására 5. évfolyamtól fakultáció 

keretében tanulói és  szülői igény felmérése alapján. 

 Tanulószoba: lehetőség szerint osztályonként, de legalább évfolyamonként szülői igény 

felmérése alapján.  

 Napközi otthon: szülői igény felmérése alapján. 

 Szakkör: a tanuló érdeklődési köre szerint. 

 Az iskolai osztályok kialakításánál a jogszabályban előírt létszámhatárokat illetve 

átlaglétszámokat vesszük alapul.  

 

Tagiskoláknál 

A Sinay Miklós Tagiskolában:  Nem alkalmazunk csoportbontást 

A Thuolt István Tagiskolában 

 A csoportbontás elveinél a törvény által előírt létszámhatárokat vesszük figyelembe. Az ettől 

eltérő megoldásokat az adott tanterem mérete, illetve a szakos ellátottság határozza meg.  

 digitális kultúra: 21 főt meghaladó osztálylétszám esetén, amennyiben lehetőség van rá. 

 

2.5. Az oktatásban alkalmazható tankönyvek és taneszközök kiválasztásának elvei  

Iskolánk pedagógusai a helyi tanterv alapján, a szakmai munkaközösségek véleményének kikérésével 

választják meg az alkalmazott tankönyveket, tanulmányi segédleteket, taneszközöket, ruházati és más 

felszereléseket. 
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Pedagógusaink nem választhatnak olyan tankönyvet, amelynek igénybevétele az iskolai 

tankönyvrendelés és tankönyvellátás jogszabályban meghatározott rendje szerint nem biztosítható 

valamennyi tanulónak.  

Taneszközök: 

 Az iskolánkban a nevelő-oktató munka során a pedagógusok elsősorban olyan nyomtatott, 

vagy digitális taneszközöket (tankönyv, munkafüzet, térkép, stb.) használnak a tananyag 

feldolgozásához, amelyeket az Oktatási Hivatal hivatalosan tankönyvvé nyilvánított.  

A tankönyvek megrendeléséért az igazgató a felelős. A mindenkori tankönyvrendeletnek megfelelően 

megküldi a megrendelést a Könyvtárellátónak. 

 Az igazgató a nevelőtestület véleményének kikérésével tankönyvfelelőst bíz meg. A 

tankönyvfelelős minden évben a tankönyvrendeletben előírt határidőig összegyűjti a 

nevelők által elkészített rendeléseket és kitölti a megrendelő lapokat. 

 A pedagógus a helyi tanterv alapján a szakmai munkaközösség véleményének kikérésével 

választja ki a tankönyveket, a tanulmányi segédeszközöket.  

 A nyomtatott taneszközön túl néhány tantárgynál a tanulóknak egyéb eszközökre is 

szükségük van. Ezek a testnevelés, a vizuális kultúra, valamint a technika és tervezés. 

 Ahol csak lehet, törekedni kell arra, hogy tartóstankönyv kerüljön megrendelésre. 

 A nevelőtestület határozza meg, hogy a tartóskönyvek vásárlására biztosított 25%-ból az 

adott évben milyen könyveket, taneszközöket vásárol meg az iskola. 

 Év közben tankönyvet, taneszközöket a nevelő nem változtathat. 

 A tankönyvjegyzék megjelenését követően tájékoztatjuk a szülőket a következő év 

taneszköz-szükségleteiről. A tankönyvek minden tanuló számára  ingyenesek. 

 A következő tanévben szükséges taneszközökről a májusi szülői értekezleten szóban és a 

bizonyítvány kiosztásakor írásban tájékoztatjuk a szülőket.  

 Szülői értekezleten tájékoztatjuk a szülőket arról, hogy a tankönyvek rongálása kártérítési 

kötelezettséget von maga után.  

 

A tankönyv kiválasztásának szempontjai: 

 Csak a kötelező tankönyvjegyzékben szereplő tankönyvek rendelhetők. 

 Feleljen meg a helyi tanterv közvetítendő műveltséganyagának, a nevelő tartalmi 

elvárásainak. 

 Figyelembe vesszük a tankönyv térítésmenetes igénybevétele biztosításának 

kötelezettségét. 
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 A taneszköz minősége, megjelenése legyen alkalmas a diákok esztétikai érzékének 

fejlesztésére, nevelje a diákokat igényességre, precíz munkavégzésre, a taneszköz 

állapotának megóvására. 

 Előnyben kell részesíteni azokat a taneszközöket: 

 amelyek több éven keresztül használhatók; 

 amelyek egymásra épülő tantárgyi rendszerek, tankönyvcsaládok, sorozatok tagjai; 

 amelyekhez megfelelő nyomtatott kiegészítő taneszközök állnak rendelkezésre (pl. 

munkalapok) 

 amelyekhez rendelkezésre áll olyan digitális tananyag, amely interaktív táblán segíti 

az órai munkát feladatokkal, videókkal és egyéb kiegészítő oktatási segédeszközökkel; 

 amelyekhez biztosított a lehetőség olyan digitális hozzáférésre, amely segíti a diákok 

otthoni tanulását az interneten elérhető tartalmakkal 

2.6. A Nemzeti Alaptantervben meghatározott pedagógiai feladatok helyi megvalósítása  

Az alsó tagozat pedagógiai feladatainak megvalósítása 

Egész napos iskola 

Az általános iskola 1-4.osztályaiban szeretnénk élni az egész napos oktatás lehetőségével. Eddigi 

hagyományaink alapján az alsó tagozatos osztályaink egy része is ebben a rendszerben tanul. A 

szülők igényei, az iskolánktól megszokott gyakorlat is ezt támasztja alá. Hajdúbagoson a Sinay 

Miklós Tagiskolában és a Monostorpályi Thuolt István Tagiskolában a 3. és a 4. évfolyamon már 

nem működik az egész napos iskola. 

Az 1-2. évfolyam pedagógiai feladatainak megvalósítása 

 Az alsó tagozat első két évében a tanulók között tapasztalható különösen jelentős egyéni 

fejlődésbeli különbségeket pedagógiai szempontból kezeljük. 

 Fokozatosan átvezetjük a tanulót az óvoda játékközpontú cselekvéseiből az iskolai tanulás 

tevékenységeibe.  

 Mintákat adunk az ismeretszerzéshez, a feladat- és problémamegoldáshoz, megalapozzuk 

a tanulók egyéni tanulási módszereit és szokásait.  

 Törekszünk a mozgásigény kielégítésére, a mozgáskultúra, a mozgáskoordináció, a 

ritmusérzék és a hallás fejlesztésére, a koncentráció képességének alapozására. 

A 3-4. évfolyam pedagógiai feladatainak megvalósítása 

 Az alsó tagozat harmadik-negyedik évfolyamán meghatározóvá válnak az iskolai 

teljesítményelvárások által meghatározott tanítási-tanulási folyamatok.  

 Fokozatosan előtérbe helyezzük a NAT elveiből következő motiválási és 

tanulásszervezési folyamatokat. 
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 Fontosnak tartjuk az önismeret alakítását, a fejlesztő értékelés és önértékelés 

képességének fejlesztését, az együttműködés értékének tudatosítását a családban, a társas 

kapcsolatokban, a barátságban, a csoportban. 

 A tanulási stratégiák megválasztásában kitüntetett szempontnak tekintjük: az életkori 

jellemzők figyelembevételét, az ismeretek tapasztalati megalapozását és az ismeretszerzés 

deduktív útjának bemutatását. 

 Kiemelt feladatként kezeljük a kreativitás fejlesztését, az írásbeliség és a szóbeliség 

egyensúlyára való törekvést, a tanulók egészséges terhelését, érési folyamatuk követését, 

személyre szóló, fejlesztő értékelésüket. 

A felső tagozat pedagógiai feladatainak megvalósítása 

A felső tagozaton folyó nevelés-oktatás feladata elsősorban a sikeres iskolai tanuláshoz, a tanulási 

eredményességhez szükséges kulcskompetenciák, képesség-együttesek és tudástartalmak 

megalapozásának folytatása.  

 Az 5-6. évfolyam pedagógiai feladatainak megvalósítása 

 Az értelmi és érzelmi intelligencia mélyítését fokozatosan kívánjuk megvalósítani. 

 Fontosnak tartjuk a személyiség erkölcsi arculatának értelmi és érzelmi alapozását, helyes 

magatartásformák megismertetését és gyakoroltatását.  

 Fejlesztjük a biztonságos szóbeli és írásbeli nyelvhasználatot, az alapvető képességek, 

készségek elsajátítását, a mentális képességeket, az önálló tanulás és az önművelés 

alapozását. 

 Fokozatosan kialakítjuk, bővítjük az együttműködésre építő tanulási technikákat és a 

tanulásszervezési módokat. 

 A digitális technológiával támogatott oktatási módszerek rendszeres alkalmazása iránti 

igény kialakítása. 

A 7-8. évfolyam pedagógiai feladatainak megvalósítása 

 A felső tagozat hetedik-nyolcadik évfolyamán folyó nevelés-oktatás alapvető feladata – a 

változó és egyre összetettebb tudástartalmakkal is összefüggésben – a már megalapozott 

kompetenciák továbbfejlesztése, bővítése. 

 Multidiszciplináris órák, azaz olyan foglalkozások szervezésére törekszünk, amelyek 

megvalósításakor a tanulók egyszerre több tudományterülettel foglalkoznak, a tudnivalók 

integrálásával ismerkednek meg. 

 Célunk az életen át tartó tanulás és fejlődés megalapozása.  

 Nagy hangsúlyt fektetünk a pályaválasztásra, pályaorientációra. 
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2.7. A mindennapos testnevelés, testmozgás megvalósításának módja, a tanulók fizikai 

állapotának mérése  

Az iskola a mindennapos testnevelést a nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXC. törvény 27. § 

(11) bekezdésében meghatározottak szerint szervezi meg. 

Ennek alapján 

 az iskola minden osztályban megszervezi a mindennapos testnevelést heti 5 órában 

testnevelés óra keretébe, amelyből a tanuló legfeljebb heti két órát az alábbi módok 

valamelyikével teljesíthet: 

- a kerettanterv testnevelés tantárgyra vonatkozó rendelkezéseiben meghatározott tanórán 

való részvétellel, 

- iskolai sportkörben való sportolással, 

- kérelem alapján – sportszervezet, sportegyesület által kiállított igazolás alapján kiadott 

igazgatói engedéllyel – sportszervezet, sportegyesület keretei között szervezett edzéseken 

való sportolással. 

- az Úszó Nemzet Program keretében 1-2. évfolyamon heti egy órát úszással (Hosszúpályi, 

Hajdúbagos) 

- 4. évfolyam – úszással (Monostorpályi) 

Az iskola mindennapos testnevelési órákról szóló programja a helyi lehetőségekből kiinduló, reális, 

fenntartható célkitűzés, mivel a program iskolánk minden tanulójának egész éven át lehetőséget ad a 

rendszeres mozgásra. A program figyelembe veszi a helyben felkínálható iskolán kívüli lehetőségeket 

is. 

A mindennapos testnevelésben lehetőség van arra, hogy a tanuláshoz szükséges tulajdonságokat 

megerősítsük: legyen erős, kitartó, becsületes és szorgalmas, ne legyen fáradékony, bírja a tanulással 

járó idegi és fizikai terhelést. 

Célunk: 

 Tanulóinkban felkelteni a rendszeres testmozgás, az egészséges életmód iránti igényt, 

elsajátíttatni az ehhez szükséges elméleti és gyakorlati tudnivalókat, ismereteket. 

 Tudatosítani a tanulókban a saját szervezetük felépítésének és működésének alapfokú 

tudnivalóit. 

 A testnevelés, sport segítségével kialakítani a tanulókban a mindennapi élethez szükséges 

alapvető tulajdonságokat, készségeket: akaraterő, szorgalom, kitartás, becsületesség, 

szabályok betartása, a társak tisztelete, segítése, a csapatmunka szerepe, az idegi és fizikai 

állóképesség, az egészséges önbizalom, a céltudatosság stb. 

 A mindennapos testnevelés tematikáját a testnevelés helyi tantárgyi programja 

tartalmazza. 
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A tanulók fizikai állapotának mérése 

A tanulók fizikai állapotának mérését a testnevelés tantárgyat tanító nevelők végzik el a testnevelés 

órákon, tanévenként januártól május hónapig. (A felmérés a Netfit mérés alapján került 

összeállításra). 

 A mérés eredménye alapján a nevelők a tanulók fizikai állapotát, általános teherbíró képességét 

minősítik, az évente kapott eredményeket összehasonlítják, és ezt a szülők tudomására hozzák. 

A megfelelő szintű fizikai erőnlét, edzettség elérése, majd megtartása nemcsak a sport, hanem az 

egészség, az általános jólét szempontjából is igen fontos tényező. A fizikai aktivitás jellemzője az 

egészséges testsúly, az állóképesség és az izomerő. 

A vonatkozó jogszabályok a tanulók fizikai állapotának mérését tanévenként április-május hónapra 

írják elő. A mérésre egyszerű, kevés szerigényű és bárhol végrehajtható teszteket használunk. 

El kell érni, hogy az általános fizikai teherbíró képesség fejlődésének folyamatos nyomon követése 

motivációs tényezőként hasson a tanulókra, és az iskolából kikerülve életvitelükben helyet kapjon a 

rendszeres fizikai aktivitás is. 

2.8. A tanulók tanulmányi munkájának ellenőrzése, értékelése  

Az ellenőrzés feladata, hogy adatokat, tényeket tárjon fel az intézményben folyó tevékenységekről, 

illetve a tevékenységek által elért eredményekről. 

Az ellenőrzés célja, hogy a feltárt adatok, tények alapján olyan intézkedéseket lehessen hozni, 

amelyekkel az esetleges hibák, problémák kijavíthatóak. Ehhez kapcsolódik az értékelés, amely az 

ellenőrzés eredményeinek elemzését jelenti. 

Az értékelés a tanítási-tanulási folyamat minden mozzanatára kihat. A pedagógusok értékelő 

magatartásának és a tanulók önértékelésének jellemzője a pozitívumokra való támaszkodás, az elért 

sikerek, eredmények megerősítése.  

A pedagógiai program értékelési koncepciójának célja, hogy az értékelés:  

 fejlődési állapotról számoljon be;  

 számba tudja venni, hogy a tanuló az előző szintjéhez, önmagához mérten mennyit 

fejlődött;  

 jelenjen  meg, hogy a tanuló saját lehetőségét mennyire használta ki. 

Iskolai gyakorlatunkban háromféle értékelési funkciót különböztetünk meg: a minősítő értékelést 

(teljesítménymérést), a diagnosztikai értékelést és a fejlesztő értékelést.  
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A jutalmazás formái 

Azt a tanulót részesíti jutalomban, aki: 

1) példamutató magatartást tanúsít és folyamatosan kiváló tanulmányi eredményt ért el 

2) az osztály, illetve az iskola érdekében közösségi munkát végez; 

3) iskolai illetve iskolán kívüli tanulmányi, sport, kulturális, művészeti versenyeken, 

vetélkedőkön, vagy előadásokon, bemutatókon vesz részt; 

4) bármely más módon hozzájárul az iskola jó hírének megőrzéséhez és növeléséhez; 

5)  a tanórán kívüli teljesítményeket az adott foglalkozást vezető értékeli és a tanulót az iskola 

jutalmazási formáiban részesítheti; 

6) az iskolában tanév közben elismerésként a következő dicséretek adhatók: 

- szaktanári dicséret 

- napközis nevelői dicséret 

- osztályfőnöki dicséret 

- igazgatói dicséret (pl.: 3 osztályfőnöki dicséretért,amelyet pl. helyi versenyeken való 

eredményes szerepléséért kapnak) 

- nevelőtestületi dicséret 

- diákönkormányzat vezetője dicséret 

A tantárgyi dicséreteket az év végén a tanuló bizonyítványába be kell írni. 

 

A jutalmazás módja: 

1) Az egyes tanévek végén, kitűnő eredményt elért tanulók könyvjutalmat és oklevelet kapnak, 

az évfolyam legjobbjai elismerő oklevélben részesülnek, melyet a tanévzáró ünnepélyen az 

iskola közössége előtt vehetnek át. 

2) A 8 éven át kitűnő eredményt elért tanulók iskolai díszoklevelet, Irinyi-zászlót, Thuolt-

serleget és könyvjutalmat vehetnek át. 

3) Az alsó és felső tagozat legjobbjai kupát vehetnek át. 

4) A Sinay Miklós Tagiskolában 8. osztály végén aktív közösségi munkáért, legalább 4,5-es  

tanulmányi eredményért Sinay kupában részesül a legjobb tanuló. 

5) Az iskolai szintű versenyek helyezettjei oklevelet és tárgyjutalmat kapnak, melyet az iskola 

közössége előtt vehetnek át. 

6) Az iskolán kívüli versenyeken, vetélkedőkön, illetve előadásokon, bemutatókon 

eredményesen szereplő tanulók igazgatói dicséretben részesülnek. 

7) A kiemelkedő eredménnyel végzett együttes munkát, az egységes helytállást tanúsító tanulói 

közösséget csoportos dicséretben és jutalomban lehet részesíteni. 

A dicséretet írásba kell foglalni és azt a szülő tudomására hozni. 
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2.8.1. Az írásbeli és szóbeli feladatok, az otthoni, napközis, tanulószobai felkészüléshez előírt 

feladatok meghatározásának elvei és korlátai 

Cél: 

Az önálló tanulás és ismeretszerzés módszereinek elsajátíttatása, az állandó önművelés igényének és 

készségeinek megalapozása. A tanulás gazdaságos, képességekhez mérten eredményes, kedvvel 

végzett tevékenység kialakítása. 

Feladat: 

 A személyiség optimális fejlesztése. 

 Az ismeretek megértését előkészítő, rögzítő, megszilárdító, gyakorló tevékenység 

végzése. 

 A tanulási szokások, tevékenységek fejlesztése. 

 Tanulási technikák elsajátítása. 

 Tanulási módszerek kiválasztása. 

 

Az iskolai házi feladat adásával nevelési szándékunk:  

 A házi feladat adásával erősíteni kívánjuk az órákon megtanultakat. 

 Fejleszteni akarjuk az adott témában a tanulók készségeit, képességeit.  

 Az új anyagot, ismereteket kívánjuk a feladattal előkészíteni.  

 A házi feladat mennyisége csak olyan nagyságú lehet, hogy a tanár a következő órán 

ellenőrizni tudja. 

 

A feladatadás gyakorisága: 

 Minden egyes tanítási órához kapcsolódóan adható. 

 Nagyobb terjedelmű írásbeli munkát (fogalmazás készítése, esszéírás) hosszabb 

határidővel ajánlatos tervezni. 

 Hétvégére a pénteki házi feladaton túl, valamint a tanítási szünetekre írásbeli házi feladat 

adható. 
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Hétvégére és az iskolai szünetekre csak annyi házi feladat adható fel, mint általában egyik tanóráról 

a másikra. A nyári szünetre irodalomból egy ajánlott könyv elolvasása, nyelvtanból másolási, 

matematikából gyakorlófeladatok adhatóak fel. (Alsó)  

 

Tantárgy 

 

Házi feladat típusa 

 

Házi feladat 

mennyisége 

Megoldásra 

fordított idő 

(átlagos képességű 

tanuló esetén) 

Matematika Írásbeli: feladatok 

megoldása. 

Szóbeli: egy-egy tétel, 

összefüggés, szabály. 

2-5 feladat 

1-4 szabály 

(szorgalmi feladat) 

15-25 perc 

Magyar irodalom Szóbeli és írásbeli, 

gyakran memoriterek. 

 20-30 perc 

Magyar nyelv Szóbeli és írásbeli.  20-30 perc 

Fizika Szóbeli és írásbeli 

együtt. 

1 lecke (2-3 oldal 

lényege), 1-2 feladat 

megoldása. 

15-20 perc 

Kémia Általában szóbeli, néha 

írásbeli 

1 lecke (2-3 oldal 

lényege), 1-2 

feladatmegoldása 

15-20 perc 

Biológia Szóbeli 1 lecke 20-25 perc 

Földrajz Szóbeli és írásbeli 1 lecke lényege, 1-2 

feladat megoldása. 

Szorgalmi feladat 

20-25 perc 

Természettudomány, 

Környezetismeret 

Szóbeli és írásbeli 1 lecke lényege, 1-2 

feladat megoldása 

20-25 perc 

Élő idegen nyelv Szóbeli és írásbeli  20-30 perc 

Ének-zene Szóbeli 1 lecke (1 dal) 11-15 perc 

Hon- és népismeret Szóbeli és írásbeli 1 lecke lényege, 1-2 

feladat megoldása. 

15-20 perc 

Etika Szóbeli és írásbeli 1 lecke lényege, 1-2 

feladat megoldása. 

Szorgalmi feladat 

15-20 perc 
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2.8.2. Az írásbeli beszámoltatás formái  

A tanulókkal az év eleji ismétlések után az elméleti tantárgyakból szintfelmérő dolgozatot íratunk. 

Az 5. évfolyamon a zökkenőmentes továbbhaladás érdekében az év eleji szintfelmérő dolgozat 

anyagát magyar nyelvből és matematikából a negyedik és ötödik évfolyamon tanító szaktanárok 

együttesen állítják össze. A szintfelmérő dolgozat eredményét felső tagozaton érdemjegy formájában 

fejezzük ki, és tekintetbe vesszük a félévi, év végi osztályzat kialakításánál. 

A témazáró dolgozat megíratására egy teljes tanórát biztosítunk. A tanulók egyenletesebb terhelése 

érdekében a felső tagozaton a napi két témazárónál nem lehet több. 

A kisdolgozatok, szódolgozatok nem vesznek igénybe egy teljes tanórát, általában 10–20 percesek, 

bármelyik tanítási órán írathatók. 

Az iskolai írásbeli és szóbeli beszámoltatás 

Alapelvek: 

1. A szóbeli feleletek érdemjegyeit azonnal közölni kell a tanulókkal – és még azon a napon be kell 

írni az ellenőrző könyvbe és az elektronikus naplóba. 

2. Az írásbeli feleletek (dolgozatok) eredményét két héten belül közölni kell a tanulókkal, valamint 

az ellenőrző könyvbe és a naplóba be kell írni az érdemjegyeket. 

2.8.3. Oktatási eredményvizsgálatok 

 „Bemenetkor” az első osztályosok ismeretanyagának, képességeinek felmérése, a 

feladatok meghatározása, szükség esetén fejlesztőpedagógus segítségével. 

 DIFER 

 „Átmenetkor” a 4. és 5. osztályban tanítók és a szaktanárok közösen összeállított anyagon 

mérik az alapkészségek helyzetét (hangos és szövegértő olvasás, helyesírás, matematika). 

 Országos mérések 4-8. évfolyamon március-június közötti időszakban. 

 A kritériumorientált diagnosztikai mérés-értékelés (A kritériumorientált értékeléskor a 

teljesítményt a követelményekből kiindulva és ahhoz viszonyítva határozhatjuk meg, így meg tudjuk 

vizsgálni, hogy a tanuló milyen szinten érte el az előre meghatározott, pontosan definiált követelményszintet. 

A kritériumorientált értékeléskor jellemezni tudjuk azt is, hogy a tanuló az elért szinten milyen gondolkodási 

műveletek elvégzésére képes. Ez alapján van lehetőség arra, hogy a diákok tudását az adott területen 

fejlesszük.) 
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2.8.4. A tanulók teljesítményének értékelése 

A tantárgyi követelményeket a helyi tanterv határozza meg. Az értékelésnél figyelemmel kell lenni a 

tanuló általános állapotára, fejlesztés esetén egyéni haladására, képességeire.  

A pedagógus a tanuló teljesítményét tanév közben rendszeresen értékeli. Az értékelés kétféle módon 

történhet: szöveges formában, vagy érdemjeggyel. Ezen felül a nevelő sajátos jelzéseket (piros pont, 

csillag) is alkalmazhat a gyermek teljesítményének értékelésére. 

 

Első évfolyamon félévkor, év végén, illetve a kötelező idegen nyelv  oktatásánál a 4. évfolyamon 

félévkor szöveges minősítéssel kell kifejezni, hogy a tanuló kiválóan, jól vagy megfelelően teljesített, 

illetve felzárkóztatásra szorul. A második évfolyamon szeptembertől a tanulók már kaphatnak 

érdemjegyeket, de félévi értékelésük szövegesen történik. 

 

A szöveges értékelésre a minisztérium által kiadott segédanyag nyújt segítséget a nevelő számára. 

Itt a    -     kiválóan megfelelt 

- jól megfelelt 

- megfelelt 

- felzárkóztatásra szorul kifejezéseket kell alkalmazni. 

A „felzárkóztatásra szorul” minősítés esetén az iskolának a szülő bevonásával értékelni kell a tanuló 

teljesítményét, fel kell tárni a tanuló fejlődését, haladását akadályozó tényezőket, és javaslatokat kell 

tenni azok megszüntetésére.  

 

Szövegesen értékelünk még:  

- A kötelező idegen nyelv oktatásnál 4. osztályban félévkor, ha belépő tantárgy 

- A fakultáció keretében oktatott idegen nyelv esetében 5. osztályban történő bevezetésénél 

félévkor, 7. osztályban történő bevezetésénél félévkor. 

- Digitális kultúra oktatásnál 3. osztály félévkor. 

 

Iskolánkban 2. év végétől 8. év végéig 1-5-ig skála alapján érdemjeggyel határozzuk meg a tanulók 

teljesítményét. 

  A tanuló szorgalmának értékelésénél és minősítésénél kitűnő, jeles, jó, közepes, elégséges, 

elégtelen, a tanuló magatartásának példás, jó, változó, rossz, szorgalmának minősítésénél példás, jó, 

változó, hanyag érdemjegyeket, osztályzatokat alkalmazunk. 

A kimagasló teljesítmény esetén a tanulót tantárgyi dicséretben részesítjük. 

Az egyéni tanrendben tanulóknak félévkor és év végén  készségtantárgyakból is osztályozóvizsgát 

tesznek. 

 

A pedagógus a tanuló teljesítményét, előmenetelét tanév közben rendszeresen (havonta legalább egy 

alkalommal) érdemjeggyel értékeli, félévkor és év végén osztályzattal minősíti. A minősítés együtt 

jár a félévi és év végi bizonyítvány átadásával 
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Az év közbeni értékelés elvei 

Tanulmányi munkában  

 Legyen rendszeres, lehetőleg havonta egyszer, minden témakör lezárásakor kapjon a 

tanuló érdemjegyet. 

 Az érdemjegyről a szülőt a tájékoztató füzeten, az ellenőrzőn és az e-naplón keresztül 

tájékoztatni kell. A kijavított dolgozatokat, témazárókat a szülők a nevelő fogadóóráján 

megtekinthetik. 

 Az évközi értékelések során a pedagógusok módszertani szabadságukkal élve szabadon 

alkalmazhatnak értékelő szimbólumokat, melyeket érdemjegyekre váltanak át az  

       e- naplóban és a tájékoztató füzetben. 

 A teljesítmény osztályozásakor elsődleges szempont a helyi tantervi követelményeknek 

való megfelelés. 

 A készségtárgyaknál az egyén adottságait az önmagához viszonyított fejlődését valamint 

a munkához való hozzáállását is figyelembe kell venni. 

 

Az értékelés célja:  

 Meggyőződés a tananyag elsajátításának mértékéről, a továbbhaladás lehetőségéről. 

 A tanuló motiválása 

 Az adott időpontban a tudásállapot meghatározása, minősítése  

 Fejlesztési teendők meghatározása 

 Kötelességtudat formálása 

 A kommunikációs készség fejlesztése 

 A lényegkiemelés, az ismeretek szilárd megalapozása. 

 Meggyőződés a tanulási technikák eredményességéről 

 A hiányosság, lemaradások feltárása, pótlása 

A tanulók magatartását, szorgalmát havonta értékelik az osztályfőnökök, az osztály tanulói és az ott 

tanító nevelők véleménye alapján. 

Tantárgyak értékelése 

Az értékelés dokumentálása 

A Kréta rendszerben történik, az ott használt elnevezések kiválasztásával. 

Az iskolai dolgozatok, témazárók, feladatlapok, feleletek, munkák stb. érdemjegyét a szaktanár az e-

naplóba való bejegyzéssel egyidejűleg az ellenőrző könyvbe is beírja.  

E-naplóba, ellenőrzőbe csak egész jegyek kerülhetnek be. 
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2.8.5. A szöveges értékelés kategóriái első osztálytól a második évfolyam félévéig 

Kiválóan teljesített / Kiválóan megfelelt 

A tantervi követelményeket megbízhatóan teljesíti. Ismeretei biztosak, képes azokat az évfolyam 

követelményeinek megfelelő szinten alkalmazni. Szóban és írásban is képes gondolatai, véleménye 

és a tanultak pontos megfogalmazására. Életkorának megfelelő szinten képes az összefüggések 

meglátására, alkotó módon tudja a megszerzett ismeretanyagot hasznosítani. 

Jól teljesített / Jól megfelelt 

A tantervi követelményeket általában jól teljesíti. Ismeretanyaga jó, alkalmazásában kissé 

bizonytalan. Szóban és írásban kevés segítséget igényel feladatmegoldásai során. Kevés segítséget 

igényel az összefüggések meglátásában, ismereteit önállóan is képes alkalmazni. 

Megfelelően teljesített / Megfelelt 

A tantervi követelményeket alapvető szinten teljesíti. Ismeretanyaga közepes szintű, alkalmazása 

során többször igényel segítséget. Szóban és írásban nehézkesen nyilvánul meg. Összefüggések 

meglátására csak segítséggel képes. 

Felzárkóztatásra szorul 

A tantervi követelményeket alacsony szinten teljesíti. Ismeretanyaga csekély, önálló alkalmazására 

is csak sok segítséggel képes. Szóban és írásban csak kérdések segítségével tud megnyilvánulni, 

fogalmakat nem ért, önállóan egyszerű összefüggéseket sem tud felismerni. 

2.8.6.  A tantárgyi érdemjegyek és osztályzatok kritériumai 

Jeles (5) 

A tantárgyi követelményeknek kifogástalanul megfelel. 

Ismeri, érti, önállóan képes alkalmazni a tananyagot. 

Szóban és írásban pontosan, szabatosan fogalmaz. 

Fogalmai pontosak, tiszták, összefüggésüket, rendszerüket átalakítja. 

A váratlan problémák nem riasztják vissza, hanem biztos ismeretei birtokában közelíteni képes a 

megoldáshoz. 

Jó (4) 

A tantervi követelményeket megbízhatóan teljesíti. 

Fogalmai tiszták, az önálló alkalmazásban kissé bizonytalan. 

Szóbeli és írásbeli fogalmazásában nem követ el értelemzavaró pontatlanságokat. 

Az alapvető összefüggéseket tudja, a begyakorolt módszerekkel biztosan dolgozik.  
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Közepes (3) 

Csak az alapvető tantervi követelményeket teljesíti. 

Pontatlanul, nehézkesen nyilvánul meg szóban, írásban egyaránt. 

Fogalmai nem tiszták, az összefüggéseket csak segítséggel ismeri fel. 

Elégséges (2) 

A tantervi követelményekből csupán annyit képes elsajátítani, amennyi a továbbhaladáshoz 

feltétlenül szükséges. 

Fogalmakat nem ért, önállóan egyszerű összefüggéseket sem tud felismerni.  

A legalapvetőbb feladatok megoldásához is tanári segítségre szorul. 

Elégtelen (1) 

A tantervi követelményeknek nevelői segítséggel sem tud eleget tenni. 

2.9. A tanuló jutalmazásával összefüggő, a tanuló magatartásának, szorgalmának 

értékeléséhez, minősítéséhez kapcsolódó elvek 

Hagyományosan tanulóink kimagasló teljesítményeit a tanévzáró ünnepélyeken értékeljük. Ennek 

formája bizonyítvány, oklevél, könyv, szóbeli dicséret. Itt tanulói közösségeket is kiemelhetünk.  

Ennek szempontjai a tantestület döntése szerintiek: 

 tanulmányi munka 

 sportteljesítmények 

 közösségi munka 

 kulturális és közéleti tevékenység 

A jutalmazás formái 

Egyéni jutalmazási formák:  

Azt a tanulót részesíti jutalomban, aki: 

 példamutató magatartást tanúsít és folyamatosan kiváló tanulmányi eredményt ért el 

 az osztály, illetve az iskola érdekében közösségi munkát végez; 

 iskolai illetve iskolán kívüli tanulmányi, sport, kulturális, művészeti versenyeken, 

vetélkedőkön, vagy előadásokon, bemutatókon vesz részt; 

 bármely más módon hozzájárul az iskola jó hírének megőrzéséhez és növeléséhez; 

  a tanórán kívüli teljesítményeket az adott foglalkozást vezető értékeli és a tanulót az 

iskola jutalmazási formáiban részesítheti; 
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 az iskolában tanév közben elismerésként a következő dicséretek adhatók: 

- szaktanári dicséret 

- napközis nevelői dicséret 

- osztályfőnöki dicséret 

- igazgatói dicséret 

- nevelőtestületi dicséret 

- diákönkormányzat vezetője dicséret 

Azt a tanulót, aki három osztályfőnöki dicsérettel rendelkezik illetve nagyrendezvényért vagy 

járási vagy annál magasabb szintű versenyért automatikusan igazgatói dicséret illeti. 

A tantárgyi dicséreteket az év végén a tanuló bizonyítványába be kell írni! 

A jutalmazás módja: 

 Az egyes tanévek végén, kitűnő eredményt elért tanulók könyvjutalmat és oklevelet 

kapnak, melyet a tanévzáró ünnepélyen az iskola közössége előtt vehetnek át. 

 Serleget kap az alsó illetve felső tagozat legjobbja. 

 Oklevelet kap az évfolyam legjobbja. 

 A 8 éven át kitűnő eredményt elért tanulók iskolai díszoklevelet, Irinyi-zászlót, Thuolt-

serleget és Sinay díjat, valamint könyvjutalmat vehetnek át. 

 Az iskolai szintű versenyek helyezettjei oklevelet és tárgyjutalmat kapnak, melyet az 

iskola közössége előtt vehetnek át. 

 Az iskolán kívüli versenyeken, vetélkedőkön, illetve előadásokon, bemutatókon 

eredményesen szereplő tanulók igazgatói dicséretben részesülnek.  

 A kiemelkedő eredménnyel végzett együttes munkát, az egységes helytállást tanúsító 

tanulói közösséget csoportos dicséretben és jutalomban lehet részesíteni. 

A dicséretet írásba kell foglalni és azt a szülő tudomására hozni. 
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Félévkor és év végén a tanulók magatartásának, szorgalmának értékelése közös nevelői döntésen kell, 

hogy alapuljon. 

A magatartási elvárásokat a házirend tartalmazza. Ezen elvárások teljesítése alapján az értékelési 

szempontok a következők: 

Szempontok a magatartási érdemjegy eldöntéséhez: 

Példás (5) 

- a házirendet betartja, 

- a tanórán és tanórán kívüli iskolai rendezvényeken rendesen viselkedik, 

- kötelességtudó, feladatait teljesíti, 

- önként vállal feladatokat és azokat teljesíti, 

- tisztelettudó, 

- társaival, nevelőivel, a felnőttekkel szemben udvariasan, előzékenyen, segítőkészen 

viselkedik, 

- az osztály és az iskolai közösség életében aktívan részt vesz, 

- óvja és védi az iskola felszerelését, a környezetét, 

Jó (4) 

- a házirendet betartja, 

- a tanórán, vagy tanórán kívüli iskolai foglalkozásokon rendesen viselkedik 

- feladatait a tőle elvárható módon teljesíti, 

- feladatokat önként nem, vagy ritkán vállal, de a rábízottakat teljesíti, 

- az osztály vagy az iskolai közösség munkájában csak felkérésre, biztatásra vesz részt, 

Változó (3) 

- az iskolai házirend előírásait nem minden esetben tartja be, 

- a tanórán, vagy tanórán kívüli iskolai foglalkozásokon többször viselkedik 

fegyelmezetlenül, 

- feladatait nem teljesíti minden esetben, 

- előfordul, hogy társaival, a felnőttekkel szemben udvariatlan, durva, 

- a közösség, az iskola szabályaihoz nehezen alkalmazkodik, 

- igazolatlanul mulasztott, 

- osztályfőnöki figyelmeztetése, intője, megrovója van, vagy többszöri szaktanári 

figyelmeztetőt kapott. 
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Rossz (2) 

- a házirend előírásait sorozatosan megsérti, 

- feladatait egyáltalán nem, vagy csak ritkán teljesíti, 

- magatartása fegyelmezetlen, rendetlen, 

- társaival, felnőttekkel szemben rendszeresen udvariatlan, durván viselkedik, 

- viselkedése romboló hatású, az iskolai nevelést, oktatást akadályozza, 

- több alkalommal igazolatlanul mulaszt, 

- írásbeli, igazgatói figyelmeztetője, intője vagy megrovása van. 

Szempontok a szorgalom érdemjegy eldöntéséhez: 

Példás (5) 

- képességeinek megfelelő, egyenletes tanulmányi teljesítményt nyújt, 

- tanulmányi feladatait minden tantárgyból rendszeresen elvégzi, 

- tanórákon aktív, szívesen vállal többletfeladatokat is, és azokat elvégzi, 

- munkavégzése pontos, megbízható, 

- tanórán kívüli foglalkozásokon, versenyeken önként részt vesz, 

- taneszközei tiszták, rendesek, és ezeket a tanítási órákra mindig elhozza. 

Jó (4) 

- képességeinek megfelelő, viszonylag egyenletes tanulmányi teljesítményt nyújt, 

- rendszeresen, megbízhatóan dolgozik, 

- a tanórákon többnyire aktív, 

- többletfeladatot, tanórán kívüli foglalkozáson, vagy versenyen való részvételt önként 

nem, vagy ritkán vállal, de az ilyen jellegű megbízatást teljesíti, 

- taneszközei tiszták, rendezettek. 

Változó (3) 

- tanulmányi teljesítménye elmarad képességeitől, 

- tanulmányi munkája ingadozó, a tanulásban nem kitartó, feladatait nem mindig teljesíti, 

- felszerelése, házi feladata gyakran hiányzik, 

- érdemjegyeit, osztályzatait több tárgyból is lerontja, 

- önálló munkájában figyelmetlen, tanórán többnyire csak figyelmeztetésre, felügyelettel 

dolgozik. 
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Hanyag (2) 

- képességeihez mérten keveset tesz tanulmányi fejlődése érdekében 

- az előírt követelményeknek csak minimális szinten felel meg, 

- tanulmányi munkájában megbízhatatlan, figyelmetlen, 

- feladatait folyamatosan nem végzi el, 

- felszerelése hiányos, taneszközei rendetlenek, 

- a tanuláshoz nyújtott nevelői vagy tanulói segítséget nem fogadja el, 

- félévi, vagy év végi osztályzata valamely tantárgyból elégtelen. 

A magatartás és szorgalom elbírálásakor figyelembe kell venni a büntetés kiszabása óta eltelt időben 

tanúsított magatartásbeli változásokat, fejlődéseket. 

2.10. A tanulók továbbhaladása  

2.10.1. A tanuló magasabb évfolyamra lépésének feltételei  

Az iskola az első osztályba történő beiratkozásnál a törvényi előírásokat, az óvoda által kért Nevelési 

Tanácsadó, Szakértői Bizottság által kiadott szakértői vélemény alapján, felvételi kritériumok 

teljesítésének igénye nélkül fogadja tanulóit: 

- normál tanulócsoportba 

- eltérő tantervű tagozatra 

 

Az alapfokú nevelés-oktatás szakasza az első évfolyamon kezdődik és a nyolcadik évfolyam végéig 

tart. Az alapfokú nevelés-oktatás szakasza két részre tagolódik: 

1-4. osztály:   alsó tagozat 

5-8. osztály:  felső tagozat 

Az iskola igazgatója a szülő kérésére legfeljebb egy alkalommal engedélyezheti az iskola első 

évfolyamának megismétlését. 

A magasabb évfolyamba más iskolából érkező tanuló – akár tanév közben – fogadása esetén 

nincsenek külön feltételek. Abban az esetben, ha a belépő tanuló a témakörök átcsoportosítása miatt 

nem tud közvetlenül kapcsolódni a helyi tanulócsoporthoz, a nevelő által meghatározott ideig türelmi 

időt kap a felzárkózásra. A felzárkózásra tanári segítséget kérhet. Más iskolából érkező tanuló esetén, 

ha a nálunk tanított tantárgyat nem tanulta, tanév végéig lehetőséget adunk a felzárkózásra és 

osztályozó vizsgát tehet az adott tárgyból. 
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A tanulók továbblépésének feltétele a helyi tanterv által kialakított tantárgyi minimumkövetelmény 

teljesítése. A nevelői döntésben a tanév teljesítménye a meghatározó, melyet a folyamatos értékelések 

alapján a tanító, ill. tanár alakít ki, a nevelőtestület véleményezi. Az a tanuló, aki a tantervi 

minimumkövetelményt nem teljesítette, 2. osztálytól javítóvizsgát tehet, és osztályismétlésre köteles, 

ha a javítóvizsgán a tanulmányi követelményeket nem teljesítette. 

A tanulmányok alatti vizsgák eljárási szabályait a 20/2012. (VIII.31.) EMMI rendelet tartalmazza. 

 javítóvizsga 

 osztályozóvizsga 

 különbözeti vizsga 

Ha a tanuló tanév végén bármely tantárgyból elégtelen osztályzatot kapott, a nevelőtestület döntése 

alapján javítóvizsgát tehet, kivéve, ha háromnál több tantárgyból van elégtelen osztályzata.  

Az évfolyamot megismételni köteles az a tanuló, aki az adott tanévben a javítóvizsgán nem felelt 

meg. 

Magasabb évfolyamba történő lépéshez, a tanév végi osztályzat megállapításához, a tanulónak 

osztályozó vizsgát kell tennie ha: 

 felmentették a tanórai foglalkozásokon való részvétel alól, 

 engedélyezték, hogy egy vagy több tantárgy tanulmányi követelményének egy tanévben 

vagy az előírtnál rövidebb idő alatt tegyen eleget, 

 tanulmányait egyéni tanrendben tanulóként végzi, 

 ha a tanuló hiányzása a 250 tanítási órát vagy egy adott tantárgyból a tanítási órák 30%-át 

meghaladja, de van elég jegye , minősíthető , le lehet nyugodtan zárni a tanév végén. 

 ha a tanuló hiányzása a 250 tanítási órát vagy egy adott tantárgyból a tanítási órák 30%-át 

meghaladja, és nincs elég jegye a lezáráshoz ,csak akkor minősíthető,ha a nevelőtestület 

a tanuló számára engedélyezi, hogy osztályozóvizsgát tegyen. 

 ha a tanuló mulasztásainak száma már félévkor a 250 órát ,egy adott tantárgy esetében a 

30%-ot meghaladja és a tanuló nem volt érdemjeggyel értékelhető,akkor már félévkor 

osztályozó vizsgát kell tennie. 

Tanulói jogviszony megszűnése az adott intézményben: 

 általános iskolai tanulmányok befejezése után, 

 a tanuló más iskolában folytatja tanulmányait,  

 a tanévben betölti a 16. életévét és az adott évfolyam követelményeit 2. alkalommal nem 

teljesítette. 
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2.11. A nemzetiséghez nem tartozó tanulók részére a településen élő nemzetiség kultúrájának 

megismerése 

Településünkön a következő nemzetiségek élnek: roma 

A nemzetiségekről szóló oktatás színterei 

 Szabadidős tevékenységek: (Roma napok, diákönkormányzati programok, vetélkedők).  

 Lehetőség szerint a nemzetiségi önkormányzatok bevonása: ismertetők, előadók kérése.  

2.12. A tanulók esélyegyenlőségét szolgáló intézkedések 

Valamennyi tanulónak joga van képességei minél maradéktalanabb kibontakoztatására, 

személyiségfejlődésének támogatására. Külön figyelmet kell fordítani a valamilyen okból hátrányos 

helyzetbe került tanulókra, akiknek olyan támogató környezetre van szükségük, amely biztosíthatja 

iskolai sikerességüket.   

Különös figyelemmel kíséri a hátrányos helyzetű csoportokba tartozó tanulók helyzetét, 

folyamatosan kapcsolatot tart, együttműködik a szociális és gyermekjóléti ellátások tekintetében 

illetékességgel és hatáskörrel bíró intézményekkel, szervezetekkel, részt vesz a gyermekvédelmi 

jelzőrendszer működtetésében.  

Megvalósítjuk a halmozottan hátrányos helyzetű és a hátrányos helyzetű gyermekek, tanulók integrált 

nevelésének feltételeit.  

Biztosítjuk a sajátos nevelési igényű gyermekek, tanulók közül az együtt nevelhetőek számára a 

köznevelési törvényben előírt feltételeket.   

Egyenlő esélyt biztosítunk a községben minden gyermek, tanuló számára a pedagógiai 

szakszolgálatok igénybevételére. A szakszolgálaton keresztül biztosítjuk a logopédiai és az 

iskolapszichológusi ellátást. Segítségükkel felügyeljük a BTMN-es gyerekek ellátását, tréningeket és 

pályaválasztási szülői értekezleteket szervezünk. 

Nyolcadikos tanulóinknak középiskolai bennmaradást elősegítő foglalkozásokat szervezünk, 

pályaválasztási kiállításokra, rendezvényekre eljuttatjuk őket. Továbbtanulásukat a lehetőségekhez 

képest próbáljuk figyelemmel követni. 

A 2019-20-as tanévben bekapcsolódtunk az EFOP-3.2.6-16-2016-00001 „A tanulók képesség-

kibontakoztatásának elősegítése a köznevelési intézményekben” című projektbe. 
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Intézményünk továbbra is elvégzi az Integrációs Pedagógiai Programban (IPR) meghatározott 

feladatokat.  

A HHH tanulókat egyéni fejlesztésben részesítjük. A szülőkkel három havonkénti értékelés keretében 

rendszeresen tartjuk a kapcsolatot. 

A kompetenciamérések eredményeit elemezzük, és ennek alapján a HHH tanulók 

eredményességét/sikertelenségét vizsgáljuk. Az egyéni foglalkozások során kiemelten figyelünk a 

kulcskompetenciáik fejlesztésére. 

Célunk az  SNI-s  és BTMN-es tanulók felismerése, szűrése és fejlesztése.  

Minden érintett gyermeknek a nevelési tanácsadóba, szakértői bizottsághoz való eljutását segítjük.  

A BTMN- es gyermekek fejlesztéséhez megfelelő végzettségű szakembereket 

(fejlesztőpedagógusokat) foglalkoztatunk. 

Az SNI-s tanulókkal a 2018/2019-es tanévtől utazó gyógypedagógusok foglalkoznak. 

Iskolánk – többek között – az alábbi segítséget nyújtja számukra az esélyegyenlőség megteremtése 

érdekében: 

 kulcskompetenciák fejlesztését,  

 az oktatásban használt információs, kommunikációs technológiák alkalmazását, a digitális 

tananyagok felhasználásának elősegítését,  

 méltányos és egészséges tanulási környezet kialakítását,  

 a pedagógusok módszertani kultúrájának fejlesztését,  

 tapasztalat-, élményszerzésen alapuló tanulást,  

 a differenciáló módszerek alkalmazását,  

 a hátrányos és halmozottan hátrányos helyzetű és a sajátos nevelési igényű tanulók együttes 

nevelését,  

 a mindennapos testedzés, a mozgás, sportolás biztosítását,  

 környezettudatos szemléletű oktatás-nevelést,  

 hatékony, új tanulási módszerek elsajátíttatását és alkalmazását a tanórákon,  

 a tanulói aktivitás növelését a tanítási órákon,  

 a tanulási attitűd pozitív átformálását,  

 a továbbtanulás támogatását,  
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 személyiségfejlesztést és közösségépítést,  

 a szabadidő hasznos eltöltésének elősegítését,  

 partnerközpontú nevelést. 
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 MELLÉKLETEK 

3.1. sz. melléklet – EFOP-3.3.5-19-2020-00024 – „Csodaszarvas – hagyomány és nomád kaland” 

EFOP-3.3.5-19-2020-00024 azonosító számú „Csodaszarvas – hagyomány és nomád kaland a 

Berettyóújfalui Tankerületi Központ intézményeiben” projekthez kapcsolódó szakmai, 

módszertani kiegészítés 

A módszertannak a bevezetése az alábbi tevékenységek által valósul meg: A vezető pedagógusok 

a 2020/2021. tanévtől a „Csodaszarvasprogram” (https://www.csodaszarvasprogram.hu) szakmai 

digitális kultúrai portálon közzétett tartalmak (játékok, programsablonok, ötletek) alkalmazásával, 

tanítási év alatt, a tanórán kívüli foglalkozások (szakkörök, napközis foglalkozások) keretében 

valósítják meg az informális és a nem formális tematikus tanulási alkalmakat. 

Az iskolában folyó nevelő és oktató munka céljai, feladatai, eszközei eljárásai  

Intézményünkben az oktatás mellett hangsúlyos szerepet kap a nevelés területe, előtérbe kerül a 

kulcskompetenciák fejlesztésének egyensúlyba hozása a műveltségterületi tartalmakkal. Az új 

tartalmi szabályozók a tanulók személyiségének és tudásának komplex fejlesztését helyezik a 

középpontba, amelynek legeredményesebb eszközét az olyan nevelési-oktatási programok jelentik, 

amelyek az iskolai életet egészében kezelik, azaz nem kizárólag a tanórákra koncentrálnak, hanem a 

nevelés-oktatás részének tekintik a tanórán kívül az iskolában eltöltött időt is. 

Informális és nem formális oktatási – tanulási forma 

Intézményünk elkötelezett az informális és nem formális oktatási – tanulási formák alkalmazásában. 

Folyamatosan bővítjük a non-formális és informális keretek között, a nyitott nevelési-tanulási 

környezetben megvalósuló programjaink körét, illetve szorgalmazzuk az ehhez kapcsolódó 

módszertani kultúra szélesebb körű elterjedését, keresve a további szakmai fejlesztések lehetőségét. 

Nem formális tanulás minden olyan rendszerezett kompetencia- és készségfejlesztő hosszabb vagy 

rövidebb idejű oktatási-tanulási forma, mely a formális nevelést-oktatást végző intézményeken kívül 

valósul meg. Az informális tanulás a mindennapi élet természetes velejárója, olyan folyamat, melynek 

következtében pozitívan változik a személyiség, kialakulnak (átalakulnak) egyéni attitűdök, értékek, 

képességek. A nevelési-oktatási intézmény falain belüli és azon kívüli, nem tanórai tudásgyarapító 

foglalkozások is e körbe tartoznak. 

A nem formális tanulás kiemelt jellemzői 

 önkéntes, mindenki számára elérhető, 

 olyan szervezett folyamat, amelynek pedagógiai célja van, 

 tanulóközpontú, 

 a segítő szakember és a tanuló közötti egyenlőségre épít 

 kreatív és kihívásokkal teli, 

 demokratikus tanulási környezetben zajlik, 

 közösségi megközelítése tiszteletben tartja az egyén fontosságát, kiemelt szerepét, 

 a tanulás ebben a megközelítésben az élethosszig tartó folyamat része, 
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 jellemzője a cselekedve tanulás, 

 a motiváció értékekre épül. 

A célok megvalósításában kiemelt jelentőségűek azok a tanórán kívüli tevékenységek, amelyek az 

alábbi nevelési feladatok megvalósítását támogatják: 

 élmények nyújtása 

 komplex személyiségfejlesztés 

 kommunikációs készségfejlesztés 

 rekreációs program (pl. szabadjáték) 

 a tanulók integrációs szintjének javítása (pl. a másság, az etnikum vagy a nemek közötti 

különbségek elfogadása) 

 a társadalmi beilleszkedéshez elengedhetetlen készségek és képességek fejlesztése, a 

közösségi és állampolgári nevelés 

 az érdeklődés, a kíváncsiság fejlesztése 

 a kreativitás fejlesztése 

 az információs technikák használata 

 az egészséges életmód, életvitel 

 a művészeti, a sport és a kulturális tevékenységi formák megismerése és gyakorlása 

 az iskolai eredmények javítása érdekében a motiválás 

Intézményünkben a tanórán kívüli iskolai nevelés, oktatás legjellemzőbb színterei: 

 napközi otthoni, tanulószobai foglalkozások 

 szakkörök, érdeklődési körök, fakultatív foglalkozások 

 korrepetálás, felzárkóztató foglalkozások 

 tehetséggondozó foglalkozások 

 művészeti és sportcsoportok 

 tömegsport foglalkozások 

 tanulmányi, kulturális és sportversenyek 

 tanulmányi és osztálykirándulások 

 pályaorientációs programok 

 könyvtárfoglalkozások 

 kulturális és hagyományőrző rendezvények 

 sportrendezvények, sportági bemutatók, találkozók 

 egyéb közösségi rendezvények, ünnepi alkalmak, klubdélutánok 

 belföldi és külföldi utazások, szereplések 

 táncházak 

 színházlátogatások 

 kiállítások 

 mozilátogatások 

 múzeumpedagógiai foglalkozások 

 iskolarendőr programok 

 iskolavédőnői programok 

 ifjúságsegítő és preventív foglalkozások 

 karitatív tevékenységek 

 kerékpáros és gyalogtúrák 

 nyári táborok (szabadidős/tematikus, napközi/bentlakásos) 
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Korszerű pedagógiai módszerek alkalmazását segítő Iskolai Közösségi Program kísérleti 

megvalósítása 

A köznevelés minőségi fejlesztése nem-formális és informális tanulási módszerek kísérleti 

megvalósításán keresztül, hangsúlyt fektetve az élményalapú tanulás módszertani megalapozására, a 

tanulás közösségi élménnyé formálására. A foglalkozások keretében lehetőség nyílik olyan tanulási 

módokra és szervezési megoldásokra, amelyek előmozdítják a tanulás belső motivációinak, 

önszabályozó mechanizmusainak fejlesztését, a közösségek megerősödését. 

Cél- és feladatrendszer:  

 újszerű, a kompetenciafejlesztést támogató tanulásszervezési eljárások bevezetése, 

 a támogató-segítő, kooperatív pedagógiai kultúra és tevékenység megerősítése, 

 heterogén tanulói közösségek kialakítását segítő programok megvalósítása, az inkluzív 

nevelés szakmai támogatása, 

 tanulói közösségépítés, kooperatív tanulási technikák alkalmazása, 

 konstruktív és értékközpontú nevelés, az egész életen át tartó tanulás iskolai megalapozása, 

az alapkészségek és kulcskompetenciák fejlesztése, a köznevelés hátránykompenzációs 

szerepének erősítése,  

 élményközpontú pedagógia megvalósítása. 

Intézményünk vállalja olyan tematikus napközi és tematikus bentlakásos programok megvalósítását, 

amelyek a Nemzeti alaptantervben megfogalmazott célokhoz, feladatokhoz igazodnak, 

középpontjában a tanulók tudásának, készségeinek és képességeinek fejlesztése, kibontakoztatása áll.  

Pedagógusaink vállalják a program megismerését, a továbbképzéseken való részvételt, 

programtervek kidolgozását, annak megvalósítását, alkalmazását, tesztelését, műhelyfoglalkozások 

keretében azok fejlesztésének segítését, támogatását. 

Tematikus táboraink, melyek széleskörű tantárgyi koncentrációt is determinálnak: 

Nemzeti és kulturális identitás – Hagyományőrzés, anyanyelvápolás 

A program célja, hogy megismerkedjenek a résztvevők, miben volt más az életük elődeinknek. 

Fontosnak tartjuk, hogy a gyermekek megismerkedjenek a régi népszokásokkal.   

A gyerekek érezzék azt, mennyire fontos anyanyelvünk ápolása, néphagyományaink, a magyar 

népdal és a néptánckultúra megőrzése. Ismerjék meg milyen volt a játék a szabadban a digitális világ 

előtt.  

A program során a résztvevők saját népi játékokat, népdalokat sajátítanak el.  

A program további célja a hagyományos népi gyermekjátékokon keresztül alapvető táncos 

mozgásformák elsajátításának előkészítése, kapcsolatteremtés a gyermekkor hagyományos mozgás- 

és játékkultúrájával, a magyar népzenei és néptáncos hagyományőrző mozgalom iránti érdeklődés 

felkeltése. 

Életvezetés, családi életre nevelés, közösségi szerepvállalás 

A program során a gyerekek megtanulják, hogy a család nagy érték. Ahhoz, hogy harmonikusan 

működjön, mindenkinek tenni kell.  
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Megismerkednek a család szerkezetével, a család működésével. Megtanulják, hogy nekik is kell 

feladatot vállalniuk életkoruknak megfelelően. Megismerkednek a családi értékekkel, lehetőségük 

lesz értékrend felállítására, megtanulják az álságos értékeket. A tábor végére tudják, hogy a családok 

régi (magukkal hozott) és új hagyományokkal is rendelkeznek.  Ők maguk is összeállítanak egy listát 

a hagyományokból, amit a leendő családjukba átvisznek, ezáltal is kialakítva bennük a harmonikus 

család iránti vágyat.  

Tudatosul bennük, hogy a családi értékek és a hagyományok tartják össze a családot és ezt 

folyamatosan ápolni kell. Felismerik, hogy a családban is előfordulnak konfliktusok, de ezek 

kezelhetőek. A tábor során kiemelten kezeljük az érzelmi intelligenciájuk fejlesztését: képesek 

legyenek érzéseiket minél pontosabban megfogalmazni, nem baj, ha negatív érzései vannak, de 

azokat uralnia kell.  

A beszélgetések során nincs minősítés, csak pozitív értékelés, ennek hatására a tanulók 

önkifejezésének, énerejének, önreflexiós képességének fejlesztése történik.  
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 LEGITIMÁCIÓS ZÁRADÉK 

4.1. A pedagógiai program hatályba lépése, felülvizsgálata 

Iskolánk nevelői közössége a dokumentumot a vonatkozó jogszabályi előírások alapján módosította. A 

módosítások bevezetése 2023. év október hónap 01. napjától történik felmenő rendszerben.  

 

A pedagógiai program nyilvánosságra hozatala: a dokumentumot a fenntartó székhelyén, az iskola 

könyvtárában, az igazgatói és tagiskola-vezetői irodában lehet elolvasni, valamint megtekinthető az 

iskola honlapján és a Köznevelés Információs Rendszerének elektronikus felületén. 

 

Kelt: Hosszúpályi, 2023. év október hónap 1. nap 

………………………………. 

P.H.     igazgató 

 

4.2. Az intézményben működő egyeztető fórumok nyilatkozatai  

A pedagógiai programot/módosítását az intézmény diákönkormányzata 2023. év szeptember hó 29. napján 

tartott ülésén megismerte, melyet aláírásommal tanúsítok. 

  

Kelt: Hosszúpályi, 2023. év október hónap 1. nap 

............................................. 

diákönkormányzat képviselője  

 

A pedagógiai programot/módosítását a szülői munkaközösség 2023. év szeptember hó 29. napján tartott 

ülésén megismerte.  

 

Kelt: Hosszúpályi, 2023. év október hónap 1. nap 

     ............................................. 

   szülői szervezet (közösség) képviselője  

 

A pedagógiai programot/módosítását az intézmény nevelőtestülete 2023. év szeptember hó 29. napján tartott 

értekezletén elfogadásra javasolta. 

Kelt: Hosszúpályi, 2023. év október hónap 1. nap 

.............................................                                                              .............................................     

hitelesítő nevelőtestületi tag                          hitelesítő nevelőtestületi tag 
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4.3. Fenntartói és működtetői jóváhagyó nyilatkozat 

Jelen pedagógiai programot a nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXC. törvény 26. § (1) bekezdése 

értelmében az alábbi, a fenntartóra többletkötelezettséget telepítő rendelkezések: 

 Hosszúpályi Hajdúbagos Monostorpályi 

Úszásoktatás 2.200.000 Ft 400.000 Ft 950.000 Ft 

Versenyre utaztatás 150.000 Ft 100.000 Ft 100.000 Ft 

Múzeumpedagógia 50.000 Ft 30.000 Ft 50.000 Ft 

Szakköri munka segítése 200.000 Ft 100.000 Ft 100.000 Ft 

Témahetek 100.000 Ft 100.000 Ft 100.000 Ft 

 

Ünnepségek megszervezése 

100.000 Ft 50.000 Ft 50.000 Ft 

 

 A mindennapos testnevelés, testmozgás megvalósításának módja, a tanulók fizikai állapotának 

mérése -úszásoktatás 

 Tehetséges tanulók fejlesztése – tehetséggondozás : versenyekre való eljutás,  

 Szakkörök működtetése, eszközök beszerzése 

 Az iskolában folyó nevelő-oktató munka pedagógiai alapelvei, értékei, céljai-múzeumpedagógiai órák 

 A tanév rendjében előírt témahetek megvalósításához szükséges eszközök beszerzése, versenyek 

díjazása 

Ezeket a költségeket a Berettóújfalui Tankerületi Központ, mint az intézmény fenntartója és működtetője 

támogatja, amennyiben a  fedezet a tárgyév költségvetésében rendelkezésre áll. 

A Berettyóújfalui Tankerületi Központ - mint fenntartó – az Nkt. 26.§ (1) bekezdése alapján biztosított 

jogkörében eljárva az intézmény Pedagógiai Programját jóváhagyja. 

 

Kelt: .............................., ......... év .................. hónap ...... nap 

 

 

............................................. 

a tankerületi központ igazgatója 

 


